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KIERUNEK AZJA
ZE SKAUTOWEGO JAMBOREE 

WĘDRUJEMY PRZEZ KONTYNENT KONTRASTÓW
Poznanie Azji i zamieszkujących ją skautów może być zarówno 
niezwykłą przygodą, jak i szansą na osobisty rozwój. Skorzystajcie 
z propozycji – oprócz pomysłów na zbiórki i wskazówek metodycz-
nych znalazło się w niej mnóstwo informacji na temat Azji i jej miesz-
kańców. Chcemy Was nimi nie tylko zainteresować, ale i zainspiro-
wać do samodzielnego odkrywania tego niezwykłego kontynentu. 
Azjatyccy skauci chętnie też podzielą się swoim doświadczeniem! 
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WSTĘP
Powszechna wiedza na temat Azji w Polsce jest bardzo mała. Wielokrotnie podejmowa-
ne różne działania edukacyjne przynoszą wprawdzie pewien skutek, ale jest on daleki od 
zadawalającego. Żyjąc ze świadomością i wiedzą zaczerpniętą z A. Szklarskiego i przygód 
Tomka oraz fi lmów rysunkowych, nie tylko powielamy dawno już nieaktualne, krzywdzące 
innych stereotypy, ale przede wszystkim nie zauważamy szans na współpracę wynikają-
cych z ogromnego potencjału Azji. Postrzegamy ją jedynie przez pryzmat kilku państw czy 
obszarów. A przecież, jak mówi wielu – Azja to kontynent największych kontrastów.

Nasza propozycja ma na celu zmieniać tę rzeczywistość. Wierzymy, że dzięki dobrym po-
mysłom i żądnym wiedzy młodym ludziom – a takimi są zuchy i harcerze – można to sku-
tecznie robić.

Dyskutując o pomyśle na projekt, postawiliśmy sobie kilka ważnych celów: 
 przygotować i zaproponować taki projekt, w ramach którego przekazywana wiedza 
trafi  do możliwie jak największej grupy - stąd postanowiliśmy skupić się na szkoleniu 
kadry i wypracowaniu dla was propozycji spisanej i wydrukowanej „Kierunek Azja – ze 
skautowego Jamboree w kontynent kontrastów”

 zaplanować zestaw takich działań/produktów, które będą w trwały sposób oddziaływać 
na Związek i wzajemnie wzmacniać swój efekt edukacyjny; 

 zaproponować pomysł na Edukację Globalną, który nie powiela już wielokrotnie stoso-
wanych wzorców. 

Poznanie Azji i zamieszkujących jej skautów może być zarówno niezwykłą przygodą, jak i 
szansą na osobisty rozwój. Skorzystajcie z propozycji – oprócz propozycji zbiórek i wskazó-
wek metodycznych znalazło się w niej mnóstwo informacji na temat Azji i jej mieszkańców. 
Chcemy Was nimi nie tylko zainteresować, ale i zainspirować do samodzielnego odkrywa-
nia tego niezwykłego kontynentu. Azjatyccy skauci chętnie podzielą się swoim doświad-
czeniem! 

                                                                                                                                                               hm. Emilia Kulczyk-Prus

                                                                                                                                                                 członkini GK ZHP 
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SPRAWNOŚĆ ZESPOŁOWA „AZJATA”

1. Zbadaliśmy, z czego słynie największy kontynent – Azja. 

2. Odwiedziliśmy ogród botaniczny lub zoologiczny, aby poznać fau-
nę i fl orę Azji.

3 Zorganizowaliśmy konkurs wiedzy o Azji (zwierzęta, rośliny, klimat,
państwa i ich mieszkańcy, religie, zwyczaje, znajomość mapy).

4. Założyliśmy Biuro Informacji Kontynentalnej.

5. Poznaliśmy baśnie i legendy azjatyckie.

6. Dowiedzieliśmy się, jak żyją nasi rówieśnicy w różnych krajach azjatyckich.

7. Urządziliśmy w szkole wystawę widokówek i zdjęć z ciekawych zakątków Azji. 

Uwagi. Sprawność zaspokaja dziecięcą ciekawość świata, daje możliwość poznania innych kultur i naro-
dów. Koniecznie trzeba pokazać zuchom to, co im najbliższe – życie dzieci w różnych krajach kontynentu 
azjatyckiego. Warto podkreślić występujące tu kontrasty i zastanowić się nad tym, jakie są podobieństwa 
i różnice między dziećmi z wybranych krajów i polskimi zuchami. W trakcie zabawy można nauczyć zu-
chy kilku słów (np. nazw zwierząt) w wybranym języku kontynentu azjatyckiego. Przygotowując cykl, 
drużynowy powinien zapoznać się z propozycją programową „Kierunek Azja”, skorzystać z atlasów geo-
grafi cznych oraz innych źródeł dotyczących kontynentu azjatyckiego. W trakcie zbiórek należy korzystać 
z mapy, pokazywać dzieciom rozmieszczenie państw, miasta, krainy geografi czne, występowanie roślin 
i zwierząt.  Gawędy drużynowego powinny być bogato ilustrowane, warto sięgać po zdjęcia przedsta-
wiające mieszkańców różnych regionów Azji, krajobraz kulturowy i przyrodniczy. Przydadzą się również 
zbiory baśni i legend, w pewnym stopniu może być pomocna także literatura przygodowa. Sprawność 
można realizować zarówno podczas roku szkolnego, jak i na kolonii. 

Wskazówki bibliografi czne

 R. Kipling, Kim.

 R. Kipling, Księga dżungli.

 R. Kipling, Druga księga dżungli.

 A. Szklarski, Tajemnicza wyprawa Tomka.

 A. Szklarski, Tomek na tropach Yeti.

 B. Grąbczewski, Podróże po Azji Środkowej.

 R. Gawęda, Magia Azji.

 Szkolny Atlas Świata.

 B. Taylor, Ilustrowany atlas zwierząt.

 D. Szczypiński, M. Wójtowicz, Planeta Nowa 2. Podręcznik do geografi i dla klasy 2 [gimnazjum].

 Kierunek Azja. Ze skautowego jamboree przez kontynent kontrastów. Propozycja programowa GK ZHP.

Na następnych stronach znajdziesz scenariusz cyklu sprawnościowego „Azjata”.
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Zbiórka 1
KONTYNENT WIELU LUDÓW,

KULTUR I PAŃSTW

Azja jest największym kontynentem. Zamieszkuje ją ponad 60% mieszkańców 

świata. Znajduje się na nim 48 państw. Mieszkańcy Azji różnią się wyglądem, 

mieszkają w domach o odmiennych kształtach i zbudowanych z różnych materia-

łów. Noszą różne ubiory. Mówią wieloma językami. Są wyznawcami różnych religii 

i mają rozmaite zwyczaje. 

Cele zbiórki
 Pokazanie zuchom różnorodności mieszkańców Azji i ich sposobu życia. 
 Zwrócenie uwagi dzieci na postawę akceptacji innychludzi i tolerancji. 

* ZZZOiT – zuchowe znaki, zwyczaje, obrzędy i tajemnice.

ZZZOiT*. Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki zgodnie 
ze zwyczajem gromady.

Gawęda, część 1. Pokaż zuchom przesyłkę, którą 
otrzymała gromada. Wspólnie otwórzcie paczkę 
zawierającą mapę (znajdującą się w pakiecie pro-
pozycji programowej „Kierunek Azja”) oraz czte-
ry listy od dzieci z różnych regionów kontynentu 
azjatyckiego (listy, a także ilustrujące je fotografi e 

 Mieszkam w kraju nazywanym Krajem Kwitnącej Wiśni. Kiedy wstaję rano, 
 mama wita mnie słowem: „Konnichiwa!”. Taty już nie ma w domu, ponieważ 
 wcześnie rano poszedł do pracy. Tatusiowie w Japonii pracują bardzo dużo. Dla 

rodziny mają czas głównie w weekendy. Czasami tata nawet nie wraca z pracy do domu 
na noc. Nocuje wtedy w specjalnym hotelu – kapsule. 

  Szykując się do szkoły, ubieram się w obowiązkowy mundurek. To biała bluz-
ka, plisowana spódniczka, podkolanówki (nawet zimą) oraz czarne lakierki. Do tego kra-
wat – i już mogę wyjść do szkoły. Mundurek szkolny chłopca jest oczywiście inny – przy-
pomina trochę strój kominiarza: jest czarny, składa się z marynarki ze stójką zapinaną na 
metalowe guziki oraz spodni i eleganckich butów.

  Mama w specjalnym pojemniku przygotowuje mi drugie śniadanie (tzw. 
obentō). Drugie śniadania w Japonii to istne dzieła sztuki, a mamy korzystają ze specjal-
nych książek, aby je przygotować.

  Czas wyruszyć do szkoły. W Japonii na każdym kroku widać porządek i dobrą 
organizację. Nawet na przystanku ludzie ustawiają się w kolejce przy wejściu do autobu-
su. Szkoła jest bardzo ważna. Do nauki przykłada się szczególną wagę. Uczymy się w szko-
le matematyki, przyrody, języków obcych. Szczególne miejsce zajmuje nauka czytania 

w wersji przeznaczonej do wydrukowania i wy-
korzystania podczas zbiórki znajdują się na CD). 
Wspólnie otwórzcie przesyłkę (możesz przypo-
mnieć zuchom, że podobną przesyłkę otrzymali-
ście rok temu z Afryki). Zapoznaj gromadę z otrzy-
manymi listami. Po każdym z nich upewnij się, że 
dzieci wszystko dobrze zrozumiały. Przeczytaj gło-
śno pierwszy list.
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i pisania. Dopiero w wieku 15 lat dzieci opanowują umiejętność czytania pozwalającą im 
na lekturę codziennej gazety!

  Po południu nie ma czasu na odpoczynek. Każde japońskie dziecko wie, że 
aby dostać w przyszłości dobrą pracę, trzeba się dużo uczyć. Prawie wszystkie dzieci cho-
dzą do popołudniowej szkoły juku, gdzie doskonalą swoje umiejętności czytania, pisania 
i liczenia. W szkole poznają także tajniki narodowych sportów, takich jak sumo, karate, 
kendo, aikido i judo, a także gier, jak na przykład kendama, uczą się sztuki układania 
kwiatów – ikebany, formowania drzewek bonsai oraz sztuki składania papieru – origami. 
W każdej dziedzinie, nie tylko w sporcie, zdobywa się kolejne stopnie wtajemniczenia.

  Do domu wracam dość późno. Mam wreszcie czas, aby pograć w ulubione gry 
elektroniczne, pobawić się pokemonami lub poczytać komiksy zwane w Japonii „man-
ga”. Komiksy odgrywają ogromną w rolę w życiu Japończyków – uczą, tłumaczą i bawią. 
Wykorzystuje się je przy układaniu instrukcji i poradników, opowiadaniu różnych historii.

  Dzień się kończy. Kiedy przygotowuję się do snu, mama na dobranoc mówi 
mi: „Oyasuminasai”.

Na otrzymanej mapie zuchy wskazują Japonię i jej 
stolicę Tokio. 

Gry i ćwiczenia. Zuchy poznają japońskie ele-
menty pisma i przekonują się, dlaczego dopiero 

� – JA – WATASHI

� – MĘŻCZYZNA – OTOKO

� - KOBIETA – ONNA

 Mała Japonka w tradycyjnym stroju

po wielu latach jego nauki można czytać gazetę. 
Dzieci piszą japońskie znaki za pomocą cienkiego 
pędzelka i farby na arkuszach formatu A4. 

Gawęda, część 2. Przeczytaj zuchom kolejny list. 

 Znaki pisma japońskiego używane 
dla oznaczenia całych pojęć
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K I E R U N E K  A Z JA

 Mieszkam w ogromnym kraju, którego większą część zajmuje step, nazywany
 przez nas bezkresnym trawiastym oceanem. Jedną trzecią Mongolii zajmuje 
 pustynia Gobi. Terytorium Mongolii jest pięć razy większe niż Polska, w której 

mieszkacie. 
  W moim kraju żyje bardzo mało ludzi – zaledwie dwa miliony osiemset tysięcy 

(to tylko trochę więcej osób niż mieszka w Warszawie!). Niektóre dzieci, aby pobawić się 
z kolegą, muszę przejść wiele kilometrów. 

  Mieszkańcy Mongolii hodują wiele zwierząt. Jest ich u nas dziesięć razy wię-
cej niż ludzi! Najwięcej jest owiec – hoduje je również mój tata. Razem z nim chodzę je 
wypasać. Nasi sąsiedzi hodują konie, bydło, kozy i jaki (właściwie krzyżówki jaków i bydła 
domowego). Na pustyni Gobi hoduje się także wielbłądy dwugarbne, a na dalekiej pół-
nocy nad krystalicznie czystym jeziorem Chubsuguł nasi pobratymcy z plemienia Tsata-
anów hodują renifery. Hodowla jest bardzo trudna z powodu klimatu. Wprawdzie trawy 
jest dużo, ale zimy są bardzo długie (trwają pięć miesięcy) i ostre (poniżej  minus 30° Cel-
sjusza). Zdarza się jednak, że zimą przychodzi ocieplenie. Śnieg topi się i kiedy znowu 
wraca mróz, zamienia się w lód, który pokrywa zeszłoroczną trawę. Wtedy zwierzęta nie 
mają co jeść. 

  Kiedy wybieramy się w podróż, godzinami jedziemy przez puste obszary, 
gdzie tylko od czasu do czasu widać białe mongolskie namioty zwane gerami. Czasem 
są one zgrupowane w osady zwane aułami, a niekiedy stoją samotnie w bezkresie stepu 
lub pustyni. 

  W moim kraju najbardziej popularnym napojem jest herbata z mlekiem i solą, 
ale pija się również sfermentowane mleko kobyle, nazywane ajrag. Jemy głównie to, co 
pochodzi od zwierząt: mięso i mleko. Warzyw i owoców jemy mało, bo w stepie ich nie 
ma. Często jemy baraninę, przeważnie gotowaną. Z mleka robimy sery, które następnie 
się suszy. Niektóre stają się potem tak twarde, że prawie nie da się ich ugryźć. Suszenie 
mięsa i sera jest najpopularniejszym sposobem ich konserwowania, ponieważ w stepie 

 Pusteprzestrzenie to w Mongolii częsty krajobraz  Jurta, czyli ger – tradycyjny mongolski dom
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 Jaki to w Himalajach nadal popularny środek transportu

nie ma elektryczności, nie mamy więc w gerach lodówek. Ale jest też u nas wiele cie-
kawych rzeczy. Na przykład na pustyni Gobi paleontolodzy, w tym także Polacy, od lat 
odnajdują kości dinozaurów. 

Zuchy znajdują na mapie Mongolię. 

Gry i ćwiczenia. Zuchy poznają grę mongolskich 
dzieci Ujeżdżanie stepowych koni. Potrzebna jest 
do niej chusteczka oraz kreda lub sznurek. Celem 
gry jest zdobycie chusteczki (lub najszybsze do-
tarcie do mety) podczas ujeżdżania złapanego 
w stepie konia. 

Grę można przeprowadzić na korytarzu, boisku 
lub w parku. Zaznacz kredą, taśmą malarską lub 
sznurkiem dwie równoległe linie, oddalone od 
siebie 5–15 metrów. Jeśli na zbiórce jest więcej niż 
20 osób, podziel gromadę na dwa zespoły grające 
osobno. Za pierwszą linią ustawia się wskazana 
osoba z chusteczką w dłoni, a za drugą pozostałe 
zuchy, dobrane w pary (w których jedna osoba jest 
jeźdźcem, a druga koniem). Koń robi skłon do przo-

du, przekładając jednocześnie ręce do tyłu między 
nogami. Jeździec prawą dłonią łapie konia za oby-
dwie ręce, a lewą trzyma w górze. 

Zawodnicy ustawiają się równo na linii startowej. 
Kiedy wszyscy są gotowi, prowadzący, czyli zuch 
z chusteczką, wydaje komendę „Start!”. Jeźdźcy „na 
koniach” ruszają w pościg – muszą jak najszybciej 
dotrzeć do zucha z chusteczką, który przemieszcza 
się w tę i z powrotem wzdłuż linii, za którą stoi. Koń 
i jeździec nie mogą się rozdzielić, a jeśli niefortun-
nie się rozłączą, muszą zatrzymać się na 5 sekund. 
Wygrywa para, która pierwsza dotrze do zucha 
i zdobędzie chusteczkę. Jeśli gromada jest bardzo 
żywiołowa, wyznacz po prostu linię mety, do której 
mają dotrzeć zawodnicy. 

Gawęda, część 3. Odczytaj głośno trzeci list.
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 Mieszkam w chmurach. Mój kraj położony jest w najwyższych górach świata –
 Himalajach. Ścieżką  obok mego domu, turyści (nazywamy ich himalaistami)
 wyruszają na najwyższy szczyt świata Mount Everest. Nazwa „Himalaje” zna-

czy „siedziba śniegów” (himá, czyli zima, śnieg, i ālaya, czyli siedziba), zaś Mount Everest 
po nepalsku nazywa się Sagarmatha, czyli „Czoło Nieba”. Szczyt, który widzę z okna, ma 8 
848 m n.p.m. – tyle, ile miałby wieżowiec z 3 000 pięter albo 300 dziesięciopiętrowych bu-
dynków ustawionych jeden na drugim. W moim kraju jest aż osiem z dziesięciu szczytów 
świata przekraczających wysokość 8 000 m n.p.m. 

  Moja wioska nie jest połączona drogą z żadnym miasteczkiem. Do szkoły idę 
pieszo dwie godziny, górskimi ścieżkami. Po lekcjach kolejne dwie godziny zajmuje mi 
droga powrotna. Ale nie narzekam na to, cieszę się, że mogę mieszkać z moją rodziną. 
Niektóre dzieci w Nepalu, nawet zupełnie małe, muszą zamieszkać w internacie, ponie-
waż szkoła jest bardzo daleko od ich domu. Wiele dzieci w Nepalu wcale nie chodzi do 
szkoły, bo ich rodzice są zbyt biedni, by je tam posłać. 

  Wieczorami w domach – a gdy jest trochę cieplej i nie wieje wiatr, to na dwo-
rze – robimy mandale, czasem każdy sam, a czasem razem z kolegami. Bardzo lubię to 
usypywanie obrazków z piasku i zachęcam was do spróbowania tego zajęcia. 

 Kunsztowna tybetańska mandala zostaje zniszczona w chwilę po wykonaniu

Zuchy pokazują na mapie Nepal. 

Majsterka. Słowo mandala oznacza „koło”. Pod-
stawową formą większości mandali jest kwadrat 
z czterema bramami zawarty w okręgu. Mandale 
są precyzyjnie usypywane z drobnego kolorowego 
piasku, a następnie niszczone. Ich niszczenie zaraz 

po narysowaniu ma ułatwić zrozumienie prawdy, 
że wszystko przemija, dlatego trzeba jak najlepiej 
wykorzystywać każdą chwilę swojego życia. 

Zachęć zuchy do usypania własnych mandali (po-
każ im fotografi e przedstawiające różne mandale). 
Zuchy mogą pracować w szóstkach lub indywi-

K I E R U N E K  A Z JA



P R O P O Z Y C J E  D L A  Z U C H ÓW

13

 Mandala z suszonych kwiatów i ziół Mnisi buddyjscy wykonują mandalę  z kolorowego piasku

dualnie (im w większej grupie pracują dzieci, tym 
większa powinna być mandala). Mogą wykonać 
mandale trwałe, na przykład rysować je kredkami, 
malować farbami lub wyklejać ziarenkami na pod-
kładzie z plasteliny. Starsze zuchy mogą wykonać 
mandale z nietrwałych materiałów (wysypać je np. 

ziarnami zbóż, kaszą, nasionami różnych roślin, su-
szonymi owocami jarzębiny i czarnego bzu). Moż-
na również usypać mandalę z piasku, mąki, soli itp. 

Gawęda, część 4. Przeczytaj zuchom ostatni list, 
a następnie poproś, aby pokazały na mapie Indie.

 Często spaceruję ulicami mojego miasta. Zawsze wiele się na nich dzieje. 
 Stoi tu mnóstwo straganów z pamiątkami (są to m.in. statuetki Buddy, różnej 
 wielkości fi gurki słoni, ozdoby, torby ze skrawków materiału) lub biżuterią wyra-

bianą na oczach kupujących. Nie brakuje stoisk z przyprawami: kurkumą, kuminem, chili, 
cynamonem, sproszkowanym imbirem. Sprzedawane są też owoce – najbardziej popular-
ne to banany, pomarańcze i papaja. 

  W niektórych miejscach można jeszcze spotkać słonie, wykorzystywane jako 
ciężarówki lub taksówki, choć coraz częściej zastępowane są przez samochody, a same 
stają się atrakcją turystyczną. Nie muszę samodzielnie czyścić butów, wystarczy, że wyjdę 
na ulicę, a na pewno na rogu jakiegoś domu spotkam czyścibuta, który za małą opła-
tą zrobi to za mnie. Wszechobecnym środkiem transportu jest tu rower – jeżdżę na nim 
wszędzie. Dorośli przemieszczają się rowerowymi taksówkami, zwanymi rikszami. Niekie-
dy na ulicach pojawiają się małpy. Trzeba uważać, bo są one skłonne do psikusów. Zdarzy-
ło się, że zabrały mi owoc, który jadłam, i porwały chustkę, którą miałam na głowie. 

  Na mojej ulicy panuje hałas, zgiełk i rwetes. Nie obowiązują tu żadne regu-
ły ruchu drogowego, muszę uważać na samochody, rowery, słonie, riksze, przeciskać się 
koło straganów, być ostrożnym, gdyż kobiety przenoszą na głowach znaczne ciężary.

  Można spotkać też swobodnie poruszające się po ulicy krowy. Dawniej, kiedy 
krowa pojawiła się na ulicy, zatrzymywały się wszystkie pojazdy i czekano aż sama przej-
dzie. Teraz już zwyczajnie przeprowadza się ją przez drogę, choć nadal jest ona dla nas 
wyjątkowym zwierzęciem. Kiedy w domu wypiekamy placki razowe – to taki nasz chleb 
–  pierwszy placek przeznaczony jest zawsze dla naszej krowy. 
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Gry i ćwiczenia. Zuchy wykonują 
ćwiczenie, które pozwoli im wczuć 
się w klimat panujący na ulicach wiel-
kiego miasta w Indiach.

Spacer wśród tłumu. Podziel groma-
dę na dwie grupy. Pierwsza ma do-
trzeć z jednego końca ulicy na drugi 
z bagażem na głowie na wzór hin-
duskich kobiet, które w ten sposób 
przenoszą różne przedmioty. Zuchy 
z drugiej grupy poruszają się w spo-
sób swobodny, w różnych kierun-
kach, zgodnie z rolą przydzieloną im 
przez drużynowego. I tak, sprzedaw-
ca sari zachwala swój towar, kierują-
cy rikszą jedzie nią szybko, słoniowe 
taksówki spacerują dostojnie, a pozo-
stałe zuchy biegają. Cała ulica zasty-
ga bez ruchu na hasło „święta krowa”, 
zaś ożywia się na hasło „przeszła”.

Krąg rady. Zuchy poznały różne kra-
je Azji. Zaproponuj im teraz zdoby-
wanie sprawności „Azjaty” i założenie 
bura turystycznego  „Kierunek Azja”. 

ZZZOiT. Obrzędowe zakończenie 
zbiórki. 

Podczas zbiórki zuchy mogą realizo-
wa zadania na sprawności indywidu-
alne „plastyka” oraz „gimnastyka”. 

 Krowy w Indach nadal zajmują szczególne miejsce

 Przyprawy na hinduskim targu można kupować całymi workami

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 2
W KRÓLESTWIE ZWIERZĄT

Na kontynencie azjatyckim żyje wiele gdzie indziej niewystępujących gatunków 

zwierząt. Spotkamy tu m.in. wielbłądy i tygrysy, możemy znależć ponad sto ga-

tunków krewetek czy japońskie głębinowe kraby, największe na świecie. 

Cele zbiórki
 Zapoznanie zuchów z gatunkami zwierząt azjatyckich.
 Zwrócenie uwagi na konieczność troski  o zwierzęta i środowisko naturalne.
 Rozwój fi zyczny (ćwiczenia zręcznościowe) zuchów. 
 Rozwój społeczny i emocjonalny zuchów (postawę braterstwa, rozwijanie empatii). 

ZZZOiT. Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki nawią-
zuje do decyzji kręgu rady. Aby otworzyć biuro 
turystyczne „Kierunek Azja”, zuchy muszą poznać 
kontynent. Zdobywając sprawność „Azjaty”, będą 
się witać okrzykiem:

Do Azji wyruszamy

Zbadać kontynent nieznany.

Gawęda. Przedstaw zuchom wietnamską bajkę 
„O biedaku, garstce ryżu i wdzięczności”.

 Ubogi staruszek wędrował po świecie. Pewnego dnia, zmęczony i głodny, 
 przechodził przez wieś. Z jednego domu dobiegały dźwięki weselnej uczty.
 – Pożywię się tutaj i odpocznę troszkę – pomyślał. – Wszak wielka radość panuje 

w tym domu i ludzie na pewno chętnie podzielą się nią i ryżem z potrzebującym.
  Kiedy zastukał do drzwi, otworzył mu wystrojony gospodarz. Z pogardą spoj-

rzał na biednego wędrowca.
  – Nie potrzeba mi tutaj obszarpanych żebraków. Pochodzę z bardzo dobrego 

rodu i równie znamienici są moi goście. Idź stąd, staruchu, albo poszczuję cię psami – po-
wiedział gospodarz i zatrzasnął przed nim drzwi. Żaden z weselnych gości nie ujął się za 
wędrowcem.

  Nie takiej gościny spodziewał się strudzony starzec. Zasmucony, ruszył dalej, 
gdzie oczy poniosą. Na rozstajach dróg dogoniła go młoda dziewczyna.

  – Mam dla ciebie trochę ryżu, dziadku – rzekła. – Nie mogę ci dać dużo, bo 
tylko tyle udało mi się wynieść. Pan mój jest bardzo skąpym i złym człowiekiem. Gdyby 
zauważył, że wynoszę jedzenie, straciłabym pracę.

  – Dobre masz serce, dziewczyno. Powiedz, jakie jest twoje najskrytsze marze-
nie, a ja postaram się je spełnić – staruszek uśmiechnął się do dziewczyny, patrząc na jej 
twarz pokrytą bliznami. Speszona służka opuściła głowę.

  – Nie wiem, czy możesz spełnić moje życzenie. Widzisz moje blizny. Odkąd je mam, moim 
jedynym marzeniem jest mieć gładką skórę, tak jak inne dziewczyny we wsi – wyszeptała, 
a po jej pokrytej bliznami twarzy popłynęły łzy.

  – Nie płacz już – poprosił staruszek. – Idź, umyj twarz w strumieniu i bądź dobrej myśli.
  Dziewczyna poszła do strumienia. Nie mogła przecież zapłakana wrócić do 

weselników. Jak wielka jej była radość, kiedy umywszy twarz, zobaczyła, że blizny zniknę-
ły. Z tafl i wody spoglądało na nią piękne odbicie.
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  – To jest podziękowanie za twoje dobre i wrażliwe serce – rzekł rozpromienio-
ny starzec i ruszył w dalszą drogę.

  Dziewczyna wróciła do swoich obowiązków. Możecie sobie wyobrazić, jak 
zdziwili się goście weselni, kiedy zobaczyli usługującą im śliczną dziewczynę, która jesz-
cze niedawno ze spuszczoną głową podawała im jadło i napitki. Nie miała wyjścia i mu-
siała opowiedzieć im całą historię. Nikt nie miał wątpliwości, że były to czary. Każdy chciał 
z nich także skorzystać. Weselnicy wybiegli na poszukiwanie starca. Kiedy go znaleźli, 
siłą przyprowadzili do domu i ugościli po królewsku. Pomyśleli, że teraz mogą już prosić 
o wszystko, czego pragną – zdrowie, urodę, bogactwo. Każdy miał jakieś życzenie.

  Starzec podziękował za gościnę i tak jak dziewczynie, polecił weselnikom 
umyć się w strumieniu. Wszyscy, przepychając się, weszli do strumienia. Wielkie było ich 
zdumienie, kiedy po chwili ciała ich pokryły się sierścią, a z tyłu wyrosły im długie ogony. 
Nie minęło wiele czasu, jak po gościach weselnych nie było ani śladu, a nad strumieniem 
pozostała tylko gromada rozwrzeszczanych małp.

 – Oto moje podziękowanie za wasze obłudne serca – powiedział wędrowiec i ruszył przed 
siebie tam, gdzie go oczy poniosą.

Zwróć uwagę zuchów na odmienną motywację 
do działania dziewczyny i gości weselnych. Poproś 
dzieci, aby na podstawie bajki określiły, jakie cechy 
wietnamczycy przypisują małpom.

Gry i ćwiczenia. Ze wschodniej Azji pochodzi 
większość ryżu spożywanego na świecie. Przyrządź 
dla zuchów małą ucztę – podaj im ugotowany ryż 
i pałeczki. Niech zuchy spróbują zjeść posiłek 
w taki sposób, jak robią to ich koledzy z Japonii, 
Chin czy Wietnamu. 

Gawęda, część 2. Z wietnamskiej bajki oprócz 
morału wynika próba wyjaśnienia, skąd na tym 
kontynencie wzięły się małpy. Wyjaśnij, że żyją tam 
m.in. makaki i orangutany.

Gry i ćwiczenia. Małpy są bardzo zwinne. Pod-
czas ćwiczeń zuchy będą mogły się przekonać, czy 
potrafi ą im dorównać.

Wyścigi szóstek. Zuchy ustawiają się szóstkami 
w rzędach. Przykładowe stacje zręcznościowe:

 Stacja 1. Wykonanie startu wysokiego na sygnał 
drużynowego.

 Stacja 2. Bieg slalomem między trzema pachoł-
kami (mogą to być plastikowe butelki).

 Stacja 3. Wykonanie trzech rzutów jednorącz 
piłką o ścianę.

 Stacja 4. Wykonanie wieloskoków przez trzy 
piłki (np. do piłki nożnej, siatkowej, lekarską) 
ustawione od siebie w odległości około 1 metra.

 Stacja 5. Przejście w dowolny sposób przez szar-
fę lub pętlę ze sznurka.

 Stacja 6. Przejście pod krzesłem.
 Stacja 7. Bieg do pachołka i obiegnięcie go.
 Stacja 8. Przejście równoważne po ławeczce, ze-

skok i bieg do mety.

K I E R U N E K  A Z JA
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Większość makaków mieszka w górskich 
lasach północnej Japonii. Poza ludźmi małpy 
te są jedynymi naczelnymi, które mogą żyć 
tam, gdzie występuje śnieg i lód. 
Te „śnieżne małpy” wynalazły sposób na 
rozgrzanie się, kiedy jest mróz. Kąpią się, 
a nawet drzemią w gorących źródłach, które 
wybijają spod ziemi i tworzą zagłębienia 
jak wanny z kąpielą. Makaki żyją w stadach 
liczących 40 samic z młodymi i 4 lub 5 samców. 

W Indonezji żyją orangutany. 
W języku malajskim słowo orang 
hutan oznacza „leśnego człowieka”. 
To jedyne małpy człekokształtne 
żyjące w Azji. Od ludzi różni je tyl-
ko 3% DNA. Niestety, są gatunkiem 
skrajnie zagrożonym wyginięciem.

Jedzą prawie wszystko. Latem żywią się liśćmi, 
owocami, owadami i larwami. Kiedy ziemia 
jest zamarznięta, jedzą korę drzew. 
Niektóre makaki mieszkają w pobliżu morza. 
Jedzą kraby i mięczaki, a nawet wodorosty. 
W poszukiwaniu pożywienia potrafi ą 
przepłynąć z jednej wyspy na drugą. Inne 
stada makaków żyją w pobliżu świątyń, 
gdzie żebrzą o jedzenie u mnichów i ludzi 
odwiedzających świątynię.
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Gawęda, część 3. W Azji żyją także duże ssaki. 
Należą do nich słonie indyjskie. 

W dżunglach i lasach Indii żyją tygrysy. 
Buszują w zaroślach, a czasem nawet pływają 
w rzekach. Są największe z wielkich kotów. 
Ważą nawet ponad 250 kg. Od nosa do ogona 
osiągają długość 3 m. Są mięsożercami 
i zjadają dziennie około 18 kg mięsa – tyle 
waży 80 hamburgerów. Najbardziej lubią 
jelenie, na które polują nocą. Tygrysy są znane 
ze swojego pasiastego, żółto-czarnego futra. 
Te jaskrawe barwy są w rzeczywistości kamu-
fl ażem – zlewają się ze światłem i cieniem 
w dżungli. Wyraźne czarno-białe plamki z tyłu 
uszu, które wyglądają prawie jak oczy, pozwa-
lają małym tygrysom widzieć matkę, kiedy ta 
skrada się przed nimi przez dżunglę.

Słonie indyjskie nie są tak wielkie jak afry-
kańskie – mają mniejsze uszy, zaokrąglony 
grzbiet i dwa okazałe guzy na głowie. Ważą 
8 ton i osiągają 3,4 m wysokości. Są dwukrot-
nie wyższe i 120 razy cięższe niż człowiek. 
Są roślinożercami i spędzają na jedzeniu 
18 godzin w ciągu dnia. W tym czasie mogą 
schrupać nawet 200 kg trawy, liści, gałązek 
i owoców. Trąba słonia to bardzo długi nos 
połączony z górną wargą. Ma ona ponad 
60 000 mięśni – słoń może nią swobodnie 
poruszać. Słonie używają swoich trąb do 
wąchania, zbierania pożywienia, picia – 
potrafi ą wessać do tego wielkiego nosa 
7 litrów wody! Najpierw wysysają wodę, 
potem zamykają koniec trąby i wkładają ją do 
pyska – wypijają ponad 160 litrów wody. Małe 
słonie ssą trąbę tak, jak dzieci palec. Młode 
słonie mają mleczne kły – tak jak dzieci mają 
mleczne zęby. Wypadają one po roku i w ich 
miejsce pojawiają się kły „dorosłe”. 
Słonie kąpią się, by pozbyć się insektów – ich 
skóra ma 2 cm grubości, ale i tak czują ukłucia 
owadów. 

 Słonie azjatyckie na Sri Lance

K I E R U N E K  A Z JA
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Baktriany (dwugarbne wielbłądy) od 4000 
lat wożą ludzi przez pustynię. Są dobrze 
przystosowane do pustynnego życia. Dwa 
rzędy grubych, długich rzęs i zakryte nozdrza 
chronią oczy i nos baktriana przed piaskiem. 
Na stopach ma poduchy, które pomagają mu 
się poruszać w ruchomych piaskach. Sierść 
zimowa chroni go przed śniegiem. W lecie 
grube futro rośnie baktrianowi na grzbiecie 
dla ochrony przed gorącym słońcem, a cien-
kie na brzuchu, co pomaga mu się ochłodzić. 
Baktrian wytrzymuje temperatury od minus 
27° do plus 50° Celsjusza. W takich temperatu-
rach człowiek zamarzłby lub zginął z gorąca. 
Zwierzę to może całymi dniami obywać się 
bez wody. Potem na raz wypija tyle, ile wynosi 
jedna trzecia masy jego ciała, czyli ponad 
130 szklanek.

Gry i ćwiczenia. Podczas wietnamskiej zabawy 
Bit Mat Bat De, czyli łapanie zwierza z zawiązanymi 
oczami, jeden zuch jest zwierzęciem (na przykład 
tygrysem), a drugi tropicielem, który ma go złapać. 
Obu uczestnikom zawiąż oczy, aby nie widzieli, co 
się dzieje wokół nich. Pozostałe zuchy ustawiają 
się dookoła wybranej dwójki. Gra rozpoczyna się, 
kiedy tropiciel powie: „Gotowe!”. Tygrys może po-
ruszać się, gdzie chce, ale musi od czasu do czasu 
ryczeć. Tropiciel nasłuchuje i stara się go znaleźć. 
Tygrys powinien poruszać się bezszelestnie, żeby 
uniknąć złapania. Ponieważ obaj uczestnicy mają 
zawiązane oczy, muszą wytężać słuch i inne zmy-
sły, żeby wygrać. 

Pozostałe zuchy nie stoją bezczynnie, ale próbują 
zmylić tygrysa i jego tropiciela na różne sposoby, 
rozpraszając ich uwagę, na przykład poklepując, 
dotykając ich ubrania. Kolejna runda (z innymi 
bohaterami|) rozpoczyna się, gdy tygrys zostanie 
złapany. 

Majsterka. Zuchy wykonują słonia, tygrysa lub 
wielbłąda dwugarbnego techniką origami. Dla 
młodszych zuchów można przygotować origami 
płaskie lub wyklejanki zwierząt. Należy zwrócić 
uwagę zuchów na fakt, że origami wywodzi się 
z jednego z krajów azjatyckich – Japonii.

Krąg rady. Podsumowanie zbiórki, uporządkowa-
nie wiedzy, wskazanie na mapie miejsc, gdzie żyją 
przedstawione na zbiórce zwierzęta. 

ZZZOiT. Obrzędowe zakończenie zbiórki. 

Podczas zbiórki zuchy mogą zrealizować zadania 
na sprawności indywidualne „gimnastyka”, „pla-

styka” i „dekoratora”.

 Baktriany dziś często wożą turystów



20

Zbiórka 3
AZJATYCKIE „NAJ”

Azja jest kontynentem „naj” pod wieloma względami. To kontynent największy i 

najbardziej zaludniony. Znajdują się na nim najwyższy szczyt świata Mount Eve-

rest (Czomolungma, 8850 m n.p.m.) i największa depresja – Morze Martwe (~ 398– 

408 m p.p.m.). W Azji powstała też najdłuższa budowla – Wielki Mur Chiński.

Cele zbiórki
 Wzbogacenie wiedzy zuchów poprzez pokazanie rekordów Ziemi.
 Rozwój fi zyczny zuchów.

ZZZOiT. Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki:

Do Azji wyruszamy

Zbadać kontynent nieznany.

Gawęda. Wyjaśnij zuchom, że na dzisiejszej 
zbiórce poznają największe rekordy Azji (w zależ-

ności od wieku zuchów i ich wiedzy przedstaw 
odpowiednie informacje, najlepiej posługując 
się mapą). Następnie opowiedz zuchom gawędę 
związaną z wybranym „naj”, na przykład buriacką 
legendę o powstaniu Bajkału, przygotowaną na 
podstawie książki Aleksieja Tiwanienko „Tajny baj-
kalskich głubin”.

 W bardzo, bardzo dawnych czasach na miejscu Bajkału znajdowała się kwitnąca
 dolina z mnóstwem zwierzyny i ptactwa. Szczęśliwie i w pokoju żyli tam ludzie,
 zajmując się myślistwem i rybołówstwem. Ale w pewnym momencie bogowie 

rozgniewali się i zesłali niszczące trzęsienie ziemi. Ziemia rozwarła się i w miejscu żyznej 
doliny zaczął buszować ogień. Pochłaniał wszystko, chcąc wyjść z podziemnych otchłani, 
uwolnić się i zaświecić nad światem jak słońce.

  Wystraszeni ludzie w panice rozbiegli się po okolicy, modląc się o ratunek. 
Wówczas podniosły się góry Chamar-Daban, a z ich szczytów chlusnęły potoki wody. 
Między ogniem a wodą rozgorzała walka i wkrótce pokonany ogień schował się pod po-
wierzchnię ziemi. Zwycięska woda wypełniła gigantyczny rów. Tak powstało jezioro, które 
ocaleni mieszkańcy dawnej doliny nazwali Bajgał – to znaczy Bogaty Ogień.

 Bajkał jest najgłębszym jeziorem na świecie  Połów ryb w Jeziorze Bajkał
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CZY WIESZ, ŻE

 Azja:

 jest największym kontynen-
tem, ma 44, 579 mln km2,

 jest najbardziej zaludnionym 
kontynentem na świecie, liczy 
3, 604 mld mieszkańców.

 W Azji znajdują się:

 najwyższa wyżyna na świecie 
– Wyżyna Tybetańska, 
5500 m n.p.m., powierzchnia 
2,5 mln km²,

 najrzadziej zaludniony kraj, 
czyli Mongolia, 

 najdłuższa budowla – Wielki 
Mur Chiński,

 największy półwysep, czyli 
Półwysep Arabski 
o powierzchni 2780 tys. km²,

  największy archipelag –  
Archipelag Malajski,

 największe miasto świata, 
Tokio w Japonii, 32,5 mln 
mieszkańców,

 najwięcej ras ludzi (są tu 
wszystkie rasy świata),

 najwięcej religii (występują tu 
wszystkie religie świata),

 najdłuższa nazwa miasta 
– Miasto Aniołów, Wielkie 
Miasto, Wieczny Klejnot, 
Niezdobywalne Miasto Boga 
Indry, Wspaniała Stolica 
Świata Wspomaganego przez 
Dziewięć Pięknych Skarbów, 
Miasto Szczęśliwe, Obfi tujące 
w Ogromny Pałac Królewski, 
Kóry Przypomina Niebiańskie 
Miejsce, Gdzie Rządzi Zrein-
karnowany Bóg, To Miasto 
Dane przez Indrę, Zbudowa-
ne przez Wisznu – Bangkok.

 największe jezioro, którym 
jest Morze Kaspijskie o po-
wierzchni 374 tys. km²,

 najgłębsze jezioro – Bajkał, 
1637 m p.p.m.,

 najwyższy szczyt – Mount 
Everest (Czomolungma), 
8 850 m n.p.m.,

 największa depresja – Morze 
Martwe, ~398–408 m p.p.m.,

 najwyższa temperatura – na 
Półwyspie Arabskim, gdzie 
bywa 65° Celsjusza w cieniu,

 najludniejsze państwo – 
Chiny, ~1,32 mld (2007)

 największe państwo – Rosja, 
~17 075 253 km²

 Wielki Mur Chiński – zabytek wpisany na listę światowego dziedzictwa UNESCO
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Gry i ćwiczenia

Połów krewetek. Celem gry jest zdobycie wszyst-
kich kulek (kapsli, nakrętek), które są w grze. 
W tym przypadku będzie do wyłowienie krewetek 
z jeziora Bajkał. Wyjaśnij zuchom, że w jeziorze Baj-
kał żyje najwięcej gatunków krewetek na świecie. 

Narysuj na ziemi trójkąt o bokach 50 cm x 70 cm x 
90 cm. Na każdym boku ułóż kulki (kapsle, nakręt-
ki): na jednym boku dwie, na drugim trzy i na trze-
cim cztery. Wyznacz linię rzutu, równoległą do jed-
nego z boków trójkąta, z której uczestniczy będą 
pstrykać kulkami (kapslami, nakrętkami) w kulki 
(kapsle, nakrętki) rozstawione na bokach trójkąta. 

Gracz rzuca kulką (kapslem, nakrętką), kładąc ją na 
palcu wskazującym i „wypstrykując” kciukiem. Jeśli 
trafi  swoją kulką w którąś kulkę na trójkącie, zabie-
ra wybitą kulkę i pstryka dalej z miejsca, w którym 
zatrzymała się kulka, którą rzucał. Jeżeli gracz nie 
trafi  w kulkę, traci rundę i jego kulka zostaje na 
polu gry. Kiedy na ramionach trójkąta nie będzie 
już kulek, gracz celuje w kulkę, którą rzucał prze-
ciwnik. Jeśli mu się uda – zabiera trafi oną kulkę, 
a także pozostałe kulki zebrane przez przeciwnika 
w trakcie rozgrywki. W ten sposób zwycięzca tury 
zgarnia wszystkie kulki, które były w grze, czyli wy-
ławia wszystkie krewetki. Gra powinna odbywać 
się w szóstkach. 

Majsterka. Z gawędy wprowadzającej zuchy 
dowiedziały się, że w Azji znajduje się najwyższy 
szczyt świata. Teraz oglądają Himalaje na przygo-
towanych wcześniej ilustracjach. Następnie zada-
niem szóstek jest zbudowanie z różnych przedmio-
tów (dostępnych w zuchówce, przyniesionych na 
zbiórkę przez przybocznych) jak najwyższej „góry”. 

Kiedy zuchy zbudują swoje góry, trzeba nazwać 
szczyty i odpowiednio je nazwać (przymocować 
kartki z napisami) od najwyższej góry do najniższej.

Najwyższe szczyty Azji:

1. Mount Everest – 8 848 m n.p.m.
2. K2 – 8 611 m n.p.m.
3. Kanczendżanga – 8 598 m n.p.m.
4. Lhotse – 8 511 m n.p.m.
5. Makalu – 8 481 m n.p.m.
6. Cho Oyu – 8 153 m n.p.m.
7. Dhaulagiri – 8 167 m n.p.m.
8. Manaslu – 8 156 m n.p.m.
9. Nanga Parbat – 8 125 m n.p.m.
10. Annapurna – 8 091 m n.p.m.

Gawęda. Porozmawiaj z zuchami o niebezpie-
czeństwach, na jakie narażeni są himalaiści i o trud-
nościach, jakie muszą pokonywać, zdobywając tak 
wysokie góry.

Teatr samorodny. Z wysokich gór przenosimy 
się ponownie nad jezioro. Tym razem będzie to 
na największe jezioro świata, które jest tak duże, 
że nadano mu nazwę Morze Kaspijskie. Zuchy 
w szóstkach szóstkami przygotowują scenki pre-
zentujące to, co można robić na i nad największym 
jeziorem świata – Morzem Kaspijskim. 

Krąg rady. Podsumowując zbiórkę, zuchy wska-
zują na mapie wszystkie miejsca, o których była 
mowa. 

ZZZOiT. Obrzędowe zakończenie zbiórki

Podczas zbiórki zuchy mogą zrealizować zadania 
na sprawności indywidualne „plastyka” i „prze-

wodnika po…”.

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 4
Z WYSPY NA WYSPĘ

Azja to nie tylko zwarty kontynent, to także wiele małych i dużych wysp. Do Azji 

należy największy archipelag na Ziemi – Archipelag Malajski. 

Cele zbiórki
 Kształtowanie u zuchów postawy tolerancji i braterstwa.
 Wspieranie rozwoju fi zycznego zuchów.

ZZZOiT. Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki:

Do Azji wyruszamy

Zbadać kontynent nieznany.

Zbiórka ma formę gry terenowej. Zuchy odwiedzą 
podczas niej azjatyckie wyspy oraz wykonają roz-
maite zadania świadczące o znajomości Azji. 

Gawęda o przenoszeniu miejsca zamieszkania. 
Wielu mieszkańców Azji prowadzi koczowniczy 
tryb życia – polega on na częstej zmianie miejsca 

zamieszkania. Miejsce zamieszkania zmienia się 
z różnych powodów, także ze względów bezpie-
czeństwa – wybuchy wulkanów, susze, trzęsienia 
ziemi, a nawet wojny. Przykładem osób, które 
często zmieniają miejsce zamieszkania, są wiet-
namscy uchodźcy. Na rzece Tonle Sap znajdują się 
pływające wioski. Większość z ich mieszkańców 
to właśnie uchodźcy z Wietnamu – każdego dnia 
„przestawiają” swój dom, żeby nikt ich nie posądził 
o nielegalne zasiedzenie… Na wodzie są też sklepy 
i szkoła, do której dzieci pływają samodzielnie, na-
wet w baliach. 

 Handel na łodziach
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Na zbiórce zuchy odwiedzą siedem wysp. Na każ-
dej mają najpierw rozbić mały namiot i schować do 
niego swoje rzeczy, potem wykonać odpowiednie 
zadanie, a następnie spakować rzeczy i złożyć na-
miot. Zuchy pokonują trasę szóstkami.

Wyspa 1. Ko Samui to wyspa należąca do Taj-
landii. Leży na południu Zatoki Tajlandzkiej i jest 
trzecią pod względem wielkości tajską wyspą. Jej 
wnętrze jest górzyste, natomiast wybrzeże nizinne 
z licznymi plażami. Ko Samui stanowi część Mor-
skiego Parku Narodowego Ang Thong, który obej-
muje pobliskie rafy koralowe. Pokaż zuchom zdję-
cia raf. 

 Zadanie dla szóstki. Tworzenie raf. Z ko-
lorowej krepiny wykonajcie jak największą rafę 
koralową, która będzie otaczała wasz nowy dom 
i kamufl owała go przed innymi. 

 Pytanie dla szóstki. Jakie zwierzęta za-
mieszkują wody Azji?

Wyspa 2. Boracay to mała wyspa, ma 7 km dłu-
gości. Nie ma na niej samochodów. Można się tu 
poruszać rowerem lub skuterem. Na wyspie Bora-
cay znajdują się piękne plaże, urozmaicone pod 
względem krajobrazu. 

 Zadanie dla szóstki. Konstruktor. Z plasti-
kowych butelek i innych dostępnych materiałów 

zbudujcie tratwę do przemieszczania się między 
wyspami.

 Pytanie dla szóstki. Jak nazywa się naj-
głębsze jezioro w Azji? Jakie azjatyckie jezioro jest 
największe?

Wyspa 3. Gili Trawangan to najlepsze miejsce do 
nurkowania, na wyspie tej działa wiele szkół nurko-
wych. Jest to jedna z głównych tutejszych atrakcji 
turystycznych – poza lekcjami jogi.

 Zadanie dla szóstki. Nurkowanie po ryby. 

W misce z wodą pływają kawałki mandarynki lub 
innego owocu i trzeba wyłowić je bez użycia rąk.

Wyspa 4. Wyspa Bali słynie z folkloru, architektury, 
rzeźby, malarstwa, a także muzyki i tańca. Sztuka 
Bali, pozostająca pod wpływem sztuki hinduskiej, 
charakteryzuje się bogatą roślinną i fantastycz-
ną ornamentyką. Znane jest balijskie złotnictwo 
i płatnerstwo.

 Zadanie dla szóstki. Taniec. Opracujcie 
własny układ taneczny, który zatańczcie przed całą 
gromadą.

Wyspa 5. Pionier to wyspa należąca do Rosji. Jest 
bezludną powierzchnią liczącą 1527 kilometrów 
kwadratowych.

 Zadanie dla szóstki. Dowód tożsamości. 

Wykonajcie własny paszport, w którym oznaczycie 
nazwy odwiedzanych przez was wysp. Do paszpor-
tu wpiszcie też nazwy krajów, które odwiedziliście 
na poprzednich zbiórkach.

Wyspa 6. Tengyz to jedna z wysp foczych zlo-
kalizowanych na Morzu Kaspijskim. Jest częścią 
Kazachstanu. Bezludna wyspa o szerokości 7 km 
i długości 19 km jest miejscem występowania wie-
lu fok i okazów ptactwa morskiego.

 Zadanie dla szóstki. Focze zabawy. 

Utwórzcie węża, łapiąc się za ramiona. Ostatnia 
osoba przyczepia sobie do pasa „foczą płetwę” 
(może to być kawałek sznurka, taśmy lub chusta). 
Pierwsza osoba, prowadząc cały rząd, usiłuje od-
czepić płetwę zuchowi ostatniemu w rzędzie, któ-
ry stara się przed nią uciekać. Po zdobyciu płetwy 
pierwsza osoba przechodzi na koniec utworzone-

 Tradycyjne przyprawy: wanilia, cynamon i gałka 
muszkatołowa

K I E R U N E K  A Z JA
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go rzęduf. Gra trwa, dopóki wszyscy nie złapią fo-
czej płetwy. 

 Pytanie dla szóstki. Foka, chociaż żyje 
głównie w wodzie, jest ssakiem. Jakie ssaki za-
mieszkują Azję?

Wyspa 7. Jaja to bezludna wyspa w archipelagu 
Wysp Nowosyberyjskich. Odkryły ją w 2013 roku 
załogi dwóch rosyjskich śmigłowców. Z jej nazwą 
związana jest zabawna historia. Odkrywcy posta-
nowili nazwać ją Bounty, ze względu na podobień-
stwo do atolu z reklamy batonu. Gdy ustalano, kto 
pierwszy dostrzegł wyspę, wszyscy zaczęli prze-
krzykiwać się: „Ja, ja, ja!”. Wtedy postanowiono na-
zwać wyspę Jaja.

 Zadanie dla szóstki. Znajdźcie i zjedzcie 

batona. Na wyspie ukryty został baton Bounty. 
Zadaniem szóstki jest odnaleźć go i zjeść tak, aby 
każdy zuch dostał kawałek. Jedyną podpowiedzią, 
gdzie należy go szukać, jest symbol japoński „ja” 
(oczywiście, należy rozmieścić na terenie zabawy 

również inne znaki, tak by zuchy mogły wybrać 
właściwy). 

Podsumowanie gry. Każda szóstka prezentu-
je taniec, który przygotowała. Zapytaj zuchy, czy 
wygodnie było im za każdym razem zbierać cały 
swój dobytek i przenosić się w inne miejsce? Czy 
było łatwo ciągle składać i rozkładać namiot? Skoro 
same męczyły się z przenoszeniem swoich rzeczy, 
łatwiej będzie im zrozumieć sytuację ludzi, którzy 
zmuszeni są do koczowniczego życia. Zastanów się 
z zuchami, jak można by rozwiązać ten problem. 

Krąg rady. Podsumowanie zbiórki. Wskazanie na 
mapie miejsc odwiedzonych podczas gry. 

ZZZOiT. Obrzędowe zakończenie zbiórki.

Podczas zbiórki zuchy mogą zdobywać sprawności 
indywidualne, m.in. „majsterkowicza” i „gimna-

styka”. 

 Suszone i wędzone produkty – pożywienie ludzi wysp 
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Zbiórka 5
W ŚWIECIE BAŚNI I TRADYCJI

Zuchy znają Japonię zapewne głównie z fi lmów rysunkowych. Najprawdopodob-

niej nie zdają sobie sprawy, że to kraj o bogatej kulturze, którego mieszkańcy dba-

ją o tradycje narodowe. Na każdym kroku spotyka się tam kultywowanie dawnych 

zwyczajów, które współistnieje z najnowszymi zdobyczami cywilizacji. 

Cele zbiórki
 Przybliżenie zuchom tradycji występujących w Azji – na przykładzie Japonii.
 Zwrócenie uwagi na znaczenie przyjaźni i postawę braterstwa.

ZZZOiT.  Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki

Do Azji wyruszamy

Zbadać kontynent nieznany.

Gawęda. Znamy już zwierzęta i wiemy, jak wspa-
niałe krajobrazy można zobaczyć w Azji. Dzisiaj 

spróbujemy z naszym biurem turystycznym „Kie-
runek Azja” przygotować wycieczkę do Japonii – 
w tym kraju podczas ostatnich wakacji na jambo-
ree przebywało ponad 300 harcerzy z Polski.
 
Zaproś zuchy do wysłuchania tradycyjnej baśni ja-
pońskiej „Czarodziejski imbryczek”. 

 Daleko, daleko w ciemnym, starym lesie stała kiedyś świątynia. Tuż obok 
 świątyni mieszkał bonza – mnich japoński, który opiekował się przybytkiem 
 i odprawiał nabożeństwa w świątyni. W świątyni było wiele różnych przedmio-

tów, a wśród nich mały, niepozorny, nadgryziony zębem czasu imbryk. Naczynie nie było 
szczególne: wyglądało bardzo zwyczajnie, ale okoliczni mieszkańcy znali legendę, która 
mówiła, iż ten stary czajnik jest magiczny. Być może dlatego nie używano już go od dłuż-
szego czasu. 

  Kiedyś bonza postanowił użyć imbryka do zaparzenia herbaty – powód był 
prozaiczny: nie mógł znaleźć żadnego innego imbryka w swoim domu. Postawił napeł-
niony wodą czajniczek na piecu i czekał niecierpliwie aż woda się zagotuje. Nagle krzyk-
nął przerażony – z dzióbka imbryka wystawał łebek borsuka, a na miejscu ucha od im-
bryka pojawił się sterczący puszysty borsuczy ogon. Borsukowi-imbryczkowi zrobiło się 
gorąco, zeskoczył z pieca, gonił po kątach i biegał po podłodze. Przerażony całkowicie 
bonza zaczął krzyczeć. 

  Uczniowie bonzy, słysząc krzyki z jego domu, rzucili się na pomoc nauczycie-
lowi. Zbiegli się z różnymi chwyconymi w biegu przedmiotami: jeden złapał miotłę, drugi 
szczypce, trzeci łopatę. Ta banda przestraszyła skutecznie to dziwne stworzenie. Czmych-
nęło z domu i na dworze z powrotem zamieniło się w zwykły imbryk. Uczniowie zostawili 
imbryk na polanie, jednak bonza postanowił sprzedać ten przedziwny przedmiot stare-
mu blacharzowi – wszak przyda się każdy grosz. Wieczorem, kiedy uczniów nie było już 
w pobliżu, poszedł na polanę po imbryk i zaniósł go do blacharza. 

  Blacharz był zaskoczony wizytą bonzy. Nie był zachwycony tym, co mnich 
chciał mu sprzedać. 

 – Stary, zniszczony imbryk jest niewiele wart – pomyślał. Ale nie rozczarował mnicha. Mimo 



P R O P O Z Y C J E  D L A  Z U C H ÓW

27

że nie zarabiał wiele, a w dodatku posiadał liczną rodzinę, zapłacił godziwe pieniądze za 
imbryk, według wagi i jakości materiału. 

  Następnego wieczoru blacharz nie mógł zasnąć. Miał wrażenie, że w domu 
hałasują szczury, zaczął więc je przeganiać, tupiąc nogą, którą wystawił na podłogę. Nagle 
poczuł, że coś futrzastego przebiegło mu po stopie. Zdenerwował się okropnie! Zapa-
lił lampę, żeby poszukać szkodników i w jej świetle zobaczył dziwne stworzenie, które 
przypominało ni to imbryk, ni to borsuka! Złapał kij i zamierzył się w stronę znalezionego 
stwora, ale nim zdążył machnąć, borsuka już nie było. Blacharz bardzo się zdziwił i to, co 
widział, zrzucił na karb zmęczenia i niewyspana. 

  Następnego dnia opowiedział żonie o swoich przywidzeniach i wspólnie 
zdecydowali, że powinni zwrócić imbryk. Czuli, że dzieje się coś dziwnego, od kiedy ten 
przedmiot pojawił się w domu. Tego dnia jednak blacharz nie miał na to czasu, ponieważ 
pracował od świtu do nocy, bowiem stała się rzecz niewiarygodna: wszystkim sąsiadom 
popękały imbryki. Cały czas jednak myślał o tym, żeby zwrócić imbryk bonzie. Kiedy kładł 
się wykończony spać, ledwo przyłożył głowę do poduszki, znów rozległ się hałas. Wypro-
wadzony z równowagi zaczął krzyczeć.

 – Wyrzucę cię! Wyrzucę cię, potworze, z domu! – wołał, szukając wzrokiem imbryka szura-
jącego po podłodze.

 – Nie wyrzucaj mnie! – odezwał się imbryk. – Nie wyrzucaj! Mogę ci pomóc. Wiem że jesteś 
biedny i żyjesz ubogo ze swoją rodziną. Pomogę ci, naprawdę!

  Blacharz stanął, zastanawiając się, jak to się stało, że imbryk przemówił. 
 – Blacharzu! Zostaw wszystko i rusz ze mną w świat. O nic się nie martw. Weź tylko swój 

bambusowy fl et. Ja zatroszczę się o wszystko inne.
  Blacharz rozejrzał się wokoło, słowa były magiczne, przekonujące. Zabrał 

bambusowy fl et i postanowił zaufać czarodziejskiemu imbrykowi. Imbryk-borsuk i bla-
charz wędrowali po całej Japonii. Ludzie gromadnie zbierali się wokół nich i podziwiali, to 
z ciekawością, to ze strachem patrząc na tańce borsuko-imbryka, któremu blacharz przy-
grywał na fl ecie. Zawitali nawet na cesarski dwór, gdzie otrzymali od cesarza przecud-
ne szaty. Gdy blacharz poczuł, że może z pełnymi rękami wrócić do domu, skierował się 
w drogę powrotną. Czekała na niego cała rodzina. Już nigdy nie zaznali biedy, a czaro-
dziejski imbryk stał się ich domownikiem. 

Zadaj zuchom pytania: 
 Czy podobała im się ta historia?
 Jak potraktował imbryczek bonza, a jak bla-

charz?
 Jak imbryk odwdzięczył się blacharzowi?

Zapytaj zuchy, jakie mają skojarzenia z Japonią. 
Czy wiedzą, co to za kraj, czy pamiętają ze zbiórki, 
na której czytaliście listy od mieszkających w Azji 
dzieci, gdzie jest położony? Wskażcie go na mapie. 

 Japońskie uczennice witają uczestników 
23. Światowego Jamboree Skautowego
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Gry i ćwiczenia. Na wyznaczonym terenie (szko-
ła, korytarz, boisko, park przy szkole itp.) w okre-
ślonym czasie zuchy szóstkami poszukują przed-
miotów lub ilustracji przedstawiających rzeczy 
i pojęcia związane z Japonią. Aby utrudnić zada-
nie, można na terenie gry umieścić także rzeczy 
kojarzące się z innymi krajami azjatyckimi. Podsu-
mowując ćwiczenie w oparciu o znalezione przed-
mioty i ilustracje, porozmawiaj z zuchami o tym, 

jak wyglądają, jak się ubierają i jak żyją mieszkań-
cy Japonii. Możesz przy tym odwołać się także do 
znanych zuchom bajek, fi lmów i innych produktów 
japońskiej kultury. 

Gawęda, część 2. Opowiedz zuchom o tym, jak 
w Japonii obchodzi się Dzień Dziecka, czyli Kodo-
mo no Hi.

 Japoński Dzień Dziecka, przypadający 5 maja, pierwotnie traktowany był jako
 święto chłopców, ale później stał się świętem wszystkich dzieci. Tego dnia 
 dachy domów dekorowane są kwiatami japońskiego irysa (shōbu). Roślina ta 

wykorzystywana jest także podczas obowiązkowej dla chłopców kąpieli (shōbuyu), po-
nieważ ma moc odpędzania złych duchów i przeciwdziałania chorobom. Z tego powodu 
święto to nazywano dawniej Festiwalem Irysów.

  Ważnym symbolem święta jest karp. Istnieje przekonanie, że jest on tak sil-
ny, iż może płynąć nawet w górę wodospadu, dlatego też stał się symbolem wytrwałości 
i życiowego powodzenia. Według chińskiej legendy karp, który dopłynie w górę wodo-
spadu, zamienia się w smoka i wzlatuje ku niebu. W dniu swojego święta chłopcy space-
rują z latawcami w kształcie karpia (koinobori), a papierowe wizerunki ryby umieszcza się 
na balkonach domów.

  IIstnieje zwyczaj obdarowywania chłopców fi gurkami bohatera oraz samu-
rajskimi hełmami kabuto – kolejnym symbolem siły. Tradycyjne świąteczne potrawy to 
chimaki (kluski ryżowe zawijane w liście bambusa) oraz kashiwa mochi (ciastka ryżowe 
zawijane w liście dębu).

 Tradycyjne japońskie latawce w kształcie ryb

K I E R U N E K  A Z JA
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Majsterka. Powiedz zuchom, że dziś będziecie 
obchodzić dzień dziecka po japońsku. Z tej okazji 
przygotujecie latawce w kształcie karpi. Do ich wy-
konania potrzebne będą kartki papieru – białe lub 
kolorowe (mogą być formatu A4), karbowana bi-
buła – różne kolory, kredki, kawałki sznurka (mogą 
też być kawałki tasiemek), nożyczki, klej do papie-
ru, niepotrzebne gazety. Prosta instrukcja wykona-
nia takiego latawca (w języku angielskim, z poka-
zem wykonania) znajduje się pod adresem: https://
www.youtube.com/watch?v=32psmx4aDnQ. 

Zuchy najpierw rysują kształt ryby, następnie z po-
mocą kadry wycinają go i rysują rybie oczy, płetwy 
i łuski, kolorując kolejne części karpia. Sklejonego 
i wypchanego gazetami karpia przyozdabiają ka-
wałkami bibuły, które będą powiewać na wietrze. 

Gry i ćwiczenia. Po wykonaniu zadania zaproś 
zuchy do zaprezentowania swoich karpi innym 
i sprawdzenia, jak będą powiewać na wietrze. 
Przed wspólnym puszczaniem latawców zachęć 
zuchy do nadania imion swoim latawcom-rybom. 
Można wcześniej przygotować listę najpopular-
niejszych japońskich imion: 

 Aki  Akira  Aoi  Arashi  Chiaki  

Chiharu  Chihiro  Haru  Haruka  Hi-
karu  Hinata  Hiromi  Ichigo  Itsuki 

 Izumi  Jun  Kaede  Kagami  Ka-
name  Kaoru  Katsumi  Kazuki  Ka-
zumi  Kei  Makoto  Masami  Mikoto

 Minami  Mitsuru  Mutsumi  Nagi-
sa  Nao  Natsuki  Natsume  Ren 

 Riku  Ryō  Satsuki  Shin  Shino-
bu  Shizuka  Subaru  Tsukasa  Usagi 

 Wataru  Yo  Yoshiki  Yū  Yuki

 Mały Japończyk uczestniczy w zajęciach 
w namiocie polskim na Jamboree

 Japońskie zuchy także odwiedziły Jamboree
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Piosenki i pląsy. W Dniu Dziecka w Japonii śpie-
wa się tradycyjną piosenkę „Koinobori”:

Yane yori takai koinobori

Ookii magoi wa otoosan

Chiisai higoi wa kodomo tachi

Omoshirosoo ni oyoideru

Tłumaczenie: 
Wyżej niż czubki dachów są

koinobori (fl agi-karpie)

Wielki czarny to ojciec,

Mniejsze złote to dzieci,

Jak one zabawnie pływają

Zaproś zuchy do posłuchania piosenki w języ-
ku japońskim (https://www.youtube.com/wat-
ch?v=23wLafeCg2o). Spróbujcie zaśpiewać do 
melodii japońskie, a także polskie słowa. Przygotuj 
duży arkusz z zapisanym tekstem piosenki, tak aby 
służył jako ściąga podczas uczenia się jej słów. 

Krąg Rady. Podsumuj z zuchami cykl zbiórek 
„Azjata”. Wręcz im znaczki sprawności, które mogą 
przylecieć do zuchów latawcem wraz z życzeniami 
z okazji japońskiego Dnia Dziecka. 

ZZZOiT. Obrzędowe zakończenie zbiórki.

 Małpka Monchhichi
 – ulubiona zabawka 
małych Japonek

Uzupełnieniem prezentowanego cyklu sprawno-
ściowego może być wspólne obejrzenie fi lmu ani-
mowanego o przyjaźni i o trosce o innych pt. „Mój 
sąsiad Totoro” autorstwa Hayao Miyazakieg, jed-
nego z najbardziej popularnych twórców animacji 
japońskiej.

Podczas zbiórki zuchy 
mogą zrealizować zada-
nia na sprawności indy-
widualne „śpiewaka”, 
„plastyka” i „dekora-

tora”.

K I E R U N E K  A Z JA
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PROPOZYCJE
DLA HARCERZY
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Zbiórka 1
SKAUCI W AZJI

W czasie wakacji w 2015 roku 300 harcerek i harcerzy odwiedziło Japonię, uczest-

nicząc w zorganizowanym tam 23. Światowym Jamboree Skautowym.  Spotkali 

się też z japońskimi rówieśnikami, a nawet mieli okazję mieszkać w ich domach. 

Dzięki temu przekonali się, że mają wspólne zainteresowania i zajęcia, a także po-

dobne problemy – mimo że żyją w innej kulturze, bardzo daleko od siebie.

Cele zbiórki
 Kształtowanie postawy akceptacji innych i tolerancji.
 Dostarczenie wiedzy o kulturze i życiu codziennym w Japonii.
 Uświadomienie idei  jamboree i faktu, że ruch skautowy obejmuje cały świat. 

1. Rozpoczęcie zbiórki w sposób przyjęty w dru-
żynie.

2. Gawęda. Zastanówcie się wspólnie, czy można 
opisać typowy dzień z życia polskiego dziecka. Po-
proś uczestników zbiórki o wypisanie kilku punk-
tów, które większość polskich dzieci z reguły reali-
zuje w ciągu dnia (mogą to zrobić w zastępach). 
Poproś zastępy o zaprezentowanie swoich ustaleń. 

3. Ćwiczenie. Rozdaj zastępom kartki z tekstem 
opisującym dzień z życia japońskiego dziecka. 
Jako przykład może nam posłużyć Ichiro (czytaj: 
Iciro), uczeń szkoły podstawowej w dużym japoń-
skim mieście. 

Opowieść o Ichiro została przygotowana na pod-
stawie materiału Fundacji Edukacji Międzykuturo-
wej.

 Ichiro wstaje codziennie wcześnie rano, około 6.00. Budzi go mama, która przy
 gotowała już smakowite śniadanie dla niego i pracującego w dużej korporacji 
 męża. Śniadanie jest ważnym punktem dnia – w końcu to jeden z niewielu mo-

mentów, kiedy chłopiec widzi się ze swoim tatą.
 Śniadanie, podobnie jak wszystkie pozostałe posiłki, podawane jest na niewy-

sokim stoliku, do którego zasiada się na podłodze. Takie rozwiązanie jest wciąż bardzo 
popularne w japońskich domach. Po posiłku Ichiro wkłada do specjalnego pudełka swoje 
obentō (czytaj: obentoo), czyli drugie śniadanie, zakłada obowiązkowy szkolny mundu-
rek i wyrusza do szkoły.

 Dzień w szkole wypełniony jest wieloma zajęciami z programu ogólnego oraz 
dużą liczbą zajęć dodatkowych, tzw. kółek zainteresowań, w znacznej mierze skoncentro-
wanych na tradycyjnej sztuce, rzemiośle czy sztukach walki. Ichiro trenuje sztukę walki 
mieczem − kendo, gra w shogi, czyli grę taktyczną podobną do szachów oraz kaligrafuje.

 Tuż po lekcjach Ichiro wraca do domu, by zjeść obiad. Później udaje się do juku 
(czytaj: dziuku) – szkoły prywatnej, gdzie uczestniczy w lekcjach wyrównawczych lub do-
skonalących różne umiejętności. Powszechnie uważa się, że ukończenie juku to gwaran-
cja przyjęcia do dobrej fi rmy, dlatego w dodatkowych lekcjach uczestniczy prawie 80% 
japońskich dzieci (w większości mieszkańców miast).

 Późnym popołudniem lub wczesnym wieczorem Ichiro wraca do domu – czas 
odrobić lekcje i zażyć nieco rozrywki przy ulubionej grze na konsoli lub komputerze.
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Poproś uczestników zbiórki o wskazanie podo-
bieństw i różnic w codziennych czynnościach. Po-
równajcie wspólnie zajęcia szkolne, pozaszkolne, 
posiłki, godziny poszczególnych aktywności. Od-
najdźcie wszystkie punkty wspólne i różnice. 

Zapytaj harcerzy, czy to ćwiczenie ich zaintereso-
wało i czy chcieliby poznać innych mieszkańców 
świata. Czy gdyby mieli możliwość poznać przed-
stawicieli niemal wszystkich krajów, reprezentan-
tów wszystkich kontynentów w jednym miejscu 
i na dodatek swoich rówieśników, skorzystaliby 
z takiej okazji? Powiedz, że taka możliwość w skau-
towym świecie zdarza się co cztery lata. Opowiedz 
krótko o idei jamboree – światowych zlotów skau-
towych – i wspomnij, że ostatnie jamboree odbyło 
się w sierpniu 2015 roku w Japonii.

4. Ćwiczenie. Uczestnicy zbiórki w zastępach 
zastanawiają się, jak należy się przygotować do 
Światowego Jamboree Skautowego. Rozdaj im 
małe karteczki, na których wypiszą swoje pomy-
sły. Następnie, kiedy zaprezentują te pomysły na 
forum drużyny, zbierzcie je w grupy (jeśli uznacie 
że niektóre elementy się powtarzają). Zapewne 
wśród zgłoszonych pomysłów znajdą się kwestie 
związane z pieniędzmi, transportem, znajomością 
języka angielskiego, uzyskaniem zgody rodziców 
na wyjazd, lękiem przed wyjazdem do nieznanego 
kraju i spotkaniem z ludźmi z innych kultur. Poroz-
mawiaj z harcerzami o tym, jak można rozwiązać 
poszczególne problemy. Kiedy drużyna rozprawi 
się ze wszystkimi wyzwaniami związanymi z przy-
gotowaniem do jamboree, zaproś harcerzy do po-
znania elementów kultury japońskiej. 

5. Wspólne gotowanie. Przygotujcie na zbiórce 
tradycyjne japońskie danie – sushi.

 U góry: tradycyjny japoński dom, obok: śniada-
nie w japońskiej rodzinie

K I E R U N E K  A Z JA
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Potrzebne składniki: 
 2 opakowania ryżu do sushi,
 ocet ryżowy,
 cukier i sól,
 mata bambusową do rolowania, 
 ostry nóż bez ząbków, 
 nori – prasowane algi, 
 wasabi – zielony, bardzo ostry chrzan, 
 marynowany imbir,
 sos sojowy.
 zielony ogórek,
 karbowana sałata,
 awokado,
 serek kanapkowy śmietankowy,
 marynowana rzepa,
 paluszki krabowe.

Gotowanie ryżu. Ryż płuczemy pod bieżącą wodą, 
ciągle mieszając, aż woda będzie przejrzysta. Po 
wypłukaniu zostawiamy ryż w wodzie na 30 minut. 
Płuczemy potem jeszcze raz, nalewamy wody w 
proporcji mniej więcej 1:1,2 (ryż i woda) – jakość 
wody ma duże znaczenia, butelkowa nie będzie 
przesadą. Gotujemy na małym ogniu pod przykry-
ciem około 15 minut – do odparowania całej wody, 
na początku często mieszając. Po ugotowaniu zo-
stawiamy ryż na 15 minut w garnku pod przykry-
ciem, później przekładamy najlepiej do drewnianej 
miski, polewamy sosem i zostawiamy pod przykry-
ciem do wystygnięcia.

Sos do ryżu. Na 0,5 kg ryżu potrzeba 7 łyżek octu 
ryżowego, 3–4 łyżki cukru, szczyptę soli. Wszystko 
mieszamy w małym rondelku i podgrzewamy na 
malutkim ogniu, mieszając do rozpuszczenia (nie 
gotujemy!). 

Zawijanie. W międzyczasie przygotowujemy so-
bie miseczkę z wodą do maczania palców. Owi-
jamy także matę przezroczystą folią spożywczą. 
Wszystkie składniki szatkujemy w cieniutkie pa-
seczki i koniecznie odsączamy wodę. Na stole 
kładziemy matę, a na macie nori (wodorosty). Na 
2/3 powierzchni nori układamy cienką warstwę 
ryżu, tak żeby prześwitywały przez niego wodoro-

sty. Moczymy często ręce, ale trzeba uważać, żeby 
nie przemoczyć ryżu i – co bardzo ważne – nie za-
moczyć wodorostów. W połowie ryżu układamy 
składniki. Następnie, bierzemy na palec odrobinę 
wasabi i smarujemy nim linię wzdłuż krawędzi wo-
dorostów (po stronie bez ryżu). Na ryż nakładamy 
wzdłuż wodorostów wybrane posiekane składni-
ki, możemy też posmarować je wcześniej serkiem 
śmietankowym. Następnie zaginamy matę od dołu 
w kierunku do środka i dociskamy krawędź maty 
do ryżu zaraz za nadzieniem (zaklejamy zawar-
tość), rolujemy do końca przesuwając matę w górę. 
Ostrym nożem kroimy rolkę na niewielkie części 
(do zjedzenia na raz). Jest możliwy praktycznie 
nieograniczony dobór pasujących do siebie skład-
ników tworzących smaczne zestawy.

|Podawanie. Przed jedzeniem każdemu dajemy 
małą miseczkę na sos sojowy, pałeczki (można jeść 
rękoma), imbir i wasabi. Gotowe sushi podajemy 
najlepiej na drewnianych, lakierowanych desecz-
kach, aby porcje się nie przyklejały.

6. Gawęda. Po uczcie zapytaj harcerzy, czy są go-
towi na poznawanie świata. Jeśli tak, to poproś ich 
o zamknięcie oczu i wyobrażenie sobie ogromne-
go, kolorowego pola namiotowego, uśmiechnię-
tych skautów z różnych kontynentów, mówiących 
w rozmaitych językach, o różnym kolorze skóry, 
w różnych mundurach i kolorowych chustach. 
Skauci razem uczestniczą w warsztatach, zajęciach 
nad wodą i wędrówkach, a wieczorem przygoto-
wują posiłki wspólnie z sąsiadami pochodzącymi 
z innych stron świata. 

Przeczytaj harcerzom list przygotowany na pod-
stawie artykułu Mikołaja Zawiślaka, pełniącego na 
Jamboree obowiązki młodego korespondenta.
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 Teren, na którym odbywa się 23. Światowe Jamboree Skautowe w Japonii, 
 znajduje się w prefekturze Yamaguchi, w miejscowości Kirara-hama, na sztucz-
 nej wyspie zajmującej powierzchnię 286 hektarów. Na zlocie są 33 tysiące skau-

tów z całego świata. Można to porównać z liczbą ludności, która mieszka w Ostródzie, 
Iławie, Nowym Targu lub w dzielnicy Warszawy – Wilanowie. To miasteczko powstawało 
przez 5 dni, podczas gdy zjeżdżali się do niego skauci z ponad 150 krajów.

 Teren Jamboree dzieli się na huby, które można porównać do dzielnic miasta. 
Na wyspie znajdują się trzy huby mieszkalne, w których są zakwaterowani skauci. Znajdują 
się też strefy aktywności (np. basen, arena, globalna wioska). Każda „dzielnica” dzieli się na 
cztery sub campy, które mają nazwy związane z terenami geografi cznymi w Japonii.

 Dzień zaczyna się o 5 rano, kiedy to rozpoczyna się wydawanie produktów na 
śniadanie i na lunch. O godzinie 9 zostają otwarte drzwi do strefy aktywności (kultura, 
globalna wioska, nauka oraz strefa religii i wyznań). Również od tej godziny można wy-
ruszać na wędrówkę, podczas której poznaje się japońskie środowisko naturalne. Między 
godziną 9 a 10 odjeżdżają autobusy zawożące uczestników na plaże na zajęcia wodne, do 
Hiroszimy do centrum pokoju i do różnych miast w prefekturze Yamaguchi, gdzie można 
bliżej poznać kulturę Japonii. Wszystko odbywa się według wcześniej ustalonego harmo-
nogramu. Każdy sub camp ma codziennie zaplanowaną inną aktywność.

 Na terenie Jamboree – tak jak w każdym mieście – znajdują się supermarkety, 
bank, poczta, budka z telefonami i sklepy z pamiątkami. Jest też specjalne strefa, gdzie 
stoją namioty organizacji skautowych z całego świata, w których można poznać bliżej 
różne kraje i skautów, którzy w nich działają. Skauci mogą odwiedzić centrum skautowe 
w swoim wolnym czasie. Strefy aktywności działają od 9.00 do 12.00 i od 14.00 do 17.00. 
W każdym przedziale czasowym przybywa na nie inny sub camp. Pozostałe zajęcia cało-
dniowe kończą się w godzinach 16.00–17.00.

 Po skończonym programie skautowe miasteczko zaczyna tętnić własnym ży-
ciem. Idąc, można poczuć się jak w Zakopanem na Krupówkach. Wszyscy skauci są dla sie-
bie życzliwi, machają do siebie, uśmiechają się, witają się z tobą – przy okazji pozdrawiając 
cię i życząc miłego dnia. Przy drogach rozkładają się małe stanowiska z plakietkami, chus-
tami czy koszulkami skautowymi na wymianę. Każdy może podejść, zagadać, zapropono-
wać własną plakietkę za wybraną, ustalić warunki wymiany i w końcu jej dokonać. Trzeba 
pamiętać tylko o tym, że uczestnik może wymieniać się tylko z innym uczestnikiem, zastę-
powy z innym zastępowym, a obsługa (IST) tylko ze sobą.

Wieczorami rozpoczynają się spotkania kulturowe. Wspólne ogniska, wieczory w namiotach 
hubów z tańcami, piosenkami, grami i pląsami z różnych stron świata. Ostatnie „ofi cjalne” 
eventy (wydarzenia programowe – przyp.) kończą się o 22.00, ale niektórzy zostają dalej 
ze swoimi nowymi przyjaciółmi.

Po przeczytaniu listu zaprezentuj krótkie fi lmy pro-
mujące Jamboree w Japonii (2015): https://www.
youtube.com/watch?v=0nqPByTkc3Q

7. Podsumowanie. Zapytaj, czy po dzisiejszej 
zbiórce harcerze chcieliby wziąć udział w takim wy-
darzeniu i co zrobią już teraz, jakie podejmą kroki 

przybliżające ich do uczestnictwa w kolejnym jam-
boree. Czy chcieliby, tak jak uczestnicy jamboree 
w Japonii,  poznać kulturę Azji?

8. Obrzędowe akończenie zbiórki

K I E R U N E K  A Z JA
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 Uczestnicy ceremonii otwarcia 23. Światowego Jamboree Skautowego

 Na 23. Światowym Jamboree 
Skautowym w Japonii, u góry skauci 
japońscy, z lewej skautki z Indonezji

P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y
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Zbiórka 2
Z MAPĄ WŚRÓD ZWIERZĄT

Świat zwierzęcy kontynentu azjatyckiego jest niezmiernie bogaty. W tundrze żyją 

białe niedźwiedzie, renifery, lisy polarne i lemingi. Z ptaków na uwagę zasługują 

pardwy, alki i mewy. Dla tajgi charakterystyczne są jeleniowate, łosie, niedźwie-

dzie, rosomaki, rysie, żbiki, wilki, sobole i bobry, cietrzewie, głuszce i polatuchy. 

Na południowym wschodzie, w Mandżurii, żyją tygrysy syberyjskie, jenoty i ma-

kaki, bieliki i sowy japońskie oraz żurawie mandżurskie. Na terenach stepowych 

żyją antylopy suhaki, susły, bobaki i chomiki, ptaki: dropie i skowronki stepowe, 

a z gadów mokasyny dalekowschodnie i stepowe żółwie. W strefi e umiarkowa-

nych półpustyń i pustyń możemy spotkać dwugarbne wielbłądy, gazele, dżejra-

ny oraz (zagrożone wyginięciem) konie Przewalskiego. Na obszarach wyżynnych 

i górskich środkowej części kontynentu azjatyckiego możemy spotkać jaki, gazele 

tybetańskie, dzikie owce, koziorożce syberyjskie, pantery śnieżne, niedźwiedzie 

himalajskie i (ginące już) pandy wielkie. Wśród ptaków charakterystyczny jest tu 

orzeł przedni, sęp kasztanowy i himalajski. W Azji Zachodniej można spotkać da-

niela mezopotamskiego, lamparta, geparda, hienę pręgowatą i szakala złociste-

go. Z ptaków liczne są kuraki i ścierwniki białe, z gadów jaszczurki skalne i żmije 

lewantyjskie.

Cele zbiórki
 Wspomaganie rozwoju zmysłów, przede wszystkim spostrzegawczości i orientacji. 
 Wspomaganie rozwoju emocjonalnego – uświadomienie potrzeby szacunku dla  
zwierząt.

 Wzbogacenie wiedzy harcerzy dotyczącej zwierząt żyjących w Azji.

Rozpoczęcie zbiórki w sposób przyjęty w dru-
żynie.

Wyjaśnienie zasad gry terenowej „Poszu-
kiwanie zwierząt w Azji”. Zastępy kolejno 
wyruszają na wyprawę po Azji. Ich zadaniem jest 
opracowanie mapy przedstawiającej jak najwięcej 
gatunków zwierząt zamieszkujących poznawany 
kontynent. Każdy zastęp otrzymuje mapę Azji oraz 
określony azymut, według którego powinien się 
poruszać, aby znaleźć pierwsze zwierzę. Poszuki-
wanie polega na odnalezieniu zdjęć lub rysunków 
oraz opisów przedstawiających różne zwierzęta 
zamieszkujące Azję. Każde kolejne miejsce uczest-
nicy gry odnajdują na podstawie azymutu poda-
nego na końcu informacji o zwierzęciu, które już 
odnaleźli.

Zadanie dodatkowe. W miejscu ukrycia każdego 
zwierzęcia można znaleźć coś, co się z nim kojarzy 
(np. igły sosny przypominające kolce jeżozwierza). 
Poniżej przykładowe punkty gry.

Punkt 1
W Azji żyją dwa gatunki jeżozwierzy. Choć wyglą-
dają jak gigantyczne jeże, ich bliskimi krewnymi są 
gryzonie, np. świnki morskie. Jeżatka długoogo-

nowa jest mniej więcej wielkości kota, a wyglądem 
przypomina kolczastego szczura. Jej długi ogon na 
końcu ma kępkę włosów, a całe ciało i nogi pokry-
wają krótkie ostre włosy. Z grzbietu wyrasta jej kilka 
długich kolców. Jeśli coś zagraża jeżatce, potrząsa 
ogonem i grzechoce. Jeżatki żyją w lasach. W dzień 
chronią się w norach, a w nocy polują na owady. 
Wspinają się na drzewa, by pożywić się owocami, 
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ale potrafi ą też pływać – u nóg mają błony pławne.
Jeżozwierz indyjski jest dwa razy większy od jeżat-
ki. Jego grzbiet pokrywają długie ostre kolce. Roz-
złoszczony jeżozwierz podnosi kolce i grzechocze 
nimi głośno, aby przestraszyć wroga. Jeśli to nie 
poskutkuje, szarżuje tyłem i wbija kolce w nieprzy-
jaciela. Jeżozwierze indyjskie poruszają się powoli. 
W nocy wychodzą z nor, by coś zjeść. Spadający na 
ściółkę owoc słyszą z odległości kilku metrów. 

Punkt 2
Łuskowce pokryte są twardymi łuskami. Wyglądają 
jak chodzące jodłowe szyszki. Idąc, szurają po ściół-
ce leśnej. Mają ostre pazury zgięte do wewnątrz, 
które służą im do obrony. Łuskowce potrafi ą poru-
szać się z dużą prędkością. Stają wtedy na tylnych 
łapach i biegną. Ogon służy im do utrzymania rów-
nowagi.

Punkt 3
Makaki żyją w stadach liczących 40 samic z młody-
mi oraz 4 lub 5 samców. Jedzą prawie wszystko. La-
tem żywią się liśćmi, owocami, owadami i larwami. 
Kiedy ziemia jest zamarznięta, makaki zmuszone 
są jeść korę drzew. Większość japońskich makaków 
mieszka w górskich, chłodnych lasach północnej 
Japonii. Poza ludźmi małpy te są jedynymi naczel-
nymi, które mogą żyć tam, gdzie występuje śnieg 
i lód. Te „śnieżne małpy” wynalazły sposób na roz-
grzanie się, kiedy jest mróz. Kąpią się w gorących 
źródłach, które wybiją spod ziemi i tworzą zagłę-
bienia niczym wanny z gotową kąpielą. Makaki 
uwielbiają drzemać w gorącej wodzie. Niektóre 
makaki mieszkają w pobliżu morza. Jedzą kraby 
i mięczaki, mogą nawet jeść wodorosty. Szukając 
pożywienia, potrafi ą przepłynąć pieskiem z jednej 
wyspy na drugą. Inne stada makaków żyją obok 
świątyń, gdzie żebrzą o jedzenie u mnichów i ludzi 
odwiedzających świątynię.
 
Punkt 4
Mongolski myszoskoczek jest gryzoniem. Ma 
długie tylne nogi i wygląda jak malutki kangur. 
Wieczorem myszoskoczki zbierają nasiona i na-
pełniają nimi workowate policzki. Zabierają je do 
norek, by nakarmić młode. Myszoskoczki potrafi ą 

magazynować niesamowite ilości jedzenia – nawet 
do 60 kg. Myszoskoczkom wystarcza woda, która 
jest w jedzeniu. Nawet ich nos jest przystosowany 
do oszczędzania wody. Gdy zwierzątko oddycha, 
w nosie zbiera się para wodna z oddechu i w ten 
sposób nie marnuje się nawet kropelka.

Punkt 5
Mongolska antylopa saiga, zwana inaczej suma-
kiem lub suhakiem, jest wielkości owcy. Wygląda 
niezgrabnie, ale potrafi  szybko uciekać przed wro-
giem. Saiga ma potężny nos, podobny do trąby. 
Wygląda to zabawnie, ale jest przydatne. Gdy saiga 
galopuje, podnoszą się chmury pyłu. Zwierzę mo-
głoby się udusić, ale nos działa jak fi ltr i uniemoż-
liwia piaskom i pyłom przedostanie się do płuc. 
Zimą nos pomaga oddychać, ogrzewając lodowa-
te powietrze. Działa to tak, jak noszenie szalika na 
ustach. Saiga ma także wyłupiaste oczy, którymi 
potrafi  zauważyć najmniejszy ruch. Samce mają 
zakręcone rogi, które są ich bronią. W 1960 roku na 
wolności było mniej niż 500 sumaków. Dzisiaj jest 
ich już ponad 2 miliony. Samica saigi może mieć 
młode już w wieku czterech miesięcy. 

Punkt 6
Baktriany od 4000 lat wożą ludzi przez pustynię. 
Dwugarbny wielbłąd baktrian jest doskonale przy-
stosowany do życia w pustynnych warunkach. 
Dwa rzędy grubych, długich rzęs i zakryte nozdrza 
chronią oczy i nos przed piaskiem. Na stopach ma 
poduchy, które ułatwiają mu poruszanie się w ru-
chomych piaskach. Sierść zimowa chroni go przed 
śniegiem. W lecie grube futro rośnie baktrianowi 
na grzbiecie dla ochrony przed gorącym słońcem, 
a cienkie na brzuchu, co pomaga mu się ochłodzić. 
Baktrian może wytrzymać w temperaturach od mi-
nus 27 do plus 5° Celsjusza. Zwierzę to może całymi 
dniami obywać się bez wody. Potem na raz wypija 
tyle, ile wynosi jedna trzecia masy jego ciała.

Punkt 7
Dziki koń Przewalskiego to jedyny naprawdę 
dziko żyjący koń na świecie. Jest krępy i ma grzy-
wę, która sterczy jak szczotka. O zmierzchu szuka 
jedzenia, a o świcie wraca do domu i odpoczywa 
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do nocy. Konie Przewalskiego żyją w małych sta-
dach, których przywódcami są najsilniejsze samce. 
Taki ogier walczy z intruzami, kopiąc i gryząc. Nie 
bywa łagodny również dla źrebaka wlokącego się 
za stadem. Potrafi  złapać go za ogon i ciągnąć, by 
przyspieszył. Koń Przewalskiego ma wielkie, moc-
ne szczęki i bardzo duże zęby, które ułatwiają mu 
gryzienie traw i innych roślin.

Punkt 8
Koziorożce to dzikie kozy mieszkające w Azji Środ-
kowej. Mają wielkie łby z grubymi, zagiętymi do 
tyłu rogami. Samiec koziorożca ma rogi długości 
nawet 150 cm – to tyle, ile wynosi wzrost niskiego 
człowieka! Kiedy koziorożce walczą, odgłos rogów 
słychać nawet z odległości 3 km.

Punkt 9
Tygrysy żyją w dżunglach i lasach Indii – buszują 
w zaroślach, a czasem nawet pływają w rzekach. Są 
największe z wielkich kotów. Ważą nawet ponad 
250 kg. Od nosa do ogona osiągają długość 3 m. Są 
mięsożercami i zjadają dziennie około 18 kg mięsa 
– tyle waży 80 hamburgerów. Często polują nocą 

na jelenie. Tygrysy są znane ze swojego pasiastego 
żółto-czarnego futra. Te jaskrawe barwy są kamu-
fl ażem – zlewają się ze światłem i cieniem w dżun-
gli. Z tyłu uszu tygrysy mają czarno-białe plamki, 
przypominające wyglądem oczy. Dzięki nim małe 
tygrysy widzą matkę, która przed nimi skrada się 
przez dżunglę. 

Punkt 10
Słonie indyjskie nie są tak wielkie jak afrykańskie 
– mają mniejsze uszy, zaokrąglony grzbiet i dwa 
okazałe guzy na głowie. Ważą około 8 ton i osiągają 
3,4 m wysokości. Są dwukrotnie wyższe i 120 razy 
cięższe niż człowiek. Są roślinożercami i spędzają 
na jedzeniu 18 godzi w ciągu dnia. W tym czasie 
mogą schrupać nawet 200 kg trawy, liści, gałązek i 
owoców. Trąba słonia to bardzo długi nos połączo-
ny z górną wargą. Ma ona ponad 60 tysięcy mięśni 
– dzięki temu słoń może nią swobodnie poruszać. 
Słonie używają swoich trąb do wąchania, zbiera-
nia pożywienia, picia – potrafi ą wessać do tego 
wielkiego nosa 7 litrów wody! Najpierw wysysają 
wodę, potem zamykają koniec trąby i wkładają ją 
do pyska – wypijają ponad 160 litrów wody dzien-
nie. Małe słonie mogą ssać trąbę tak, jak dzieci 
palec. Trąbienie to okrzyki i nawoływania się słoni! 
Słonie kąpią się, aby pozbyć się insektów – ich skó-
ra ma 2 cm grubości, ale i tak czują ukucia owadów. 
Młode słonie mają mleczne kły – tak, jak dzieci 
mają mleczne zęby. Wypadają one po roku i w ich 
miejsce pojawiają się kły „dorosłe”.

 Mnichom buddyjskim udało się obłaskawić 
największe koty – tygrysy

 Słoń indyjski jest mniejszy od afrykańskiego

K I E R U N E K  A Z JA
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Podsumowanie gry. Opowieści podróżników 
– każdy zastęp przygotowuje kilkuminutową pre-
zentację ze swojej wyprawy. Opowiada o poszuki-
waniu zwierząt i zwierzęciu, które najbardziej zain-
teresowało członków zastępu. Zastępy prezentują 
też to, co znalazły w terenie i dlaczego skojarzyło 
im się to z określonym zwierzęciem. Wskazują na 
mapie Azji miejsca, w których żyją poznane zwie-
rzęta i rozwiązują test znawców azjatyckich zwie-
rząt, oceniając prawdziwość poniższych zdań: 

 Słonie są roślinożercami (prawda).
 Tygrysy nie potrafi ą pływać (fałsz).
 Jeżozwierze są krewnymi świnek morskich 

(prawda).
 Łuskowce są pokryte bardzo ostrymi piórami 

(fałsz).
 Baktrian ma tylko jeden garb (fałsz).

Praca plastyczna. Zadaniem każdego zastę-
pu jest stworzyć kolaż przedstawiający wybrane 
i prezentowane wcześniej zwierzę. Do dyspozycji 
uczestników zbiórki są kolorowe czasopisma, klej, 
kartony oraz taśma klejąca i kolorowe pisaki. Gdy 
już powstaną wizerunki wybranych zwierząt, za-
stępy opowiadają historie życia wybranych zwie-
rzaków innym zastępom, pamiętając o nadaniu 
imion swoim ulubieńcom.

Burza mózgów. Zastanawiamy się nad tym, dla-
czego zwierzęta są ważne i z jakich powodu ludzie 
powinni się o nie troszczyć.

Obrzędowe zakończenie zbiórki

 Koń Przewalskiego 
– jedyny współcześnie 
żyjący dziko gatunek 
koni

 Myszoskoczki 
mongolskie stały się 
popularnymi zwierzętami 
domowymi

 Koziorożec syberyjski występuje w północnej 
i środkowej Azji

P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y
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Zbiórka 3
W 90 MINUT PRZEZ PÓŁKULĘ

WSCHODNIĄ

Azja rozciąga się w całości na półkuli wschodniej. Najdalej wysuniętym na wschód 

punktem (169°40’W) jest Przylądek Dieżniewa na Półwyspie Czukockim w Rosji, 

na zachód zaś (26°03’E) przylądek Baba na półwyspie Azja Mniejsza w Turcji.

Cele zbiórki
 Wspieranie rozwoju intelektualnego – zapoznanie z krajobrazami Azji.
 Wspieranie rozwoju emocjonalnego – empatii.

1. Rozpoczęcie zbiórki w sposób przyjęty w dru-
żynie.

2. Wyjaśnienie zasad gry „Spotkania 
z mieszkańcami różnych stref klimatycz-
nych i krajobrazowych”. Kolejność odwiedzania 
punktów wybierają same zastępy. Liczba punktów 
zależy od ilości czasu przeznaczonego na grę i roz-
ległości terenu.

Punkt 1. Nepal. 

Prawie każda napotkana osoba wita podróżni-
ków w Nepalu pogodnym „namaste”, ze złożo-
nymi jak do modlitwy rękami, którymi dotyka 
czoła. To znaczy nie tylko „dzień dobry”, ale też 
„pozdrawiam cię i życzę ci wszystkiego dobre-
go” – tak też wita zastępy prowadzący punkt. 

 Chociaż Nepal jest jednym z najrzadziej 
zaludnionych krajów świata, wolną przestrzeń 
wypełniają tu turyści, którzy z różnych powodów 
obierają to miejsce za cel podróży. Niektórzy 
z nich szukają wewnętrznego spokoju w ośrod-
kach buddyjskich, inni wspinają się na najwyż-
sze góry Ziemi, które zajmują 80% powierzchni 
tego kraju, w tym na Dach Świata – Mount Eve-
rest, który wznosi się na 8848 m n.p.m. 

 Nepal to setki kolorowych buddyjskich 
fl ag modlitewnych. Ich historia zaczęła się około 

10 tys. lat temu. Kolory fl ag symbolizują: żółty – 
ziemię, zielony – wodę, czerwony – ogień, biały 
– powietrze, niebieski – przestrzeń.

 Zadanie dla zastępu. Wykonajcie fl agę 
symbolizującą najważniejszy dla waszego zastępu 
żywioł.

Punkt 2. Indie. 

Indie wkrótce będą najludniejszym państwem 
świata (dziś są drugie za Chinami) – zamieszkuje 
je blisko 1,2 mld osób. Bombaj to jedna z naj-
gęściej zaludnionych metropolii – 55 tys. osób 
na km2 (dla porównania w Warszawie na km2 
przypada 3,3 tys. osób). Przez cały dzień na ulicy 
słychać gwar, a na każdym rogu spotkać można 
kolorowe stragany.

 Zadanie dla zastępu. Przygotujcie do 
sprzedaży przyprawy. (Zastępy otrzymują pojem-
niki z przyprawami – mają nazwać je prawidłowo 
i rozpoznać na ilustracjach rośliny podczas uprawy).

Punkt 3. Kambodża

 Położona jest na Półwyspie Indochiń-
skim, w południowo-wschodniej części Azji. 
Należy do najbiedniejszych krajów w tej części 
świata, gdzie prawie jedna trzecia populacji 
żyje za mniej niż jednego dolara dziennie. 
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 W Kambodży warto odwiedzić Angkor, 
czyli kompleks świątyń leżących na powierzchni 
400 km2. Największa z nich to Angkor Wat, naj-
ciekawsza obecnie to Ta Prohm, na terenie któ-
rej kręcono fi lm „Tomb Rider” z Angeliną Jolie.

 Na rzece Tonle Sap znajdują się pływa-
jące wioski. Ponieważ większość z ich miesz-
kańców to wietnamscy uchodźcy – każdego 
dnia „przestawiają” swój dom, żeby nikt ich nie 
posądził o nielegalne zasiedzenie… Na wodzie 
są też sklepy i szkoła, do której dzieci pływają 
nawet w baliach. 

 Zadanie dla zastępu. Zastanówcie się, co 
kupilibyście, gdyby każdy z was miał na całodzien-
ne wydatki 3 zł. 

Punkt 4. Indonezja

 Borneo jest największą wyspą Azji oraz 
trzecią co do wielkości na świecie (po Grenlandii 
i Nowej Gwinei). Ta wyspa to raj dla miłośników 
biologii. Tylko w 2006 roku na wyspie odkryto 
56 nowych gatunków roślin i zwierząt. Poza 
orangutanami w tropikalnej dżungli możemy 

spotkać dzbaneczniki wiekości człowieka albo 
osiągającą ponad metr średnicy rafl ezję – mon-
strualny pasożytniczy kwiat nazywany „lilją 
pachnącą trupem” ze względu na rozsiewaną 
woń gnijącego mięsa. 

 W języku malajskim słowo orang hutan 
oznacza „leśnego człowieka”. Orangutany to je-
dyny gatunek małp człekokształtnych żyjących 
w Azji. Od ludzi różni je tylko 3% DNA. Niestety, 
są gatunkiem skrajnie zagrożonym wyginię-
ciem. Na Borneo jest ich już mniej niż 70 tys. 

 Indonezyjski archipelag jest najwięk-
szy na świecie. Liczy ponad 17 tys. wysp po obu 
stronach równika, między Oceanem Indyjskim 
a Spokojnym. Na wyspach mieszka najbardziej 
zróżnicowane społeczeństwo świata – 200 grup 
etnicznych mówiących w ponad 300 językach. 

 Indonezja należy do Ognistego Pier-
ścienia Pacyfi ku. Jest tam 167 wulkanów (na 
całym świecie jest 600 wulkanów), z czego po-
nad 70 aktywnych, więc jest to jeden z bardziej 
niebezpiecznych rejonów na Ziemi. Nadal o wa-
runkach życia decyduje tu natura. 

 Ogromny posąg Buddy w mieście 
|Kamakura w Japonii

 Na ulicach Bangkoku, stolicy Tajlandii, 
tłok panuje nawet w nocy
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Indonezja ma fl agę podobną do fl agi Polski – 
odwróconą do góry nogami. 

 Zadanie dla zastępu. Wykonajcie makietę 
wybuchającego wulkanu. 

Punkt 5. 

 Mentawajowie to rdzenni mieszkańcy 
wysp Mentawai. Ich populacja liczy dziś ponad 
60 tys. i niektórzy z nich nadal żyją jak ich przod-
kowie przed 4000 lat. Prowadzą półkoczowniczy 
tryb życia łowców i zbieraczy, mieszkają w tra-
dycyjnych chatach uma. Wierzą, że zadowolenie 
swoich wewnętrznych duchów osiągają poprzez 
modyfi kację ciała. Dlatego od wielu pokoleń 
kobiety z tego plemienia tatuują się i poddają 
bardzo bolesnemu zabiegowi piłowania zębów. 
Poza tym uważają, że dzięki temu są piękne. 

 Zadanie dla zastępu. Zbierzcie 50 szyszek, 
kamyków, żołędzi, kasztanów itp. Podsumowując 
grę, należy pamiętać, by zapytać, czy łatwo było 
znaleźć i zebrać wskazane przedmioty. 

Punkt 6. Iran

 Iran do 1935 roku znany był jako Per-
sja. To bardzo górzysta kraina. Leży nad Zatoką 
Perską i Morzem Kaspijskim, w Azji Południo-
wo-Zachodniej. W Iranie znajduje się słynne 
Persepolis, zniszczone przez Aleksandra Mace-
dońskiego.

 Iran to kraj o różnych obliczach. Z jed-
nej strony jest republiką teokratyczną, gdzie 
ofi cjalną religią jest islam. Internet jest inwigi-
lowany, telewizja satelitarna zabroniona, po-
licja zamyka sklepy, w których sprzedaje się 
zakazane od 1996 roku lalki Barbie, a w auto-
busach i metrze są osobne wejścia dla kobiet 
i mężczyzn. Z drugiej – tylko kilkanaście pro-
cent mieszkańców opowiada się za prawem 
kanonicznym, większość jest za laickim.

 Hidżab oznacza „skromny sposób ubie-
rania”. Kobietom nie wolno odsłaniać nic oprócz 
twarzy i dłoni (dotyczy to również turystek),
a mężczyźni zobowiązani są nosić spodnie, któ-
re zakrywają całe nogi.

 Pałac Golestan, siedziba szachów Iranu w Teheranie, zabytek wpisany na listę UNESCO
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 Czador to zewnętrzny strój noszony 
przez kobiety. Jest obowiązkowy w miejscach 
świętych dla muzułmanów.

 Iran słynie z ręcznie tkanych dywanów. 
Utkano tam największy dywan, o powierzchni 5 
625 m2, czyli wielkości boiska do futbolu amery-
kańskiego. Zawiązano w nim 2,2 mld węzełków, 
ważył 48 ton i kosztował 5,8 mln dolarów. 

 Zadanie dla zastępu. Napiszcie petycję do 
władz irańskich o umożliwienie sprzedaży lalek 
Barbie. 

Punkt 7. Kirgistan

 To nieduże państwo położone w cen-
tralnej Azji. Aż 93% jego powierzchni zajmują 
góry. Przez tereny Kirgistanu przechodził przed 
laty Jedwabny Szlak, legendarna droga handlo-
wa łącząca Chiny z Europą i Bliskim Wschodem.

 Jezioro Issyk-kul jest drugim po andyj-
skim Titicaca największym górskim jeziorem na 
świecie, głębokim na ponad 600 metrów. 

 W Kirgistanie funkcjonuje tradycja pory-
wania kandydatek na żonę. Mężczyzna uprowa-
dza kobietę, która mu się podoba, a ona właści-
wie nie ma innego wyjścia, musi powiedzieć „tak” 
– inaczej przyniesie hańbę rodzinie. Szacuje się, 
że rocznie jest w ten sposób porywanych około 
11 tys. kobiet. Coraz częściej jednak młode Kirgiz-
ki protestują przeciwko temu zwyczajowi. 

 Zadanie dla zastępu. Zaznaczcie na mapie 
Jedwabny Szlak.

Punkt 8. Japonia

 Zwana jest Krajem Kwitnącej Wiśni. Leży 
u wybrzeży wschodniej Azji na czterech głów-
nych wyspach: Honsiu, Hokkaido, Sikoku i Kiusiu 
i setkach małych. Jej symbol to wulkan Fudżi.

 Mimo że Japonia zmaga się co roku 
z blisko 1500 trzęsieniami ziemi i 20 tajfunami, 
ma doskonale rozwiniętą gospodarkę. Aglome-
racja stolicy Tokio jest największa na świecie i li-
czy ponad 30 mln mieszkańców, a mimo to jest 
jednym z najbezpieczniejszych miejsc do życia, 
przestępczość jest tam znikoma. 

 Shintoistyczna brama na wyspie Itsukushima. Znajdująca 
się tu świątynia należy do najznakomitszych zabytków Japo-
nii, została wpisana na listę światowego dziedzictwa UNESCO

 W Tokio zabudowuje się nawet wąskie szczeliny między budynkami
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 Japońska sieć linii kolejowych Shinkan-
sen nie tylko jest najszybsza i najbardziej punk-
tualna na świecie (w skali roku największe opóź-
nienie to 36 sekund). Do Shinkansena należy też 
rekord świata w prędkości kolei (581,6 km/h).

 Origami uważane jest za tradycyjną 
sztukę japońską. Historia tej niełatwej umiejęt-
ności składania papieru sięga około 700 roku. 
Jedną z najpopularniejszych fi gur origami jest 
podobizna żurawia – japońskiego symbolu 
szczęścia i życia. 

 Japońskie głębinowe kraby są najwięk-
sze na świecie. Rozpiętość ich szczypiec to 3,5 m. 

 Grzyby rosnące na jednej z japońskich 
wysp emitują światło tak jasne, że ludzie używa-
ją ich jak latarni. 

 Japończycy uprawiają w doniczkach 
miniaturowe drzewka zwane bonsai. Przycinają 
je tak, że mają tylko 60 cm wysokości. 

 Japońska ceremonii parzenia i picia her-
baty liczy sobie 500 lat. Przed ceremonią wszy-
scy myją ręce i płuczą usta oraz zdejmują buty 
i biżuterię. Potem siadają w ciszy i skupieniu. 

Gospodarz ceremonii czerpie wodę z żelaznego 
kociołka zawieszonego nad ogniem. Czerpadeł-
kiem wsypuje herbatę do czarki, zalewa wrzącą 
wodą i miesza mątewką aż wytworzą się bańki. 
Czarkę przekazuje się pierwszej osobie, która 
upija trzy łyki i podaje ją następnej. Cała cere-
monia może trwać ponad cztery godziny. 

 Zadanie dla zastępu. Na podstawie in-
strukcji wykonajcie z papieru żurawia. 

Punkt 9. Chiny

 Chiny to najbardziej zaludniony kraj na 
świecie (liczy 1,3 mld mieszkańców). Tu w izo-
lacji od reszty świata rozwinęła się cywilizacja, 
po której został Wielki Mur, Zakazane Miasto w 
Pekinie czy Terakotowa Armia w Xi’anie.

 Współczesne Chiny są potęgą gospo-
darczą, która rozwija się kosztem środowiska 
naturalnego i zdrowia mieszkańców. Wiele 
kontrowersji wzbudziła budowa Zapory Trzech 
Przełomów na rzece Jangcy, kiedy zalanych zo-
stało wiele miejsc ważnych ze względów przy-
rodniczych i historycznych. 

K I E R U N E K  A Z JA
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 Jednym z gatunków zwierząt zagrożo-
nych z powodu wycinania lasów bambusowych 
jest panda wielka. Występuje tylko w Chinach i 
żywi się wyłącznie bambusem.

 Sztuki walki są praktykowane w Chi-
nach od kilkunastu stuleci. Przy buddyjskim 
klasztorze Shaolin w prowincji Henan działa 
słynna szkoła wushu (kung-fu). Treningi dzieci 
rozpoczynają się już w wieku 5 lat, dzięki czemu 
są one w stanie osiągnąć poziom mistrzowski. 

 Zadanie dla zastępu. Napiszcie list do rzą-
du chińskiego z prośbą o niewycinanie lasów bam-
busowych.

Punkt 10. Rosja wschodnia

 Wierchojańsk na dalekiej północy jest 
najmroźniejszym miejscem na świecie. W zimie 
temperatura może tam spaść do minus 70° C.

 Syberyjskie jezioro Bajkał jest najgłęb-
szym jeziorem na Ziemi. Ma 1640 m głębokości 
i zawiera jedną piątą słodkiej wody na świecie 
(jest tu jej więcej niż w pięciu Wielkich Jeziorach 
w Ameryce Półn. ). W wodzie i przybrzeżnych la-
sach żyje tu ponad 1800 gatunków zwierząt. 

 Woda w jeziorze Bajkał jest bardzo czysta 
i przejrzysta – widać wszystko na głębokość 
40 m. Kiedy jezioro jest zamarznięte, widocz-
ność sięga 12 m. 

W Bajkale żyje ponad 250 gatunków słodko-
wodnych krewetek. 

 Zadanie dla zastępu. Wykonajcie ilustrację 
przedstawiającą podwodny świat Bajkału. 

Podsumowanie. Na zakończenie gry przedstaw 
zastępom zdania, które mają określić jako prawdzi-
we lub fałszywe:

 W Bajkale mieści się więcej wody niż w pięciu 
Wielkich Jeziorach Ameryki Północnej (prawda).

 Podczas świąt Hindusi malują krowy (prawda).
 Hindusi często podają jedzenie na liściach bana-

nowca (prawda).
 Słonie są roślinożercami (prawda).
 Tygrysy nie potrafi ą pływać (fałsz).
 Kobiety w Azji Środkowej noszą jaja jedwabni-

ków w tkaninie owiniętej wokół szyi, by szybciej 
wylęgały się larwy (prawda).

 Morze Kaspijskie jest największym jeziorem 
świata (prawda).

 Hindukusz to potrawa z ryżu i rodzynek (fałsz).
 Jeżozwierze są krewnymi świnek morskich 

(prawda).
 Łuskowce są pokryte bardzo ostrymi piórami 

(fałsz).
 Buddyści nigdy nie ścinają włosów (fałsz).
 Owoc durian wprawdzie bardzo ładnie pachnie, 

ale jest wyjątkowo niesmaczny (fałsz).
 Kobiety z plemienia Karen mają bardzo długie 

szyje i są nazywane „kobietami o szyjach żyraf” 
(prawda).

 W Tajlandii podczas pory chłodnej często pada 
śnieg i grad (fałsz).

 Waty to posągi Buddy (fałsz).
 Baktrian ma tylko jeden garb (fałsz).
 Nomadzi mieszkają w jogurtach (fałsz).
 Kumys to napój z wielbłądziego mleka (fałsz).

 Zakazane Miasto 
w Pekinie, pałac cesarzy 
dynastii Ming i Qing, 
obiekt wpisany 
na listę światowego 
dziedzictwa UNES|CO

 Nowoczesna 
dzielnica Pekinu
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Zbiórka 4
KULTURA AZJI

W różnych regionach Azji kultura rozwijała się przez tysiące lat w odosobnieniu, 

więc dziś jest ona najbardziej różnorodna na świecie. Spotkamy tu na przykład 

wszystkie główne religie świata. 

Cele zbiórki
 Wspieranie rozwoju intelektualnego harcerzy poprzez poszerzanie wiedzy o Azji.
 Kształtowanie postawy otwartości na innych i tolerancji. 

1. Rozpoczęcie zbiórki w sposób przyjęty w dru-
żynie.

2. Wyjaśnienie zasad gry „Kultura Azji”. Za-
stępy otrzymują mapę terenu, na której zaznaczo-
no kolejne punkty gry. Zadaniem zastępów jest 
dotarcie do nich i wykonanie zadań, dzięki którym 
harcerze poznają fundamenty kultury Azji.

Punkt 1. Religia 

 Azja jest kontynentem najbardziej zróż-
 nicowanym pod względem religii. Jego 

mieszkańcy wierzą zarówno w religie monote-
istyczne, jak i politeistyczne, mieszkają tu także 
zwolennicy nowoczesnych ruchów religijnych.

 Buddyzm wywodzi się z Indii. Jego 
twórcą był Budda („Oświecony”, „Przebudzony”) 
– szlachetnie urodzony. W Azji mamy obecnie 
trzy nurty buddyjskie: hinajana (therawada), 
mahajana chińska oraz mahajana tybetańska. 
Buddyzm jest jedną z największych i najważ-
niejszych religii w Afganistanie, Kaszmirze, Chi-
nach, Tajlandii, Laosie, Egipcie, Turkmenistanie. 
W Azji przeważa mahajana. Buddyzm rozprze-
strzenił się dość szybko dzięki przybuywającym 
tam kupcom. W większości wypadków religia ta 
została rozpowszechniona w sposób pokojowy, 
bez wymuszania na ludności jej przyjmowania.

 Hinduizm to religia dominująca w In-
diach, Indonezjii, Nepalu, Sri Lance i Pakistanie. 
Należy do religii dharmicznych i w swoich za-
łożeniach przypomina buddyzm. Jest to wiara 
w jednego Boga (monoteizm) w wielu wciele-
niach. Zakłada ona podziały w społeczeństwie 
na kasty. Na terenach Indii istnieje wiele świą-
tyń oraz klasztorów, gdzie mnisi oddają się me-
dytacji. W Azji religia ta występuje także pod 
bardziej popularną nazwą lamaizmu. Hinduizm 
zakłada wiarę w reinkarnację (ponowne wciele-
nia się duszy człowieka w inną postać) oraz dą-
żenie do absolutu zwanego atmanem.

 Budda 
ma licznych 
wyznawców 
w wielu krajach 
Azji
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 Zadanie dla zastępu. Odkodujcie treść 
i wykonajcie zadanie.

Punkt 2. Język i pismo 

 Co piąty mieszkaniec Ziemi mówi po chiń-
 sku. Mówiony język chiński składa się 

z niezliczonej liczby dialektów, które różnią się 
od siebie tak bardzo, że Chińczyk z Pekinu led-
wo może zrozumieć mieszkańca południowych 
Chin.Czynnikiem jednoczącym chińską kulturę 
nie jest język chiński, ale pismo. Dlatego nie ma 
się co dziwić, że chińska telewizja (poza prze-
kazami na żywo) nadaje programy z chińskimi 
znakami. W 1955 roku tzw. mandaryński „pu-
tonghua” (mowa powszechna) został ogłoszony 
językiem ofi cjalnym. Opiera się na dialekcie Pe-
kinu „beijinghua” (mowa pekińska).

 Młodzi Chińczycy uczą się mandaryń-
skiego w szkole, ale starsi mieszkańcy wsi nadal 
posługują się tylko swoimi dialektami. Podsta-
wy chińskiego nie są szczególnie trudne do na-
uczenia. Gramatyka jest dosyć prosta, nie ma w 
niej odmiany przez przypadki, rodzajów i liczby 
mnogiej. Prawdziwe problemy w opanowaniu 
chińskiego leżą w czterech tonach, chińskich 
znakach i ogromnej liczbie przysłów, które są 
często używane przez wykształconych ludzi. 
Chińskie przysłowia zazwyczaj składają się z tyl-
ko kilku znaków, ale ich pochodzenie jest całą 
historią, którą trzeba znać, żeby zrozumieć ich 
znaczenie.

 Chińczycy uważają, że ich język jest 
za trudny, aby mógł zostać opanowany przez 
obcokrajowca. Jeżeli obcokrajowiec powie „Ni 
hao” (witam), będzie wychwalany pod niebiosa.

 Zadanie dla zastępu. Napiszcie kilka słów 
w języku chińskim.

Punkt 3. Sztuka 

 W 1974 roku podczas drążenia studni 
 trzech chłopów z chińskiej komuny rol-

niczej natrafi ło na głowy naturalnej wielkości 
wojowników z gliny. Miejsce odkrycia znajduje 

się w środkowych Chinach, w pobliżu miasta Xi-
’an. W tym samym roku archeolodzy rozpoczęli 
prace wykopaliskowe na polach kukurydzy 
między górami Li Shan i rzeką Wei He. Rezultat 
był sensacyjny: pod powierzchnia pól upraw-
nych stały rzędy sylwetek żołnierzy z terakoty 
– cała armia. Te podziemne posągi należały do 
wielkiego mauzoleum, które wzniósł dla siebie 
cesarz Qin Shi Huang Di w III wieku p.n.e.

 Trzydzieści lat przed śmiercią cesarz 
Qin Shi Huang Di Zgromadził 700 tys. przy-
musowych robotników z całego cesarstwa i 
nakazał im budowę podziemnego pałacu-mau-
zoleum. Wykonano miedziany sarkofag dla 
władcy, a pełen skarbów grobowiec chroniony 
był systemem samozwalniających się kusz. Gdy 
władca zmarł, jego syn i następca pochował 
go tam, a żywcem zamurowano w mauzoleum 
wszystkich, którzy wiedzieli o skarbach.

 Nad grobowcem robotnicy usypali 
50-metrowe gliniane wzgórze, na którym zasa-
dzono cyprysy i drzewa sosnowe. Właśnie w po-
bliżu tego pagórka, dziś porośniętego drzewa-
mi owocowymi, chłopi kopali studnię i dokonali 
niezwykłego odkrycia. Według wierzeń armia 
miała strzec cesarza w życiu pozagrobowym.

 Obecnie szacuje się, że w trzech dołach 
zawierających Terakotową Armię było ponad 
8 tys. żołnierzy, 130 rydwanów z 520 końmi 
oraz 150 żołnierzy kawalerii. W 1994 roku zo-
stało otwarte Muzeum Xi'an Terakotowej Ar-
mii Pierwszego Cesarza Qin, które składa się z 
trzech krypt o głębokości 4–8 metrów. Terako-
towi wojownicy prowadzą konie i wozy, mają 
broń, noszą starannie wykonane mundury i 
kolczugi. Są wśród nich piechurzy, kopijnicy, 
łucznicy i kusznicy, jeźdźcy prowadzący konie 
bojowe, woźnice, ofi cerowie, a nawet dwume-
trowej wysokości generał, górujący nad innymi.

 Do wyrobu posągów zatrudniono wy-
bitnych artystów i wielu rzemieślników pracują-
cych w glinie. Torsy zapewne robiono seryjnie, 
ale głowy i większość rąk modelowano indywi-
dualnie i później łączono z postaciami. Szcze-
gólnie starannie wykonywano fryzury. Znale-
ziono 24 wzory wąsów i wiele różnych fryzur.
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 Najbardziej zdumiewające są twarze 
żołnierzy. Każda jest inna i przedstawia inne 
emocje. Badacze uważają, że jako modele za-
pewne posłużylżołnierze z różnych stron cesar-
stwa. Nawet posągi koni wykonano z dużym 
artyzmem. Mają otwarte pyski, rozdęte chrapy, 
postawione uszy, wyglądają na trudne do po-
skromienia. Kolory zachowały się do czasu od-
krycia w 1974 roku, jednak po wydobyciu na 
powietrze barwy zaczęły stopniowo zanikać.

 Armia terakotowa określana jest mia-
nem ósmego cudu świata. Od 1987 roku znajdu-
je się na liście światowego dziedzictwa UNESCO.

 Zadanie dla zastępu. Wykonajcie rzeźbę 
z gliny, przedstawiającą sylwetkę człowieka.

Punkt 4. Film 

 Bollywood to umowna nazwa indyj-
skie go przemysłu fi lmowego, utworzo-

na w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku 
ze zbitki słów Bombaj i Hollywood. Bombaj jest 

największym ośrodkiem produkcyjnym kine-
matografi i indyjskiej od czasów przed drugą 
wojną światową. Nazwa Bollywood jest używa-
na w kilku znaczeniach jako:

 nazwa wielkiego ośrodka produkucji fi lmów 
w Bombaju. Za klasyków Bollywood uważa-
ne są takie fi lmy jak Mughal-e-Azam, także 
inne fi lmy Mehbooba Khana i Raja Kapoora,

 całej kinematografi i indyjskiej, także spoza 
Mumbaju (Bombaju),

 gatunek fi lmów fabularnych z Indii (lub Pa-
kistanu, np. z Lollywood), pokazujących 
przeważnie problemy miłosne bohaterów, 
ze sporą ilością piosenek i barwnych scen 
tanecznych, stąd mylne nazywanie fi lmów 
z Bollywood lub szerzej z Indii – musicalami.

 Zadanie dla zastępu. Obejrzyjcie fragment 
fi lmu i postarajcie się powtórzyć przedstawiony 
w nim układ choreografi czny (https://www.youtu-
be.com/watch?v=waEXlvat5GA).

 Rzeźby tworzące Terakotową Armię
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Punkt 5. Sport

 Karate to sztuka walki i sport walki stwo-
 rzone na Okinawie w Japonii jako meto-

da samoobrony bez użycia broni. Rozpowszech-
niło się na całym świecie. Do chwili obecnej po-
wstało ponad 100 stylów karate. W niektórych 
jednak stylach sztuka ta zmieniła swój charakter 
z utylitarnego systemu walki na system psycho-
fi zycznego doskonalenia się, gdzie na pierwszy 
plan wysuwa się aspekt „drogi”, którą kroczy się 
całe życie, jako symbolu niekończącego się pro-
cesu dążenia do doskonałości. 

 Zadanie dla zastępu. Obejrzyjcie fi lm 
i powtórzcie kilku ciosów karate (https://www.
youtube.com/watch?v=LJD6WyLqTa0).

Podsumowanie zbiórki. Omawiając wyniki 
gry, poproś uczestników o wskazanie odwie-
dzonych krajów na mapie.

Obrzędowe zakończenie zbiórki

 Sztuka zdobienia ciała rysunkami wykonanymi henną ma w Indiach długą tradycję

 Popularna sztuka walki karate wywodzi się z Japonii
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Zbiórka 5
SKĄD SIĘ WZIĄŁ BUDDA?

Azja jest bardzo zróżnicowana pod względem religijnym. Występowanie religii 

w poszczególnych krajach wygląda następująco:

 chrześcijaństwo: Zjednoczone Emiraty Arabskie, Tajwan, Syria, Jordania, Japo-

nia, Indonezja, Indie,

 katolicyzm – Wietnam, Sri Lanka, Korea Południowa, Filipiny,

 prawosławie – Turcja, Cypr,

 protestantyzm – Korea Południowa, Filipiny,

 judaizm –  Izrael,

 islam: Zjednoczone Emiraty Arabskie, Uzbekistan, Turcja, Tajlandia, Tajwan, Sy-

ria, Sri Lanka, Pakistan, Myanmar (dawna Birma), Mongolia, Malediwy, Nepal, 

Kuwejt, Jordania, Jemen, Iran, Irak, Indonezja, Indie, Cypr, Chiny, Arabia Saudyj-

ska, Afganistan,

 hinduizm – Sri Lanka, Myanmar, Nepal, Indonezja, Indie,

 buddyzm: Wietnam, Tajwan, Tajlandia, Sri Lanka, Laos, Korea Północna, Korea 

Południowa, Myanmar, Nepal, Japonia, Indonezja, Indie, Chiny, Bhutan,

 lamaizm: Mongolia,

 konfucjanizm: Tajwan, Korea Północna, Korea Południowa, Chiny,

 taoizm: Wietnam, Tajwan, Korea Południowa, Chiny,

 shintoizm: Japonia,

 sikhizm: Indie,

 animizm: Wietnam, Myanmar, Laos, 

 szamanizm: Korea Północna, ludy Syberii oraz Azji Południowo-Wschodniej,

 ruch chondogjo: Korea Północna i Południowa,

 ateiści: Korea Północna (68%).

Cele zbiórki
 Wzmocnienie rozwoju emocjonalnego i społecznego harcerzy.
 Poznanie geografi i Azji. 

1. Rozpoczęcie zbiórki w sposób przyjęty w dru-
żynie.

2. Gawęda połączona z zadaniami dla za-
stępów. Większość mieszkańców Azji Południo-
wo-Wschodniej wyznaje buddyzm i modli się 
w watach – buddyjskich świątyniach. Za pomocą 
Google Maps-Street View spróbujcie odszukać jak 
najwięcej świątyń w Azji.
 Opowiedz uczestnikom zbiórki o religii buddyj-
skiej. Następnie niech każdy zastęp przedstawi po-
zostałym swoją część historii. Może być to krótka 
scenka lub pantomima.
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 Twórcą tej religii był indyjski książę. Pewnego dnia wybrał się on na spacer 
 i zobaczył trzech ludzi: chorego, starego i martwego. Uświadomił sobie wtedy,
  jak wiele cierpienia jest na świecie. Porzucił życie w luksusie i rozpoczął medy-

tacje. Rozmyślał  nad tym, jak może pomóc ludziom w osiągnięciu szczęśliwszego życia. 
 Książę przybrał imię Budda, co znaczy oświecony. Nauczał, by ludzie nie kradli, 

nie zabijali i nie kłamali. Mówił, że muszą być dobrzy dla innych. Twierdził, że tych, którzy 
posłuchają jego nauk, czeka reinkarnacja. Polega ona na odrodzeniu się po śmierci w ciele 
bardziej doskonałego człowieka. Reinkarnacje mają trwać do momentu, aż ludzie osiągną 
stan doskonałego pokoju i harmonii czyli nirwany.

 Buddyzm rozprzestrzenił się najpierw w Indiach i krajach Azji Południowo-
-Wschodniej. Posągi Buddy można znaleźć w Azji na każdym kroku. W świątyniach żyje 
wielu buddyjskich mnichów. Ludzie chodzą do watów by słuchać kazań i poznawać życie 
Buddy. 

 Angkor Wat w Kambodży jest największą świątynią na świecie – fosa dookoła 
niej ma długość 4 km. Została zbudowana około 900 lat temu jako świątynia hinduistycz-
na, ale potem przejęli ją buddyści.

 Mnisi buddyjscy mają ogolone głowy i noszą pomarańczowe szaty.

3. W poszukiwaniu wartości – praca w za-
stępach. Nauczanie Buddy opiera się na kilku 
zasadach, które w swoich scenkach przedstawiły 
zastępy. Dzięki tym zasadom wszystkim ma być le-
piej. Stwórzcie swoje zasady, dzięki którym ludzie 
będą dla siebie dobrzy. Wszystkie pomysły zano-
tujcie w kolejnych punktach.

4. Zwiad. Po ułożeniu własnej listy wartości 
wyjdźcie z harcówki i zapytajcie na przykład prze-
chodniów na ulicy, jakich zasad – ich zdaniem –  
powinni przestrzegać ludzie na całym świecie, aby 
mogli żyć w pokoju.

5. Kodeks wartości. Mając za sobą zwiad śro-
dowiskowy i własną burzę mózgów na temat war-
tości, spróbujcie spisać kodeks dobroci, w którym 
oprócz umieszczenia hasłowego zapisu, rozwinie-
cie ich znaczenie, opisując przykładowe sytuacje 
ich rozpowszechniania. Zastanówcie się nad tym, 
jak wy możecie wcielać te wartości w życie. Ile 
z nich odnajdujecie w Prawie Harcerskim?

6. Obrzędowe zakończenie zbiórki  Wielki posąg Buddy w Kioto

P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y
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 Angkor Wat – świątynia buddyjska w Kambodży

 Przed wejściem do buddyjskiej świątyni 
palą się ofi arne kadzidła

 Prośby umieszczone przez wiernych przed buddyjską świątynią

K I E R U N E K  A Z JA
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PROPOZYCJE 
DLA HARCERZY 
STARSZYCH
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Zbiórka 1
ZE ŚWIATOWEGO JAMBOREE

Jamboree w 2015 roku odbyło się w Japonii. Przybyli na nie skauci ze wszystkich 

zamieszkałych kontynentów. Wspólnie poznawali kulturę i krajobraz Kraju Kwit-

nącej Wiśni.

Cele zbiórki
 Wspieranie rozwoju intelektualnego poprzez poszerzanie wiedzy na temat Japonii.
 Wzbudzenie zainteresowania harcerzy starszych kontynentem azjatyckim. 

1. Rozpoczęcie zbiórki w sposób przyjęty 
w drużynie

2. Gawęda. Uczestnicy zbiórki słuchają japoń-
skiej legendy o zbieraczu bambusu.

 Dawno temu żył człowiek trudniący się zbieraniem bambusu. Nazywany był 
 Taketori no Okina (jap. Starzec Zbierający Bambus). Do sędziwego wieku nie
  doczekał się potomstwa. Pewnego razu, gdy wybrał się zbierać łodygi bambu-

sów, zobaczył światło wydobywające się z jednej z nich. Gdy ją ściął, we wnętrzu zna-
lazł niemowlę wielkości ludzkiego palca. Zabrał dziecko do domu i pokazał swojej żonie. 
Nadali dziecku imię Kaguya-hime (jap. Świetlista Księżniczka) i postanowili, że wychowają 
dziewczynkę jak własne dziecko.

  Pomimo swego niezwykłego pochodzenia, gdy już dorosła, Kaguya nie róż-
niła się wielkością od swych rówieśniczek. Odznaczała się jednak tak niezwykłą urodą, że 
przybywali do niej zalotnicy z całego kraju. Dziewczyna jednak odmawiała wyjścia za mąż 
za któregokolwiek z nich, większość zatem porzuciła nadzieję na ożenek z nią. Pozostało 
jednak pięciu szczególnie wytrwałych, którzy nie chcieli się poddać. Wszyscy wywodzili 
się z arystokracji. Ostatecznie Taketori no Okina przekonał córkę, żeby wybrała jednego 
spośród nich. Kaguya zgodziła się, ale postawiła pewien warunek: obiecała wyjść za mąż 
za tego, który przyniesie jej konkretny przedmiot. Każdemu wyznaczyła inną próbę.

  Pierwszy z nich miał przynieść z Indii miskę żebraczą, która należała kiedyś do 
Buddy. Ten uznał jednak, że zdobycie oryginału przerasta jego możliwości. Nie udawszy 
się zatem wcale do Indii, zdobył starą, kamienną misę i wręczył dziewczynie jako wska-
zany przez nią przedmiot. Kaguya zauważyła jednak, że misa nie jest otoczona blaskiem, 
który powinien towarzyszyć świętemu przedmiotowi, i odprawiła oszusta.

  Drugi z zalotników miał zdobyć wysadzaną klejnotami gałąź z drzewa rosną-
cego na mitycznej górze Hōrai. On również postanowił uciec się do podstępu: zatrud-
nił znamienitych rzemieślników, aby wykonali dla niego sztuczną gałąź ze złota, srebra
i drogocennych kamieni. Tak spreparowany podarek przedstawił swojej wybrance. Jednak 
gdy prezentował gałąź ukochanej, do bramy jej rezydencji zaczęli się dobijać zatrudnieni 
przezeń rzemieślnicy, domagając się zapłaty. Ponieważ podstęp się wydał, i on musiał 
zrezygnować z zamiaru poślubienia Kaguyi.

  Trzeci konkurent miał przynieść futro ognistego szczura. Pewien kupiec za-
pewnił go, że jest w stanie je zdobyć. Przywiózł z Chin futro odpowiadające opisowi. Za-
żądał za nie znacznej sumy pieniędzy, którą jego kontrahent wypłacił bez chwili wahania. 
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Gdy Kaguya otrzymała podarek, natychmiast wrzuciła go do paleniska, gdzie futro stra-
wił ogień. Okazało się, że zalotnik dał się oszukać kupcowi – prawdziwe futro ognistego 
szczura miało być bowiem odporne na ogień.

  Czwartemu Kaguya wyznaczyła zadanie zdobycia klejnotu ze smoczego 
naszyjnika. Zalotnik rozesłał swoich podkomendnych w celu odnalezienia smoka. Nie 
wątpiąc w sukces swych sług, zaczął przystrajać swoją siedzibę złotem i jedwabiami, aby 
godnie przyjąć przyszłą żonę. Jednak wysłani przezeń słudzy uznali to zadanie za niewy-
konalne i postanowili nie wracać w ogóle do swego suwerena. W końcu zniecierpliwiony 
sam wypłynął statkiem na pełne morze, by osobiście upolować bestię. Powstrzymał go 
jednak gwałtowny sztorm, podczas którego niemal postradał życie. Przekonany, iż jest 
to efekt gniewu smoka, postanowił zrezygnować z dalszych prób i wrócić do swojej po-
siadłości. Całe przedsięwzięcie pochłonęło tak wiele pieniędzy, że jego niegdyś okazała 
rezydencja popadła w ruinę. 

  Piąty konkurent miał zdobyć amulet z gniazda jaskółki, który ponoć zapew-
niał lekki poród. Zaczął więc przeszukiwać gniazda tych ptaków. Podczas swoich starań 
spadł jednak z dużej wysokości i doznał ciężkich obrażeń. Skoro żaden z narzeczonych nie 
zdołał spełnić swego zadania, Kaguya nie musiała stawać na ślubnym kobiercu.

  Wieści o cudownej urodzie dziewczyny dotarły w końcu do uszu samego ce-
sarza. Nawet władca nie był w stanie oprzeć się jej wdziękom. Choć nie został podda-
ny żadnym próbom, zaskarbił sobie sympatię Kaguyi. Wielokrotnie wymieniali ze sobą 
wiersze. Jednak i jemu nie pisane było zdobyć ręki ukochanej. Ta wyjawiła bowiem swe-
mu ojcu, iż nie pochodzi z tego świata, lecz jest księżniczką z Księżyca. Niedługo też miał 
nadejść czas jej powrotu do domu i niebiańscy wysłannicy mieli przybyć, aby zabrać ją 
do ojczyzny. Słysząc to, Taketori no Okina powiadomił o całej sytuacji cesarza. Ten wysłał 
swych żołnierzy, by dzień i noc pilnowali ukochanej i powstrzymali jej krajan, gdy ci już 
przybędą.

  Dom bohaterki został otoczony kordonem wojska tak szczelnym, iż nawet 
nietoperz nie byłby w stanie się prześlizgnąć. Jednak zabiegi te okazały się daremne. Gdy 
przybyli mieszkańcy Księżyca, ich blask poraził żołnierzy i ci nie byli zdolni stawić naj-
mniejszego oporu. Nim Kaguya została zabrana do swej ojczyzny, wręczyła dowódcy stra-
ży list pożegnalny do cesarza oraz eliksir życia. Władca uznał, iż nie pragnie żyć wiecznie 
bez ukochanej. Rozkazał zanieść list oraz eliksir na wierzchołek góry Fudżi i tam je spalić. 
Dym unoszący się ze szczytu miał przypominać Kaguyi o tym, że na tym świecie wciąż 
o niej pamiętają.

3. Rozmowa. Zadaj harcerzom pytania:
 Czy podobała im się ta historia?
 Jak oceniają upór i realizację zadań przez śmiał-

ków?
 Czego uczy nas ta historia?

4. Ćwiczenie. Zapytaj harcerzy o to, co im się ko-
jarzy z Japonią. Poproś, by na dużym arkuszu pa-
pieru wypisali skojarzenia związane z tym krajem, 
przede wszystkim z jego kulturą. Zapewne pojawi 
się wiele skojarzeń, zarówno z tradycyjnym wize-

runkiem Japonii jak i z Japonią nowoczesną i jej 
wszelkimi popkulturowymi przejawami.
 
Zapytaj harcerzy, czy Japonia kojarzy im się z Hi-
roszimą i czy znają historię tego miasta. Jeśli nie, 
opowiedz o atomowym ataku na Hiroszimę. Przed-
staw też historię Sadako – japońskiej dziewczyn-
ki, która w wieku dwóch lat przeżyła wybuch 
bomby atomowej zrzuconej na Hiroszimę. 

K I E R U N E K  A Z JA
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P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y S TA R S Z Y C H

 6 sierpnia 1945 roku startująca z wyspy Tinian superforteca lotnictwa USA 
 zrzuciła na miasto czterotonową uranową bombę atomową „Little Boy”. W chwi-
li  ataku w Hiroszimie mieszkało 275 tys. ludzi, oprócz tego stacjonował tam 

40-tysięczny garnizon wojskowy. Bomba spadła na centrum miasta. Wybuchła o godzinie 
8:16:02 na wysokości 580 metrów nad ziemią z siłą około 15 kiloton trotylu, zabijając na-
tychmiast 78 100 mieszkańców i ciężko raniąc 37 424. Za zaginione uznano 13 983 osoby. 
Był to pierwszy w historii atak z użyciem broni nuklearnej. Drugi miał miejsce trzy dni 
później na Nagasaki.

  Sasaki chciała zostać mistrzynią w biegach. Jednak kiedy miała 11 lat, zdia-
gnozowano u niej białaczkę, będącą wynikiem napromieniowania po wybuchu bomby 
atomowej. Sadako, wierząc japońskiej legendzie, postanowiła złożyć tysiąc papierowych 
żurawi, by wyzdrowieć. Nie udało się jej. Zmarła rok później. Złożyła 644 żurawie. Przyja-
ciele dokończyli jej dzieło. Sadako została pochowana z tysiącem żurawi origami. W 1958 
roku z funduszy zebranych przez przyjaciół dziewczyny i innych młodych Japończyków 
z całego kraju zbudowano pomnik Sadako, który stoi w parku w Hiroszimie. Na pomniku 
znajduje się napis: „To jest nasz płacz, to jest nasza modlitwa, pokój na świecie". Można tu 
zobaczyć rzędy papierowych żurawi. Ciągle przybywają nowe.

  W Parku Pamięci w Hiroszimie można zobaczyći ogromne ilości papierowych 
żurawi połączonych w łańcuchy, razem z życzeniami pokoju dla całego świata. W stoją-
cym nieopodal muzeum można obejrzeć skutki ataku atomowego oraz wiele materiałów, 
które dobitnie uzmysławiają siłę zniszczenia (np. rozrzucone ubrania, stopioną ze sobą 
porcelanową zastawę, zdjęcia tzw. „czarnego deszczu” czyli opadów atmosferycznych 
z pyłami i aerozolami po wybuchu bomby). 

 Miasto po wybuchu przedstawia makieta znajdująca się w muzeum w Hiroszimie
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5. Rozmowa. Zapytaj harcerzy: 
 Jakie konfl ikty mogą powodować wojnę? 
 Co sprawia, że ludzie decydują o wszczęciu 

wojny?
 Jakie zagrożenie dla ludności cywilnej przynosi 

wojna?
 Jakie działania są podejmowane, aby na świecie 

był pokój? Czy są skuteczne?
 Co możemy zrobić dla pokoju na świecie?

6. Ćwiczenie. Zaproponuj harcerzom wykonanie 
żurawi do waszej kampanii na rzecz pokoju. Wyko-
najcie tradycyjne origami według instrukcji.

7. Planowanie działania. Po złożeniu sylwetek 
żurawi zaplanujcie w najbliższej szkole akcję na 
rzecz przyjaźni i pokoju na świecie. Zastanówcie się 
wspólnie nad hasłami na plakaty, może wymyślicie 
wspólnie happening lub inne wydarzenie, które 
zwróci uwagę na toczące się wojny i aktualne kon-
fl ikty w różnych zakątkach kuli ziemskiej. 

Harcerze mogą bardziej lokalnie podejść do tego 
zadania i zastanowić się, gdzie w najbliższej oko-
licy występuje problem związany z nietolerancją, 
mową nienawiści lub brakiem akceptacji. Może 
zorganizujecie kampanię zgodnie z ideą „Myśl glo-
balnie – działaj lokalnie”? 

 Kopuła Bomby Atomowej – ruiny budynku, który 
przetrwał wybuch bomby atomowej w Hiroszimie, 
obiekt wpisany na listę światowego dziedzictwa 
UNESCO

 Sadako i jej żuraw – symbol szczęścia

 Skauci z Taiwanu w Parku Pokoju w Hiroszimie

K I E R U N E K  A Z JA
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Skauci intensywnie działają na rzecz pokoju na 
świecie. Przygotowując się do 100-lecia skau-
tingu, w latach 2005–2007 realizowali program 
„Gifts for Peace” w postaci lokalnych projektów 
na rzecz pokoju w różnych częściach świata. 
Obecnie realizowany jest program „Messengers 
of Peace” – „Posłańcy pokoju”. Każda drużyna 
może zwrócić się po środki na realizację działań 
w ramach tego programu – wystarczy poszukać 
aktualności na ten temat na stronie zhp.pl, wpi-
sując w pole poszukiwań „Messengers of Peace”. 

Pokaż harcerzom materiał z kampanii robienia 
żurawi na całym świecie przez skautów na rzecz 
pokoju: https://www.youtube.com/watch?v=gp-
B51ogwGPc. Zastanówcie się wspólnie, jak moż-
na wykorzystać wykonane żurawie? Może wysłać 
z informacją o marzeniu o pokoju na świecie do in-
nych drużyn? Może w ramach wymyślonej kampa-
nii rozmieścicie je w szkole, w lokalach, miejscach 
użyteczności publicznej z adresem strony waszych 
działań na rzecz pokoju? 

8. Rozmowa. Jamboree to miejsce spotkań 
Changemakers, czyli „zmieniaczy świata”. Zapy-
taj uczestników zbiórki, czy chcieliby się spotkać 
z tymi, którzy zmieniają świat na lepsze i realizu-
ją działania na rzecz pokoju i rozwoju. Jeśli tak, to 
jako IST mogą wziąć udział w kolejnym Światowym 
Jamboree Skautowym, podczas którego jak za-
wsze wiele modułów zajęć zostanie poświęconych 
współpracy, braterstwu, pokojowi i rozwojowi. 

9. Oglądanie fi lmu. Na zakończenie można 
uczestnikom zbiórki pokazać fi lmy promujące 
Jamboree w Japonii (https://www.youtube.com/
watch?v=0nqPByTkc3Q).

 Wieńce z paierowych żurawi przy Pomniku 
Pokoju w Hiroszimie

 Instrukcja wykonania żurawia

P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y S TA R S Z Y C H



62

Zbiórka 2
KULTURA AZJI

Azja to kontynent różnorodny i wielokulturowy, nadal tajemniczy dla mieszkań-

ców Europy.

Cele zbiórki
 Wspieranie rozwoju intelektualnego poprzez poszerzanie wiedzy o kulturze Azji. 
 Kształtowanie postawy tolerancji. 

Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki.

Wyjaśnienie zasad gry „Kultura Azji”. Za-
daniem uczestników jest zaopatrzenie się przed 
zbiórką w program wskazujący położenie GPS 
(np. My GPS coordinates, prosty GPS wyświetlacz). 
Uczestnicy dostają współrzędne GPS punktów, 
w których zostały rozmieszczone zadania. Zastępy 
same wybierają kolejność odwiedzania punktów.

Punkt 1. Architektura – skalne miasto Petra

 Skalne miasto Petra przez wieki było 
 stolicą arabskiego królestwa. Po okresie 

zapomnienia (zapomniano o nim na blisko kil-
kaset lat) teraz jest jednym z najlczęściej odwie-
dzanych miejsc Bliskiego Wschodu. Znajduje się 
w południowo-zachodniej Jordanii, na terenie 
wyżynnym, półpustynnym, wśród skał ciągną-
cych się na odległość ok. 1,6 km ze wschodu na 
zachód i z północy na południe, będących za-
chodnią częścią masywu Dżabal asz-Szara. 

 Położone w skalnej dolinie miasto wy-
maga od odwiedzających wysiłku, by do niego 
dotrzeć – prowadzi tutaj bowiem jedna wąska 
droga wśród skał. 

 W okresie od III w. p.n.e. do I w. n.e. mia-
sto przeżywało czasy swojej świetności. Sami 
Nabatejczycy zwali Petrę Rqm (Rakmu), co 
oznacza „wielobarwna". 

 Dolinę Petry przecina koryto rzeki okre-
sowej – Wadi Musa, której dopływy okalają pła-
skowyże, na których rozrosło się antyczne mia-
sto Nabatejczyków.

 Oczywiście miasto nie jest obecnie za-
mieszkiwane, służy wyłącznie jako atrakcja tu-
rystyczna. 

Zadanie dla zastępu. Waszym zadaniem jest 
„wykucie” w mydle miniatury wejścia do skalnego 
miasta.

 Petra – miasto wykute w skale
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Punkt 2. Ubiór

 Sari to tradycyjny ubiór zakładany przez
  kobiety na subkontynencie indyjskim. 

W rozmaitych językach indyjskich ma różne na-
zwy: w hindi, gujarati i marathi znane jest jako 
sari, w kannada jako seere, w telugu jako cheera 
i w tamil jako podavai. Sari jest pasem materia-
łu, długości 5–6 metrów, którego się nie zszywa. 

 Ubiór może być drapowany na kilka-
naście sposobów. Najpopularniejsze jest zawi-
janie dookoła talii, z końcem udrapowanym na 
ramieniu. Sari najczęściej jest zakładane na halkę 
(zwaną lehenga/ghagra w północnych Indiach 
i pavada/pavadai na południu), noszone z krótką 
bluzeczką z niewielkimi rękawkami (choli). 
Biurowa etykieta zabrania noszenia choli bez 
rękawków. Również kobiety pracujące w siłach 
zbrojnych i nauczycielki akademickie zakładają 
choli z krękawami i zakrywające talię.

Zadanie dla zastępu. Zawiążcie poprawnie sari.

Punkt 3. Sport 

 Karate to sztuka i sport walki stworzone
 na Okinawie w Japonii, jako metoda sa-

moobrony bez użycia broni. Rozpowszechniły 
się na całym świecie. Powstało ponad 100 stylów 
karate. W niektórych stylach sztuka ta zmieniła 
charakter z utylitarnego systemu walki na sys-
tem psychofi zycznego doskonalenia się, gdzie 
na pierwszy plan wysuwa się aspekt „drogi”, któ-
rą kroczy się całe życie, jako symbolu niekończą-
cego się procesu dążenia do doskonałości.

Zadanie dla zastępu. Postarajcie się powtórzyć kil-
ka ciosów karate.

Punkt 4. Jedzenie – suszi

 Sushi to potrawa japońska złożona 
 z gotowanego ryżu zaprawionego octem 

ryżowym oraz najróżniejszych dodatków, prze-
ważnie surowych: owoców morza, wodorostów 

nori, kawałków ryb, warzyw, grzybów, jajek. Ze 
względu na bardzo krótki termin przydatności 
do spożycia w restauracjach japońskich jest 
przygotowywana po dokonaniu zamówienia.

Zadanie dla zastępu. Przygotujcie z wybranych 
składników sushi.

Podsumowanie gry, wskazanie na mapie miejsc 
i regionów poznanych na dzisiejszej zbiórce. 

Obrzędowe zakończenie zbiórki

 Tradycyjny strój Hinduski – sari

P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y S TA R S Z Y C H
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Składniki sushi:

 0,5 kg ryżu do sushi,
 7 łyżek octu ryżowego,
 4 łyżki cukru,
 sól do smaku,
 nori.

Dodatki to na przykład:

 300 g świeżego łososia (fi let),
 świeży ogórek,
 mango,
 surimi,
 sałata,
 serek kiri lub philadelphia,
 wasabi,
 marynowany imbir,
 sos sojowy.

 Ryż należy wsypać do 
garnka, zalać wodą (tak, aby 
cały był pod wodą), przemieszać 
ręką i wylać wodę – czynność 
powtórzyć kilkakrotnie aż woda 
będzie czysta.

 Gotować ryż pod przy-
kryciem w garnku z grubym 

dnem przez 15 minut – nie 
mieszać. Następnie zdjąć garnek 
z palnika i odstawić ryż pod 
przykryciem na kolejne 
15 minut. 

 Połączyć ocet ryżowy 
z cukrem i solą, wlać do gar-
nuszka i podgrzać do rozpusz-
czenia się cukru i soli. Odstawić 
do wystygnięcia. 

 Ryż po odstaniu przeło-
żyć do drewnianej (ewentualnie 
plastikowej) miski, wlać do 
niego sos z octu ryżowego, 
a następnie wymieszać, tak by 
nie uszkodzić ziarenek ryżu 
(czyli czesać ryż – drewnianą 
szpatułką) i zostawić do osty-
gnięcia.

 Z łososia odkroić skórę
i wyjąć ewentualne ości, 
a następnie pokroić rybę na pa-
seczki (jeśli nie macie pewności, 
co do świeżości ryby, to 
ją zgrillujcie).

 Ogórka nie należy obie-
rać ze skórki, lepiej wydrążyć 
miąższ i pokroić go w cienkie 
paseczki.

 Mango obrać ze skórki, 
pokroić w długie paski.

 Matę bambusową 
owinąć folią. Przygotować sobie 
miseczkę z wodą do moczenia 
rąk przed każdym dotknięciem 
ryżu, który jest bardzo kleisty.
Na macie ułożyć nori (najlepiej 
przekroić na pół), a następnie na 
3/4 nori ułożyć cienko ryż.
W połowie ryżu ułożyć wybrane 
składniki, np. liść sałaty, kawałek 
ryby, ogórek (przed nałożeniem 
składników można na ryżu 
zrobić pasek z wasabi, smarując 
palcem).

 Teraz zawijanie – 
palcami należy chwycić matę 
i nadzienie sushi, matę zawinąć 
za nadzienie i lekko docisnąć, 
a potem zrolować prawie do 
końca. Koniec nori bez ryżu zwil-
żyć wodą, aby lepiej się skleił, 
skończyć zawijanie.

 Ostrym nożem pokroić 
rolkę na kawałki. Podawać na 
drewnianej desce lub talerzach 
do sushi, do osobnej miseczki 
nalać sos sojowy (w którym 
namaczamy rolki od strony algi) 
i oddzielnie podać marynowany 
imbir (do przegryzania między 
różnymi rolkami dla przełama-
nia smaku).

 Popularne składniki sushi

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 3
AZJATYCKIE „NAJ”

Azja jest „naj” pod wieloma względami. To największy, najbardziej zaludniony 

kontynent, z najwyższym szczytem świata Mount Everestem (Czomolungma, 

8 850 m n.p.m.) i największą depresją, jaką jest Morze Martwe ~ 398– 408 m p.p.m. 

W Azji powstała też najdłuższa budowla – Wielki Mur Chiński.

Cele zbiórki
 Zwrócenie uwagi na wartość pracy zespołowej.
 Wspieranie rozwoju intelektualnego poprzez poszerzanie wiedzy o Azji.

1. Rozpoczęcie zbiórki zgodnie ze zwycza-
jem drużyny

2. Gawęda o azjatyckich „naj”. Informacje 
można przedstawić w formie puzzli do złożenia, 
zaszyfrowanej wiadomości lub w inny atrakcyjny 
sposób.

 W Azji znajdują się najwyższe budynki świata, w tym aż dziewięć z dziesięciu 
 najwyższych wieżowców. Najwyższy wieżowiec nazywa się Burdż Chalifa 
 i znajduje się w Dubaju. Ma 829 metrów wysokości, 163 piętra, na 124 piętrze 

taras widokowy, a jego stylistyka nawiązuje do kwiatu pustyni i architektury islamu. 
  Azja może również pochwalić się największym na świecie stadionem piłkar-

skim Rungrado May Day Stadium, który powstał w Korei Północnej na święto młodości 
i studentów. Ma 150 tysięcy miejsc siedzących.

  Chiny szczycą się najdłuższym na świecie mostem wybudowanym nad wodą, 
który biegnie pomiędzy miastem Qingdao i jedną z dzielnic tego miasta, tuż nad Zatoką 
Jiaozhou. Ma 42,5 km długości, a jego konstrukcja może przetrwać trzęsienia ziemi, tajfu-
ny i uderzenia statków.

  Warto podkreślić, że Azja to największy kontynent świata, liczący 44 miliony 
km2. Znajduje się na nim najwyższy szczyt świata Mount Everest (8 848 m), tam również, 
w Tadżykistanie, znajduje się największe jezioro świata, czyli Morze Kaspijskie o po-
wierzchni 371 800 km2.

3. Naj, Naj, Naj… czyli co? Szybki rozwój kon-
tynentu azjatyckiego powoduje, że to tam znajdu-
je się wiele największych, najdłuższych i najwyż-
szych rzeczy. A co „naj” można odnaleźć na innych 
kontynentach? Odszukajcie w Internecie lub prze-
wodnikach zdjęcia wspomnianych „cudów” Azji 
i zastanówcie się, czy rzeczywiście są one warte tak 
wielkiego podziwu. Znajdźcie również dziewięć 
z dziesięciu najwyższych wieżowców i nadajcie 
im nazwy cech, które uważacie za najważniejsze 
w dzisiejszym świecie.

4. Współpraca popłaca. Wykorzystując pianki 
spożywcze (marshmallow) oraz patyczki do szasz-
łyków, postawcie jak najwyższą budowlę. Niech 
będzie również najstabilniejsza, największa, naj-
szersza i najładniejsza. Czy łatwo było ją budować? 
Spróbujcie wykonać to zadanie w ograniczonym 
czasie, np. 4 minut. Czy wtedy uda się spełnić wcze-
śniejsze założenia? Zastanówcie się, jaki wpływ 
na waszą budowlę i sposób jej powstania miała 
współpraca w zastępie. 
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Aby mogły powstać wspaniałe budowle, potrzeb-
na była praca wielu osób, które musiały nauczyć się 
współpracować w grupie, dzielić zadaniami i po-
magać sobie nawzajem. Weźcie grubą linę i zwiąż-
cie ją tak, aby tworzyła okrąg. Następnie niech 
każdy złapie jej kawałek i napnie nad ziemią z całej 
siły. Waszym zadaniem jest pokazanie, jak silna jest 
grupa. W tym celu wybierzcie jedną osobę, która 
przejdzie po napiętej linie na wysokości około 
0,5 metra nad ziemią. Co było najważniejsze pod-
czas wykonywania tego zadania?

5. Obrzędowe zakończenie zbiórki

 Tokio, stolica Japonii, najludniejsze miasto świata

 Burdż Chalifa w Dubaju 
w Zjednoczonych Emiratach Arabskich, 

najwyższy wieżowiec na świecie,
posiada 163 piętra użytkowe

K I E R U N E K  A Z JA
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 Zbiórka 4
PRZEŻYĆ W KAMBODŻY
ZA JEDNEGO DOLARA

Kambodża położona jest na Półwyspie Indochińskim, w południowo-wschodniej 

części Azji. Należy do najbiedniejszych krajów w tej części świata, gdzie prawie 

jedna trzeci populacji żyje za mniej niż jednego dolara dziennie. 

Cele zbiórki
 Kształtowanie postawy tolerancji i empatii.
 Zwrócenie uwagi na mądre pomaganie. 

1. Rozpoczęcie zbiórki zgodnie ze zwycza-
jem drużyny 

2. Gawęda na podstawie informacji wpro-
wadzającej

3. Wyjaśnienie zasad gry. W grze biorą udział 
zastępy. Na początku każdy zastęp dostaje 1 $, 
który jest dopisywany do ich stanu konta w da-
nym dniu. Gra trwa tydzień – jest siedem etapów, 
z których każdy to jeden dzień. Podstawowe zada-
nie uczestników to przeżycie za posiadaną kwotę. 
Każdego dnia za swoją pracę każda grupa dostaje 
1 $. Żeby otrzymać zapłatę, muszą wykonać kon-
kretne zadania – każdego dnia inne. W przypad-
ku, gdy zastęp wykona swoje zadanie bezbłędnie 
i nadzwyczajnie, wynagrodzenie może zostać pod-
niesione do wysokości 1,5 $ za dany dzień.

Każdy dzień (każde zadanie) zlokalizowany jest 
w innym miejscu. Każdy zastęp zaczyna swoją grę 
innego dnia. (Jedynym dniem, od którego nie moż-
na rozpocząć, jest dzień drugi, ponieważ zadanie 
z tego dnia jest bezpośrednio związane z po-
przednim). Następnie grupy poruszają się zgodnie 
z kolejnością dni (jeśli grupa zaczyna od dnia siód-
mego, to kolejnym zadaniem jest wykonanie pracy 
w dniu pierwszym). 

Pod koniec każdego dnia należy dokonać zakupu 
jedzenia, które powinno zapewnić nie mniej niż 

350 kalorii każdej osobie z zastępu. Wygrywa za-
stęp, który zarobił najwięcej pieniędzy i którego 
członkowie w sumie spożyli posiłki o największej 
wartości kalorycznej.

Cennik jedzenia:

 szaszłyczki mięsne (1000 cal) 1$,
 smażone warzywa z makaronem (2500 cal)  2$,
 shake kokosowy (1100 cal) 1,5 $,
 herbata z cytryną (600 cal) 0,75 $,
 sojowe mleko w puszce, 300 ml (475 cal) 0,45$,
 gotowana kukurydza 4 sztuki (300 cal x 4)1$,
 kawa z mlekiem skondensowanym słodzonym 

(350 cal) 0,60$,
 mandarynki zielone, 6 sztuk (100 x 6 ) 1$,
 zupa z makaronem i wieprzowiną (2600 cal) 1$,
 sucha bułka (75 cal) 0,13 $.

4. Kolejne dni pracy:

Dzień pierwszy (prace krawieckie). Zastęp wy-
konuje strój dla jednego ze swoich członków, w 
którym uda się on kolejnego dnia do pracy w polu 
i który zapewni mu wygodę, osłoni od słońca oraz 
umożliwi przechowanie zebranych plonów w spe-
cjalnie zaprojektowanych miejscach.

Dzień drugi (praca w polu). Członkowie zastępu 
muszą w jak najkrótszym czasie (poniżej 7 minut) 
oddzielić od siebie 1kg ryżu, 0,5 kg fasoli i 0,5 kg 
soczewicy. Fasolę gromadzi jedna osoba z zastępu
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w specjalnie zaprojektowanym miejscu w ubra-
niu robotnika wykonanym w ramach zadania 
z poprzedniego dnia. Wszyscy uczestnicy mogą 
pomagać oddzielać składniki, ale fasoli może doty-
kać tylko robotnik ubrany w uszyty strój.

Dzień trzeci (wyprawa po wodę). Uczestnicy mu-
szą dostarczyć wodę swojemu pracodawcy. Do 
10-litrowego wiadra znajdującego się w odległości 
50 metrów muszą przetransportować jak najwięcej 
wody w czasie 10 minut, mając do dyspozycji tylko 
trzy strzykawki o pojemności 5 ml każda. Za każdą 
minutę poniżej przewidzianego czasu doliczana 
zostaje premia w wysokości 0,05 $, za każdą minu-
tę zwłoki kwota zarobiona spada o 0,05 $.

Dzień czwarty (budowa domu). Robotnicy znaj-
dują pracę przy budowie tymczasowych domów. 
Zadaniem zastępu jest podział ról i budowa domu, 
w którym znajdzie się pokój do spania i jedzenia 
oraz miejsce do przygotowywania posiłków. Do 
dyspozycji są plastikowe butelki, kartony, sznurek, 
trawa, kije i inne przedmioty znajdujące się w po-
bliżu miejsca budowy.

Dzień piąty (praca w Bollywood). Ponieważ jeden 
z głównych aktorów reklamy o ziemniakach nagle 
zachorował, reżyser z Bollywood gotów jest za-
trudnić zwykłego mieszkańca Azji. Zadaniem każ-
dego członka zastępu jest powiedzieć do kamery 
kilka zdań o sobie (jak się nazywa, co najbardziej 
lubi robić w wolnym czasie) oraz przedstawić jak 
najwięcej kreatywnych zastosowań ziemniaka 
w życiu codziennym (co najmniej pięć|). Za każde 
zastosowanie wymyślone ponad wymagane pięć 
zastosowań przewiduje się dodatkowe wynagro-
dzenie w wysokości 0,20 $.

Dzień szósty (dostarczenie przesyłki). Aby zaro-
bić pieniądze na przeżycie kolejnego dnia, może-
cie również zostać kurierami w pobliskim mieście. 
Zadaniem zastępu jest dostarczenie przesyłki 
do niebezpiecznego rejonu. Kurier nie może zostać 
zauważony przez strażnika, który uważnie obser-
wuje miejsce, w którym ma się znaleźć przesyłka 
i tylko sporadycznie jego uwagę mogą odwrócić 

bójki czy inne wydarzenia. Przesyłka musi w okre-
ślonym czasie (10 minut) dotrzeć na miejsce. Jeśli 
osoba niosąca paczkę zostanie zauważona, musi 
z nią wrócić na miejsce wyjścia i przekazać ją ko-
lejnemu członkowi grupy. Raz złapany kurier nie 
może więcej dotknąć przesyłki. Za każdą minutę 
poniżej przewidzianego czasu doliczana zostaje 
premia w wysokości 0,05 $, za każdą minutę zwłoki 
kwota zarobiona spada o 0,05 $.

Dzień siódmy (praca przewodnika). Zarobić na 
porcję jedzenia można także, pracując jako prze-
wodnik oprowadzający turystów, którzy licznie 
odwiedzają Azję. Każdy z zastępu dostaje krótki 
opis miejsca wraz z jego historią. Jego zadaniem 
jest opowiedzieć o tym miejscu reszcie zastępu 
w taki sposób, aby koledzy mogli na podstawie 
wysłuchanej historii wykonać „fotografi ę" z wypra-
wy (rysunek na kartce formatu A6 ilustrujący daną 
historię).

Historia 1. Izrael. Przez 2000 lat Żydzi żyli 
w diasporach rozrzuconych po świecie. Od 1948 
roku mają własne państwo położone w miej-
scu, w którym spotykają się trzy wielkie religie. 
Wiele jest w tym małym kraju miejsc i obiektów 
świętych, zarówno dla Żydów, chrześcijan, jak 
i muzułmanów, ale często niewłaściwa polityka 
nie pozwala żyć wyznawcom tych religii obok 
siebie w zgodzie i pokoju.

Historia 2. Masada. Na niedostępnym, poło-
żonym na wysokości 440 m n.p.m. górskim 
płaskowyżu nad brzegiem Morza Martwego 
w 30 roku p.n.e. Herod I Wielki kazał wybudo-
wać ogromną twierdzę. Rzymianie zdobyli ją 
w 73 roku po kilkumiesięcznym oblężeniu. 
Według przekazu wszyscy mieszkańcy Masady 
odebrali sobie życie, aby nie wpaść w ręce wro-
ga. Ruiny twierdzy są do dziś dla Żydów symbo-
lem heroicznej walki.

Historia 3. Petra. Droga prowadzi przez Siq, wą-
ski wąwóz otoczony ścianami skalnymi o wyso-
kości 70 m. Po wyjściu z niego w całej okazałości 
ukazuje się imponujący Chazne – „Skarbiec Fa-

K I E R U N E K  A Z JA
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raona". Fasada Chazne ma 25 m szerokości oraz 
40 m wysokości. Została wykuta bezpośrednio 
w skale. To Nabatejczycy w I wieku n.e. wznieśli 
tę fantastyczną budowlę, która była grobow-
cem lub świątynią. Od 1985 roku budowla nale-
ży do światowego dziedzictwa kultury.

Historia 4. Pustynia Gobi. Jest położona w Azji 
Centralnej, na obszarze Mongolii i Chin. Obejmu-
je zarówno piaszczystą pustynię, słone bagna 
i jeziora, jak i stepy, które przemierzają mongol-
scy nomadzi, pędząc bydło. Paleontolodzy od-
kryli na jej obszarze Iiczne szczątki wymarłych 
jaszczurów sprzed 70 milionów lat.

Historia 5. Mur Chiński. Rozciąga się on od Pa-
cyfi ku aż po Turkmenistan na odcinku ponad 
6 250 km. Rozpoczęta w III wieku budowla 
została ukończona za czasów dynastii Ming 
(1368–1644). Mur ma wysokość 6–9 m, gru-
bość 5 m i ciągnie się poprzez głębokie doliny 
i grzbiety górskie. 

Historia 6. Mekong. Rzeka, która ma źródło na 
Wyżynie Tybetańskiej, wyznacza granicę Laosu 
z Birmą, w dolnym biegu między Laosem i Taj-
landią wpada, po przepłynięciu Kambodży oraz 
południowej części Wietnamu, do Morza Połu-
dniowochińskiego. Z powodu silnych spadków 
oraz wielu katarakt statki mogą pływać dopiero 
w dolnym biegu Mekongu, który w tym miejscu 
jest głównym szlakiem komunikacyjnym. Rzeka 
płynie przez obszar urozmaicony krajobrazowo, 
pełen rozległych pól ryżowych, a także plantacji 
kukurydzy, trzciny cukrowej i tytoniu.

Historia 7. Zatoka Ha Long (Zatoka Spadają-

cych Smoków). Na północno-wschodnim wy-
brzeżu Wietnamu, wewnątrz Zatoki Tonkińskiej 
znajduje się Zatoka Ha Long, w której na po-
wierzchni 1500 km2 stromo wznosi się z wody 
ponad 3000 skał wapiennych. Według legendy 
pewnego razu spadł tutaj smok, który w obro-
nie przed inwazją mongolską zniszczył wybrze-
że. Tak powstała Zatoka Spadających Smoków.

 Pływające targowisko w delcie Mekongu

 Zatoka Ha Long w północnej części Wietnamu, 
pełna wysepek wyglądających jak wynurzające się 
z wody skaliste słupy

P R O P O Z Y C J E  D L A  H A R C E R Z Y S TA R S Z Y C H
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Historia 8. Malakka. Jest najstarszym miastem 
Malezji. Stare domy handlowe w stylu kolonial-
nym, mieszanka europejskich i chińskich ele-
mentów architektury, a także chińska dzielnica, 
w której zachowano czystość stylu architekto-
nicznego, oraz domy na palach na peryferiach 
metropolii są odbiciem liczącej 600 lat historii 
miasta. Miasto dawno straciło już znaczenie 
jako ośrodek handlowy i port, jednak ciągle 
jeszcze można tu poczuć kupiecką atmosferę.

Historia 9. Prambanan. Obejmujący w sumie 
232 budynki kompleks świątyń został wybu-
dowany jako kamienna pamiątka zwycięstwa 
hinduistycznej dynastii Mataram nad dynastią 
Szailendrów oraz jako odpowiedź wyznawców 
Siwy na buddyjską świątynię Borobudur w dru-
giej połowie IX wieku. Licząca 47 m wysokości 
główna świątynia jest poświęcona bogu Siwie, 
a u jej boków stoją dwie mniejsze budowle 
ofi arowane Brahmie i Wisznu. Ten największy 
w Indonezji kompleks od 1991 roku należy do 
światowego dziedzictwa kultury.

5. Podsumowanie tygodnia pracy. Zastępy 
podliczają posiadane pieniądze. Wygrywa grupa, 
która uzyskała najwięcej pieniędzy i której człon-
kowie w sumie spożyli najwięcej kalorii. Każdy za-
stęp opowiada o swoich staraniach, aby przeżyć za 
zarobione pieniądze. Drużynowy jeszcze raz pod-
sumowuje, że wielu ludzi w Kambodży musi prze-
żyć za 1$ dziennie i utrzymać rodzinę – nie jest to 
jednak proste zadanie.

6. Zakończenie zbiórki zgodnie ze zwycza-
jem drużyny

 Targ owoców

 Rozmrażające się ryby są od razu grillowane

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 5
SKAUTING W AZJI.

BOGACTWO RÓŻNORODNOŚCI

Na terenie Azji łączą się trzy regiony skautowe WOSM – Euroazjatycki, Arabski oraz 

Azji i Pacyfi ku. Występuje tu duża odmienność kulturowa skautów, ale wszystkich 

– jak skautów na całym świecie – łączy chęć niesienia pomocy bliźnim. 

Cele zbiórki
 Poznanie azjatyckich organizacji skautowych i ich historii.
 Kształtowanie postawy służby. 

Rozpoczęcie zbiórki zgodnie ze zwyczajem 
drużyny 

Gawęda wprowadzająca, z której wynika, że 
skauci działają też w Azji, i jak wszędzie kierują się 
Prawem i Przyrzeczeniem Skautowym.

Prawo i Przyrzeczenie Skautowe (1907)

Przysięgam na swój honor uczynić wszystko, 
co leży w mojej mocy, by spełnić obowiązek 
względem Boga i Króla. Nieść pomoc bliźnim 
w każdej potrzebie. Być posłusznym prawu 
skautowemu.

Prawo skautowe (1907)

 1. Godność skauta polega na tym, że można 
mu zaufać.
 2. Skaut jest lojalny względem Króla, swego 
kraju, przełożonych, rodziców, pracodawców 
i podwładnych.
 3. Obowiązkiem skauta jest bycie pożytecz-
nym i niesienie pomocy bliźnim.
 4. Skaut jest przyjacielem wszystkich, a bra-
tem każdego innego skauta, bez względu na 
to, do jakiej należy on klasy społecznej.
 5. Skaut jest rycerski.
 6. Skaut jest przyjacielem zwierząt.
 7. Skaut jest posłuszny bez zastrzeżeń rodzi-
com, zastępowemu i skautmistrzowi.
 8. Skaut śmieje się i gwiżdże w każdej cięż-
kiej przygodzie.
 9. Skaut jest oszczędny.
10. Skaut jest czysty w myśli, mowie i czynie.

 Skautki spotykamy na całym kontynencie 
azjatyckim
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Fotoreportaż o początkach. Na podstawie ma-
teriałów o początkach skautingu przygotujcie wła-
sny fotoreportaż. Spróbujcie odtworzyć początki 
skautingu. Zrobione przez siebie zdjęcia uzupeł-

 Skauting w Singapurze zaczął się rozwijać w 1908 roku, jednak za ofi cjalną datę
 uznaje się rok 1910, w którym powstała pierwsza drużyna zrzeszająca 
 30 skautów. Jej założycielem był skautmistrz z Wielkiej Brytanii Frank Cooper 

Sands. W 1916 młodsi chłopcy dołączyli do organizacji jako „Wolf Cubes” (zuchy). W ko-
lejnych latach powstawały nowe drużyny skautowe tworzone przy szkołach. Singapurski 
Związek Skautowy został członkiem WOSM w 1966 roku. 

nijcie tekstowymi komentarzami. Niech powstanie 
w ten sposób relacja zo powstaniu skautingu na 
ziemiach azjatyckich. 

Ćwiczenie „Skautowa mapa Azji”. Przyjrzyjcie 
się skautowej mapie Azji. Zastanówcie się, dlacze-
go tak przebiega podział na regiony WOSM, z czym 
jest związany i jakie niesie ze sobą przesłanie. 

Praca plastyczna „Codzienna służba”. Na co 
dzień skauci z Azji nie różnią się od nas. Też po-
magają innym. Podczas trzęsienia ziemi w Nepalu 
powstały wielkie szkody. W obliczu tak strasznego 
kataklizmu skauci z Nepalu realizowali swoją służ-
bę bliźnim, udzielali pomocy medycznej, transpor-

towali poszkodowanych i starali się zapewnić jak 
najlepsza opiekę dzieciom, które straciły rodziców. 
Opracujcie domino pokazujące, jak wiążą się dzia-
łania skautów w Azji z tym, co się dzieje się na całej 
kuli ziemskiej. Przykładowo: jeśli na jednej części 
kostki znajdzie się oznaczenie trzęsienia ziemi, 
niech inna przedstawia pomoc udzielaną poszko-
dowanym w tego rodzaju katastrofi e. 

Obrzędowe zakończenie zbiórki

 Skauci z Hong Kongu na 23. Światowym Jamboree Skautowym w Japonii

K I E R U N E K  A Z JA
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PROPOZYCJE 
DLA WĘDROWNIKÓW



74



75

Zbiórka 1
KIERUNEK JAMBOREE

W Jamboree 2015 uczestniczyło 40 tys. dzieci i młodzieży ze 180 państw na świe-

cie. Światowe Jamboree Skautowe odbywa się od 1920 roku, kiedy to Wielka Bry-

tania gościła 8 tys. skautów z 38 krajów. W 2019 roku skauci spotkają się w Stanach 

Zjednoczonych Ameryki. Związek Harcerstwa Polskiego ubiega się o organizację 

Jamboree w naszym kraju w 2023 roku.

Cele zbiórki
 Poszerzenie wiedzy o Japonii.
 Wspieranie postawy otwartości i służby.

Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki Gawęda. Zaproś wędrowników do posłuchania 
japońskiej legendy (źródło: http://www3.nhk.or.jp/
nhkworld/folktale/english/story32.html).

 Dawno temu żył sobie z żoną pewien starzec. Uprawiał w swoim ogródku 
 warzywa, ale na polu zjawiał się często zły jenot i niszczył uprawy. Zmęczony 
 wizytami zwierzęcia mężczyzna postanowił zastawić na niego pułapkę.

  Pewnego dnia udało się złapać jenota. Zwierzę zaczęło błagać starca: „Przysię-
gam, że już nigdy nie zrobię nic złego!”, lecz mężczyzna nie uwierzył mu, związał go moc-
no sznurem i zaniósł do domu. Wchodząc do izby, krzyknął do żony:

 – Dzisiaj na kolację zjemy zupę z jenota!
  I zawiesiwszy zwierzę na haku w kuchni, udał się ponownie na pole. W tym 

czasie żona zabrała się za przygotowanie posiłku, ubijając pszenicę w kamiennym moź-
dzierzu. Jenot zaczął kwilić słabiutkim głosem:

 – Proszę pani, obiecuję, że już będę grzeczny! Proszę mnie odwiązać!
 – Nie ma mowy – odrzekła staruszka.
  Po jakimś czasie jenot odezwał się ponownie:
 – Musi być pani zmęczona, więc niech mnie pani odwiąże, a chętnie pomogę – obiecywał.
 – Nie potrzebuję żadnej pomocy – odpowiedziała kobieta, ale w końcu słuchając ciągłych 

próśb zwierzęcia, uległa jego namowom i odwiązała go.
  Uwolniony jenot chwycił tłuczek i z całej siły uderzył nim kobietę w głowę. Bied-

na staruszka upadła, wyzionąwszy w tym momencie ducha.
  Po jakimś czasie zrozpaczonego wdowca odwiedził zaprzyjaźniony królik. 

Zmartwił się bardzo na wieść o śmierci staruszki i rzekł do mężczyzny:
 – Pomogę ci się zemścić za śmierć żony!
  Następnego dnia królik poszedł do jenota i zaprosił go na spacer, zagadując:
 – Panie Jenocie, pogoda dzisiaj jest prześliczna, może wybierzemy się razem na spacer 

w góry, aby uzbierać trochę chrustu?
  Jenot przystał na tę propozycję. Dwa zwierzaki wybrały się do lasu i uzbierały 

całą górę chrustu. Wracając do domu, z chrustem na plecach, usłyszeli nagle nieznany 
i złowieszczy trzeszczący dźwięk. Jenot, który szedł przodem, odwrócił się do królika.
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 – Panie Króliku, słyszał pan te trzaski? Co to może być? – zastanawiał się głośno.
 – Nie mam pojęcia – odpowiedział królik. – Może to Trzask-ptak śpiewa na Trzask-górze?
  Tak naprawdę był to odgłos krzesiwa, za pomocą którego królik starał się pod-

palić chrust na plecach złego jenota. Po chwili jenot zapytał ponownie:
 – Panie Króliku, a słyszy pan ten dziwny ryk?
 – Oj, panie Jenocie – odrzekł królik – to tylko śpiew Ryk-ptaka.
Ogień na plecach Jenota płonął coraz mocniej.
 – Ał! Ała! – zaczął wrzeszczeć z bólu Jenot.
  Następnego dnia Królik przygotowywał pastę z soi, kiedy przyszedł do niego 

mocno poparzony jenot,
 – Wczoraj miałem naprawdę zły dzień – zagaił na powitanie poturbowany jenot.
 – Oh, czyżby – odpowiedział chłodno królik. – To doprawdy przykre. Mam jednak dobre 

lekarstwo na oparzenia – dodał, po czym nałożył świeżo przygotowaną pastę na plecy 
jenota.

  Jenot nie wiedział jednak, że do pasty Królik dodał świeżo zmielone ostre 
papryczki. Jak tylko królik posmarował jego plecy pastą, ten zerwał się na nogi i uciekł 
z przerażającym krzykiem.

  Minęło kilka dni. Królik budował drewnianą łódkę na plaży, kiedy zjawił się nie-
spodziewanie jenot.

 – Panie Jenocie, wybieram się właśnie w morze, aby złowić trochę ryb, może chce się pan 
zabrać ze mną? – zagaił królik.

  Jenot odpowiedział bez zastanowienia:
 – Oczywiście, z chęcią!
  Królik zasugerował zatem, żeby zbudował sobie szybko łódź z błota i jenot za-

brał się od razu do roboty. Potem każdy wsiadł do swojej łódki – królik do drewnianej, 
a jenot do tej z błota – i wypłynęli powolutku w morze.

  Im dalej płynęli w morze, tym łódka jenota kruszyła się coraz bardziej. Kiedy ten 
zorientował się, co się dzieje i zaczął krzyczeć z rozpaczy, było już za późno. Tonął razem 
z rozpadającą się błotną łódką.

  Królik krzyknął do tonącego jenota:
 – Ty podły Jenocie, zasłużyłeś na to za zabicie biednej staruszki!
  Po tym jak jenot na zawsze zniknął pod powierzchnia wody, królik odpłynął 

spokojnie w stronę brzegu, wypełniwszy obietnicę daną owdowiałemu starcowi.

Wyjaśnij uczestnikom zbiórki, że legenda jest zwią-
zana z najwyższym szczytem w Japonii – górą Fu-
dżi. Wokół góry Fudżi i wspinając się na nią można 
natrafi ć niemal wszędzie na podobizny królika i je-
nota: w nazwach restauracji, w postaci pomników 
i posążków, gadżetów w sklepach z pamiątkami, 
a nawet w toaletach. 

Planowanie wyprawy. Przedstaw wędrowni-
kom zadanie. Poproś ich o zaplanowanie wyjazdu 
drużyny na obóz wędrowny do Japonii, by zdobyć 
górę Fudżi. Przygotuj na spotkanie mapy świata, 

wydrukowane z Internetu informacje dotyczące 
góry Fudżi i możliwości jej zdobycia. Przydatne 
materiały można znaleźć m.in. na stronach inter-
netowych: 

 http://www.Fujisan-climb.jp/en/,
 http://www.japan-guide.com/e/e6901.html,
 http://www.jnto.go.jp/eng/indepth/scenic/
mtfuji/fuji_05.html,

 https://pl.wikipedia.org/wiki/Fud%C5%BCi.

Na przygotowanie wyprawy uczestnicy zbiórki 
mają 60 minut, w tym czasie powinni: 

K I E R U N E K  A Z JA



77

P R O P O Z Y C J E  D L A  W Ę D R OWN I KÓW

 opracować plan podróży z Polski do Japonii 
i z powrotem razem z kosztorysem,

 zaplanować pozyskanie potrzebnego sprzętu,
 obliczyć koszty ubezpieczenia, wstępów, trans-

portu po Japonii itp.,
 znaleźć sposoby organizacji i obliczyć koszt wy-

żywienia,
 zaplanować wspinaczkę na szczyt,
 przygotować dokumentację do zgłoszenia wy-

jazdu odpowiednim instytucjom,
 opracować plan pozyskania środków na takie 

przedsięwzięcie, wykonać listę potencjalnych 
sojuszników i zainteresowanych mediów,

 opracować dokładny harmonogram przygo-
towań wraz ze szczegółowym podziałem obo-
wiązków.

Możesz przed zbiórką zgromadzić mapy i przewod-
niki dotyczące odpowiedniej części Azji lub samej 
Japonii. Możesz również wcześniej skontaktować 
się z kimś z 60 polskich instruktorów i instruktorek 
IST, którzy brali udział w 23. Światowym Jamboree 
Skautowym w Japonii, i zaprosić tę osobę na zbiór-

kę. Podczas wykonywania zadania wędrownicy 
powinni mieć możliwość korzystania z laptopów 
z dostępem do Internetu, żeby weryfi kować swoje 
pomysły i sprawdzać online realia podróży. 

Po upływie wyznaczonego czasu następuje pre-
zentacja rezultatów zadania. Zadawaj pytania 
dotyczące szczegółów planowanych wypraw, wy-
chwyć elementy niedopracowane, pochwal za ob-
szary dokładnie przygotowane. 

Kierunek jamboree! Uświadom uczestnikom 
zbiórki, że to zadanie miało pokazać, jak należy pla-
nować duże przedsięwzięcia – trzeba je rozłożyć na 
małe elementy i podzielić się pracą. W taki sposób 
należy także przygotowywać się do najważniejszej 
światowej imprezy skautowej – Jamboree. Jeśli w 
ciągu kilkudziesięciu minut potrafi liście zaplano-
wać podstawowe sprawy związane z przygotowa-
niami do wyprawy na górę Fudżi w Japonii, to z 
pewnością podołacie przygotowaniom do udziału 
w kolejnym Jamboree w 2019 roku! Możecie w nim 
wziąć udział jako członkowie IST. 

 Góra Fudżi na wyspie Honsiu, wpisana na listę światowego dziedzictwa UNESCO
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 Kim jest IST? To International Service Team, czyli Międzynarodowy Zespół 
 Służbowy. By znaleźć się na Jamboree jako IST trzeba mieć ukończone 18 lat
  i być gotowym do pracy podczas tej międzynarodowej imprezy. W 2019 roku 

Jamboree odbędzie się w Stanach Zjednoczonych i jak przed każdym Jamboree zostanie 
ogłoszona rekrutacja do pełnienia różnych rodzajów służb. Wypełniając rejestrację do wy-
branej służby, zaznaczamy doświadczenie i umiejętności, którymi możemy się pochwa-
lić, następnie po kilkutygodniowej weryfi kacji komenda kontyngentu wysyła informację 
zwrotną o przydzieleniu do poszczególnych obszarów służb, takich jak media, logistyka, 
transport, służba na terenie zlotu, służba poza terenem zlotu, służba porządkowa, obsługa 
programu (na terenie i poza terenem zlotu) – z wyszczególnieniem modułów programo-
wych, obsługa gości, tłumacze, słuchające ucho (Listening Ear – wsparcie psychologiczne 
na zlocie). Każdy z członków IST ma obowiązek stawiać się na swoją służbę w wyznaczo-
nych godzinach i wykonywać wyznaczone obowiązki. Ale obowiązki to nie wszystko! 

  Podczas Jamboree członkowie IST mieszkają w tzw. Adult Area, jest to miejsce nocle-
gu dorosłych uczestników i organizatorów zlotu. Przygotowany jest osobny program dla dorosłych, 
mogą oni swobodnie korzystać z czasu wolnego, zwykle mają przygotowane opcje wycieczek, a prócz 
tego mogą zdobywać Jamboree Friendship Badge, czyli odznakę, której regulamin uwzględnia przede 
wszystkim pozyskiwanie nowych znajomości podczas codziennej pracy i czasu wolnego. 

  Bez IST Jamboree nie mogłoby się odbyć! IST to kilka tysięcy osób, które wolontariacko 
wykonuje swoją skautową pracę, by uczestnicy mogli jak najlepiej przeżyć swoją przygodę życia. 

 Tureccy skauci z IST na Jamboree w Japonii

K I E R U N E K  A Z JA
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A to relacja Justyny Rędzikowskiej, która miała okazję uczestniczyć w Jamboree w Japonii jako IST: 

 Cały świat w jednym miejscu. 35-tysięczne miasteczko, gdzie każdy mijany 
 człowiek wita się z tobą uśmiechem. Gdzie wieczorem na dyskotece bawią się
  razem ludzie wszystkich wyznań, gdzie obok siebie stoi namiot religii chrześci-

jańskiej, żydowskiej, muzułmańskiej i buddyjskiej. 
  Gdzie skauci z Nepalu spokojnie wciągają co rano swoją fl agę, Turcy dzielą się 

kawą, Peruwiańczycy uczą grać na bębnach, Meksyk robi „meksyk”, Brazylia – najbardziej 
gorące dyskoteki, Afryka również umiera tu z gorąca, Madagaskar gubi się na ceremoni, 
a Węgrzy każdego dnia maszerują ze śpiewem na ustach. Gdzie obiad jesz raz koło Japoń-
czyka, a następny w towarzystwie Australijczyka. Gdzie wciągasz fl agę narodową obok 
Papui Nowej Gwinei, gdzie skaut z Malezji planuje ci podróż po swoim kraju, Kanadyjczyk 
wręcza kwiaty w kolorach narodowych, Tajwanka jest twoją najlepszą kumpelą z pracy, 
Filipińczyk dzieli te same myśli. 

  Gdzie każdego dnia mija się na 3 km2 ludzi ze 150 krajów i regionów. Gdzie 
przez dwa tygodnie ludzie dzielą się wiedzą, radością i pieśnią. Gdzie Polacy dojechali 
rowerami, a Czesi starym autem. Gdzie mieszkasz pomiędzy Arabią Saudyjską a Ameryką. 
Gdzie najwyższe władze skautowe sprzątają toalety, bo służba to służba. Jest magia! Idea 
Jamboree wcielona w życie zawsze pozostanie magiczna.

 Członkowie IST z Polski w drodze do pracy

P R O P O Z Y C J E  D L A  W Ę D R OWN I KÓW
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Jeśli masz taką możliwość, pokaż wędrownikom 
materiały promujące ruch skautowy i służbę IST, 
np.  fi lm wykonany z okazji 100-lecia skautingu 
na 21. Światowe Jamboree Skautowe w Wielkiej 
Brytanii (https://www.youtube.com/watch?v=hr-
C1VMh7lnc, drugi pokazujący służbę IST na Jam-
boree w Japonii: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=l5H2gqBRCKE).

Podsumowanie zbiórki. Zachęć wszystkich 
do przeżycia przygody życia dzięki uczestnictwu 
w Jamboree w ramach IST. Zapewne będzie to 
niezapomniana przygoda. Nawiązując do zadania 
dotyczącego góry Fudżi, podkreśl, że każde wielkie 
zadanie składa się z wielu małych kroczków i tak 
jak planowanie wyprawy na górę Fudżi wymagało 
podzielenia się obowiązkami i dobrego zaplano-
wania, tak przygotowanie do wyjazdu na kolejne 
Jamboree też wymaga dobrej organizacji pracy. 
A służba IST może być jednym z najbardziej satys-
fakcjonujących zadań, jakie będzie wam dane zre-
alizować. 

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 2
PODRÓŻ ŻYCIA.

WĘDRUJEMY PRZEZ AZJĘ

W Azji znajduje się 48 niepodległych państw (licząc państwa tylko częściowo le-

żące na tym kontynencie), 6 państw nieuznawanych na arenie międzynarodowej 

oraz 14 terytoriów autonomicznych. Na terenie kontynentu znajdują się także 

4 terytoria niesamodzielne.

Cele zbiórki
 Poznanie różnych sposobów podróżowania.
 Dostarczenie motywacji do realizacji własnej podróży marzeń.
 Zachęcenie do stawania się aktywnymi obywatelami świata.

WYJDŹ W ŚWIAT, ZOBACZ, POMYŚL, POMÓŻ, CZYLI DZIAŁAJ

1. Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki 

2. Wprowadzenie. Podziel wędrowników na 
pary. Jedna osoba z każdej pary opowiada o wy-
marzonej podróży, którą chciałaby odbyć w przy-
szłości. Druga osoba słucha i zadaje pytania, stara-
jąc się dowiedzieć jak najwięcej – dokąd chce się 
udać rozmówca, dlaczego, na jak długo, z kim, co 
chce robić w czasie podróży. Po 5–7 minutach roz-
mówcy zamieniają się rolami. Na zakończenie tej 
części każda osoba otrzymuje kartkę i zapisuje (lub 
rysuje) wizję swojej podróży. Na koniec ćwiczenia 
zastanówcie się, jakie największe wyzwania i po-
tencjalne przeszkody mogą czekać was podczas 
wymarzonej wyprawy.

3. Historie. Podziel wędrowników na patrole. 
Każda grupa otrzymuje adres innej strony interne-
towej opisującej podróż marzeń po Azji. Zadanie 
patrolu polega na tym, by w ciągu 15 minut zapo-
znać się ze stroną i przygotować kilkuminutową 
prezentację danej wyprawy przeznaczoną dla po-
zostałych osób. Warto zwrócić uwagę na to, kto, jak 
i gdzie jedzie, jak pozyskuje pieniądze, czy stoi za 
tym jakaś idea oraz jak podróżnik pokonuje prze-
szkody i rozwiązuje problemy podobne do wskaza-
nych podczas dyskusji w parach na temat podróży 
marzeń.

Proponowane adresy (strony internetowe w cało-
ści lub częściowo dotyczącą Azji):

 exchangebabel.com,
 nagniatamy.pl,
 loswiaheros.pl.

Następnie patrole prezentują wyprawę, o której 
czytały, i odpowiadają na potencjalne pytania. 
W trakcie prezentacji i rozmowy mogą posiłkować 
się daną stroną internetową.

4. Za czy przeciw. Podziel wędrowników na dwie 
grupy. Jedna z nich będzie za postawioną tezą, 
druga przeciw niej. Grupy mają 5 minut na wy-
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myślenie jak największej liczby argumentów. Na-
stępnie przystępujemy do dyskusji. Przedstawiciel 
grupy „za” ma pierwszy głos oraz minutę, by wypo-
wiedzieć swoje argumenty. Potem głos ma osoba 
z grupy „przeciw”, która odpowiada na argumenty 
przeciwników oraz dodaje swoje, również ma na 
to minutę. Następnie czas ma kolejna (inna niż po-
przednio) osoba z grupy „za” na odpowiedzenie na 
usłyszane argumenty i dodanie kolejnych (minuta), 
potem znów minuta dla osoby z grupy „przeciw”. 
W trzeciej rundzie kolejni przedstawiciele też mają 
minutę czasu i oprócz podawania argumentów 
podsumowują dyskusję. Przeprowadzamy dwie 
rundy dyskusji na dwa różne tematy, zmieniając 
skład grupy. Proponowane zagadnienia do dysku-
sji „za” i „przeciw”: 

 podróżowanie autostopem, 
 couchsurfi ng (upewnij się, że wszyscy uczestni-

cy wiedzą, czym jest couchsurfi ng, jeśli nie, zrób 

5. Podsumowanie. Wróćcie do waszej wyma-
rzonej podróży z początku spotkania. Zastanówcie 
się, czy któreś z przedstawionych rozwiązań może 
pomóc wam w realizacji marzenia. Przedstaw wę-
drownikom opowieść o |Rowerowym Jamboree 
Polaków w 2015 roku. Zapiszcie wnioski i nowe po-
mysły, zdecydujcie też, jaki będzie wasz pierwszy 
krok w stronę wymarzonej podróży. 

W 2015 roku podróż przez Azję odbyło kilkudzie-

sięciu wędrowników z ZHP.

krótkie wprowadzenie, wyjaśniając ideę i poka-
zując stronę internetową),

 workaway.info (jak wyżej, warto zapoznać się ze 
stroną internetową i ideą przed rozpoczęciem 
dyskusji).

Możesz też zastosować inne formy dyskusji.

K I E R U N E K  A Z JA
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CHARAKTERYSTYKA RÓŻNYCH FORM DYSKUSJI

 W dyskusji plenarnej 
biorą udział wszyscy uczestnicy 
zbiórki. Każdy otrzymuje tyle 
samo czasu na wystąpienie. 
Szczególnie ważne jest 
bezwzględne przestrzeganie 
czasu wystąpień i nieprzerywa-
nie innym mówcom.

 W dyskusji akwarium 
biorą udział jedynie wybrane 
osoby, pozostałe obserwują ich 
rozmowę, nie zabierając głosu.  
Zadaniem obserwatorów jest 
analiza przebiegu dyskusji pod 
kątem doboru oraz skuteczności 
argumentów. Później sytuację 
można odwrócić i dotychczaso-
wi obserwatorzy przejmują 
dyskusję, a wcześniej 
dyskutujący odgrywają rolę 
obserwatorów. Tę formę 
dyskusji stosuje się w celu 
wzajemnego oddziaływania, 
uczenia się i doskonalenia 
umiejętności argumentowania. 

 Debata to dyskusja, 
w której dwa zespoły 
o odmiennych poglądach wal-
czą o zwycięstwo. Jeden zespół 
broni jakiejś tezy, a drugi usiłuje 
ją podważyć. Osoby z obu grup 
wypowiadają się na przemian, 
próbując dowieść słuszności 
stanowiska, które prezentują. 
Jeśli drużyna jest liczna, można 
utworzyć grupę publiczności, 
która głosując na zakończenie 
dyskusji, zadecyduje, któremu 
zespołowi przyznać rację.

 Debatę za i przeciw 
można zastosować wtedy, kiedy 
uczestnicy dyskusji powinni 
spojrzeć na ten sam problem 
z dwóch różnych punktów 
widzenia. Przebiega w ten spo-
sób, że analizuje się 
dany problem, a następnie 
podejmuje decyzję 
w sprawie jego rozwiązania. 

 W dyskusji panelowej 
uczestnicy dzielą się na dwie 
grupy: panelistów i publiczność. 
Potrzebny jest także moderator. 
Najpierw swoje opinie prezentu-
ją kolejno paneliści – 
po zadaniu pytania i udzieleniu 
głosu przez moderatora. Pane-
liści wcześniej przygotowują 
się do dyskusji. Prowadzący ją 
moderator na ogół wie, co 
panelista ma do powiedzenia 
i kieruje wypowiedziami. 
Paneliści mają prawo do dłuż-
szych wypowiedzi albo 
do powtórnego zabrania głosu, 
by odpowiedzieć innym uczest-
nikom panelu. 
Po dyskusji panelistów do głosu 
dochodzi publiczność. Może 
ona komentować wypowiedzi 
panelistów, wypowiadać własne 
opinie, krytykować wyrażone 
poglądy oraz zadawać pyta-
nia. Paneliści odpowiadają na 
pytania i głosy krytyczne, oni też 
podsumowują całość dyskusji.

 Dyskusja sokratejska to 
forma rozmowy na temat proble-
mu. Jej uczestnicy koncentrują 
się na krytycznym myśleniu 
i otwartych pytaniach. Jest formą 
dochodzenia do prawdy i wyma-
ga twórczego podejścia. 

 Sesja pomysłowości ma 
dwa etapy. Najpierw następuje 
gromadzenie wszystkich pomy-
słów bez ich oceniania (uczest-
nicy nie krytykują, lecz starają 
się każdy wniosek rozwinąć 
i znaleźć w nim sens). 
W pierwszym etapie biorą 
udział wszyscy obecni. 
W drugim etapie następuje 
ocena pomysłów przez 
wybrany zespół.

 Podczas drenażu obaw 

i zastrzeżeń każdy uczestnik 
wypowiada nurtujące go myśli, 
które poddawane są zespoło-
wemu osądowi, następuje też 
obiektywna ocena słuszności 
wysuwanych zastrzeżeń. 
Rezultatem wymiany zdań może 
być wykaz trudności, które kryją 
się w przygotowywanych 
działaniach lub podjętych 
decyzjach. Wykazane zostają 
nierealne elementy jakiegoś 
planu działania, wystąpienie 
prawdopodobieństwa powsta-
nia niepomyślnych warunków 
czy niepożądanych skutków.

P R O P O Z Y C J E  D L A  W Ę D R OWN I KÓW
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 Na Jamboree na dwóch kółkach
  Większość dotarła na Jamboree samolotem, niektórzy dopłynęli statkiem, jesz-

cze inni większość trasy przejechali pociągiem lub autokarem. Ale są tacy, którzy do Japo-
nii postanowili dojechać na dwóch kółkach – na rowerze. Harcerze z Polski uczestniczyli w 
trwającej ponad pół roku sztafecie rowerowej prowadzącej z rodzinnego kraju pod bramy 
Jamboree – tzw. Rowerowym Jamboree.

 Idea
  Rowerowe Jamboree to projekt zorganizowany wspólnie przez Stowarzyszenie 

„Afryka Nowaka" oraz „Fundację Światowe Jamboree" z Polski. Celem wyprawy była pro-
mocja Polski jako organizatora Światowego Jamboree w 2023 roku. Przy okazji pomysło-
dawcom zależało na zrealizowaniu wyczynu, podjęciu się czegoś wyjątkowo trudnego, 
co jednocześnie będzie niesamowitą przygodą. Podczas spotkań ze skautami na trasie 
sztafety uczestnicy chcieli przedstawić polską kandydaturę do organizacji największego 
światowego zlotu skautów.

  Poza tym Rowerowe Jamboree stanowi nawiązanie do wyprawy Kazimierza 
Nowaka przez Afrykę. Kazimierz Nowak odbył w latach trzydziestych XX wieku samotną 
wyprawę po Czarnym Lądzie, podczas której przebył ok. 40 000 km – przede wszystkim 
na rowerze, ale także pieszo i na wielbłądach.

 Ludzie
  Przygotowania do wyprawy rozpoczęły się ponad pół roku przed wyruszeniem 

– w maju 2014 roku. Wtedy powstał pierwszy plan, a później zgromadzono liderów, któ-
rzy mieli pokierować zespołem. Do każdego odcinka wybrano dwóch liderów – lidera 
głównego i lidera harcerskiego, odpowiedzialnego m.in. za kontakty z lokalnymi organi-
zacjami skautowymi. Zanim pierwsze osoby wsiadły na rowery i ruszyły przed siebie, trze-
ba było pozyskać sponsorów, przygotować sprzęt, poszukać noclegów i zadbać o wiele 
innych rzeczy.

  W całej sztafecie wzięło udział prawie 70 osób podzielonych na kilkuosobowe 
zespoły. W każdym z nich znalazł się jeden lider – doświadczony turysta rowerowy – któ-
ry miał na celu czuwać nad przygotowaniem i bezpiecznym przeprowadzeniem danego 
odcinka. Wśród uczestników znaleźli się harcerze, a także osoby niezrzeszone – miłośnicy 
podróży i rowerów. Aby zostać uczestnikiem trzeba było mieć co najmniej 18 lat, podsta-
wowe doświadczenie rowerowe i dobrą kondycję. Jedni mieli za sobą już setki zjeżdżo-
nych kilometrów, inni zaś tylko lokalne wycieczki. Każda osoba wnosiła do projektu coś 
nowego – "Rowerowe Jamboree" to działanie, które jest wspólnym dziełem wszystkich 
uczestników.

 Trasa
  Sztafeta wyruszyła na początku stycznia 2015 roku. Cała trasa od Polski do Ja-

ponii obejmowała 12 500 km i podzielona została na dziewięć etapów trwających od 13 
do 30 dni. Uczestnicy jednego odcinka mieli do pokonania od 900 do 2400 km – średnio 
trzeba było przejechać około 70 km dziennie. Trasa Rowerowego Jamboree wiodła przez 
Polskę, Ukrainę, Rumunię, Turcję, Irak, Iran, Turkmenistan, Uzbekistan, Tadżykistan, Kirgi-
stan, Chiny, Koreę, a na końcu Japonię.

K I E R U N E K  A Z JA
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  Wybór trasy wynikał z kilku powodów. Po pierwsze ważne było, aby rowerzy-
ście przejeżdżali przez tereny różnorodne i atrakcyjne pod względem turystycznym. Spo-
ra część odcinków biegła wzdłuż historycznego Szlaku Jedwabnego. Ważne były także 
pragmatyczne względy – trzeba było wybrać drogi, którymi da się bezpiecznie i w miarę 
komfortowo przejechać, więc strome góry czy pustynie trzeba było ominąć. Poza tym po-
nieważ jednym z celów było promowanie polskiej kandydatury do Jamboree uczestnicy 
chcieli spotkać się z jak największą liczbą skautów, co też dyktowało przebieg trasy.

 Po drodze
  Podczas całej wyprawy uczestnicy spotykali się z członkami organizacji skauto-

wych. Skauci pomagali w znalezieniu noclegu, organizowali zwiedzanie, a także chętnie 
brali udział w spotkaniach i dowiadywali się, jak wygląda polskie harcerstwo. Uczestnicy 
nawiązali wiele ciekawych znajomości. Wsparciem podczas wyprawy okazywały się różne 
stowarzyszenia rowerzystów, które witały uczestników wyprawy i udzielały dobrych rad. 
Dzięki spotykanym na trasie ludziom Rowerowe Jamboree mogło zmierzać do celu.

  Uczestnicy wyprawy przebywali w bardzo różnych warunkach klimatycznych 
– od kilkunastostopniowych mrozów i ponad metrowych zasp w Turcji do ponad 40-stop-
niowych upałów w stepach Turkmenistanu i Uzbekistanu. Rowerzyści przemierzali tereny 
nizinne, nadmorskie, stepowe, pustynne oraz górzyste, włącznie z przejazdem przez góry 
Pamir z siedmiotysięcznikami i przełęczami na wysokości ponad 4 tys m.n.p.m. Spotykali 
na trasie ludzi różnych kultur i religii, rozmawiali z żyjącymi bardzo skromnie pasterzami 
w Tadżykistanie, a także z zamożnymi Japończykami z wielkich miast. Urozmaicona, wie-
lokulturowa trasa pod koniec lipca 2015 roku zawiodła uczestników Rowerowego Jam-
boree na 23. Światowe Jamboree w Japonii. Tam uczestnicy ostatniego – dziewiątego – 
etapu powitani zostali przez polski kontyngent czyli ponad 300-osobową ekipę harcerzy 
z Polski, reprezentujących nasz kraj na tym zlocie.

 Wyzwanie czy szaleństwo?
  Mógłby ktoś powiedzieć, że zdecydowanie szaleństwo... Ale prawda jest taka, 

że warto, a nawet trzeba realizować w harcerstwie projekty na granicy swoich możliwo-
ści. Takie projekty dają wiarę we własne siły, bardzo potrzebną w wędrowniczym działaniu. 
Mogą być inspiracją dla wielu środowisk, dowodem na to, że nie ma rzeczy niemożliwych. 
Jednak aby taki projekt zakończył się pomyślnie, trzeba się do niego solidnie przygotować.

 Uczestnicy Rowerowego 
Jamboree zdobywają kolejną 
część świata

P R O P O Z Y C J E  D L A  W Ę D R OWN I KÓW
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Wspomnienia Dla uczestników Rowerowego 
Jamboree była to niewątpliwie niesamowita przy-
goda i możliwość sprawdzenia własnej wytrzy-
małości. Na trasie uczestnicy spotykali się z życz-
liwością i przyjaznym przyjęciem przez miejscową 
ludność. Ten wyjazd pozostawił w ich pamięci wie-
le wyjątkowych wspomnień. – jak w przypadku-
Zbyszka Popowskiego, współpomysłodawcy pro-
jektu oraz uczestnika etapu siódmego:

Mój etap to była trasa rodzinna, która prowa-
dziła przez Turcję. Dużym zaskoczeniem dla 
nas była pogoda – minus 10°C i śniegi. To nie 
były warunki, jakich się podziewaliśmy. Najcie-
kawszym przeżyciem był fragment trasy, kiedy 
byliśmy zmuszeni złapać stopa, żeby przemie-
ścić się dalej. Zamarzły nam linki od hamulców 
i nie dało się jechać. Wreszcie udało się nam za-
trzymać... chłodnię. Rowerzyści, którzy jechali 
na tyle samochodu-chłodni, musieli tańczyć 
i śpiewać, aby nie zamarznąć w środku. Na 
szczęście udało się bezpiecznie i w całości do-
jechać na miejsce.

Źródła

 www.rowerowejamboree.pl
 www.facebook.com/RoweroweJamboree

 Przez Azję – tym razem na rowerach

 Uczestnicy Rowerowego Jamboree zwiedzali miejscowości położone na ich szlaku

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 3
ŚWIATOZMIENIACZE.

MĄDRE POMAGANIE W AZJI

Ma:D to miejsce w Tajlandii, gdzie osoby, które chcą zrobić coś dobrego dla świa-

ta, mogą się spotkać, wymienić pomysłami oraz doświadczeniem, współpracować 

i zacząć razem coś, co będzie miało pozytywny wpływ na społeczność. Nie ważne, 

kim jesteś i co robisz. Uwierz! Możesz zmieniać społeczeństwo. Po prostu przyjdź 

i razem będziemy pracować nad lepszym światem.

Cele zbiórki
 Pokazanie różnych sposobów pozytywnego przeobrażania świata.
 Poznanie osób z Azji aktywnie zmieniających świat.
 Dostarczenie motywacji do pozostawienia świata odrobinę lepszym.
 Zachęcenie do stawania się aktywnymi obywatelami świata.

WYJDŹ W ŚWIAT, ZOBACZ, POMYŚL, POMÓŻ, CZYLI DZIAŁAJ 

1. Obrzędowe rozpoczęcie zbiórki 

2. Gawęda rozmowa. Dewiza wędrownicza ja-
sno określa, że pomaganie jest ważne dla wędrow-
nika. Z pomaganiem związane jest zdobywanie 
znaku służby. Doświadczenia z Azji pomogą wam 
lepiej przygotować się do pełnienia służby na każ-
dym polu. Poniżej gra, którą możecie przeprowa-
dzić przed podjęciem znaku służby, a także historie 
światozmieniaczy. 

Pomaganie nie jest prostą rzeczą. W zależności od 
motywacji pomagającego może ono zrobić wiele 
dobrego, ale i wiele złego. Poniżej kilka dobrych 
postaw dotyczących pomocy. Zastanówcie się, 
jaka postawa jest kluczowa, kiedy zastanawiacie 
się nad zdobywaniem znaku służby, a tym samym 
podjęciem służby na kolejnym polu:

 dobra pomoc nie jest zaspokajaniem swoich 
potrzeb i emocji,

 dobrze pomagając, nie przynosimy i nie reali-
zujemy swoich idei, ale słuchamy i wspieramy 
czyjeś pomysły,

 dobra pomoc nastawiona jest na upodmioto-
wienie drugiego człowieka, a nie rozwiązanie 

ponad głową jego problemów,
 dobrze pomagając, wspieramy ludzi, którzy 

sami chcą sobie pomóc i podjęli działanie zanim 
pojawiła się możliwość ich wsparcia,

 oferując dobrą pomoc, nie przejmujemy odpo-
wiedzialności za życie i rozwój osoby, która z 
niej korzysta,

 dobra współpraca rozwojowa to nie pomoc hu-
manitarna – jej celem nie jest rozwiązanie do-
raźnego problemu,

 w dobrej pomocy wspieramy konkretnego czło-
wieka (grupę ludzi) i jego (ich) ideę,

 dobrze pomagamy, gdy wspieramy ludzi, któ-
rzy widzą swoją rolę i odpowiedzialność wobec 
szerszej grupy – osoby, dla których przyświeca-
jąca im idea jest ważniejsza niż doraźne korzyści.

Po zapoznaniu się z charakterystyką dobrej pomo-
cy uzupełnijcie zamieszczoną tabelę i wypiszcie ce-
chy i motywy dobrego pomagania oraz przykłady 
z tym związane. Zastanówcie się, jaki znak służby 
lub jaką pomoc chcielibyście realizować. 
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3. Gra planszowa „Światozmieniacze”. Świa-
tozmieniacze to ludzie, którzy w różnych miej-
scach zmieniają świat na lepsze. Co ich łączy? Co 
potrzebne jest, by zmieniać świat? 

Na stole lub podłodze rozkładamy kartki w czte-
rech kolorach, każdy kolor oznacza co innego, np.:

 czerwony – historia światozmieniacza,
 zielony – zadanie do wykonania,
 żółty – polecenie na planszy,
 biały – kolor neutralny, nic się nie dzieje.

Liczba pól zależy od czasu, którym dysponujemy 
i liczby uczestników gry. W razie potrzeby moż-
na dołożyć lub usunąć pola, jest to nawet spójne 
z ideą, szczególnie dokładanie kolejnych pól. Jeśli 
ktoś zmienia świat, często odkrywa do przejścia 
nowe pola, których na początku się nie spodziewał. 

Bardzo ważne w grze jest to, że mimo iż dzielimy 
uczestników na kilkuosobowe zespoły, nie grają 
one przeciwko sobie, ale ze sobą. W grze jest tylko 
jeden pionek. Pierwsza drużyna rzuca kostką i pio-
nek przesuwa się o określoną liczbę pól. W zależno-
ści od koloru pola, na którym znalazł się pionek, ze-
spół rzucający wybiera historię światozmieniacza, 
którą chce poznać (czerwony), losuje zadanie lub 
polecenie do wykonania (żółty, zielony). Zadanie 
wykonywane jest przez wszystkie zespoły. Każdy 
zespół, który prawidłowo wykonana zadanie, prze-
suwa pionek dwa pola do przodu (jedno pole, jeśli 
odpowiedź jest udzielona częściowo). Następnie 
kolejny zespół rzuca kostką, ale gramy tym samym 
pionkiem, mając wspólny cel – posuwanie się do 
przodu. Dalej zaprezentowane są przykładowe hi-
storie, zadania i polecenia.

 Akcja pomocowa po trzęsieniu ziemi w Nepalu

Zasada dobrej pomocy Pomysł na pomoc w Afryce Pomysł na pomoc w waszym środowisku

   Nienarzucanie się ............................................................... .......................................................................................
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 Przykładowe historie światozmieniaczy 
(czerwony). Niektóre historie opowiada osoba pro-
wadząca, inne prezentowane są w formie fi lmików 
lub tekstu.

Filmy:

 Fundacja Barka: kilkuminutowy fi lm do obejrze-
nia, https://www.youtube.com/watch?v=pCy-
naKLdJRk,

 „Bohaterskie szczury”, piosenka po angielsku, 
zadaniem dodatkowym może być próba zro-
zumienia na podstawie piosenki i obrazu, czym 
zajmują się bohaterskie szczury (wykrywają 
miny na terenach zagrożonych, umożliwia im to 
węch, a przy tym są tak lekkie, że nie powodują 
wybuchów), https://www.youtube.com/wat-
ch?v=WS1gh3QtB44,

 Dancing międzypokoleniowy, krótki fi lm 
https://www.youtube.com/watch?v=eGkd7AN-
hOoE, 

Do opowiedzenia przez osobę prowadzącą (lub 

fragmenty do czytania):

 Discovering hands: http://www.discove-

ring-hands.de/start/english-version.html, 
http://www.spolecznystar tup.pl/poznaj-
pr zedsiebiorst wo -spoleczne - dr- f rank a-
hoff manna/,

 Fundacja Sławek: http://fundacjaslawek.org/,
 Rano zebrano: https://ranozebrano.pl/,
 Iko toiltet: http://ecotact.org/ecoweb/ikoto-

ilet.php (jako wprowadzenie można poprosić 
uczestników/czki o odgadnięcie co znajduje się 
na prezentowanych zdjęciach – wybierz zdjęcia 
toalet, na których nie widać napisu Iko toilet),

 Historie światozmieniaczy z Azji od września 
2015 są regularnie publikowane na stronie 
exchangebabel.com, w zakładce „światozmie-
niacze” („changemakers”).

 Ratowanie uchodźców w Turcji

 Lekarze bez wynagrodzenia pomagają w Syrii
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 Przykładowe zadania:

 Wymień trzy kampanię Amnesty International 
związane z Azją.

 Rozwiń skrót PAH i powiedz, czym się zajmuje 
ta organizacja.

 Stwórz krótką reklamę zachęcającą ludzi do 
zmieniania świata na lepsze.

 Sformułuj defi nicję słowa changemaker, czyli 
światozmieniacz.

 Podaj przykład organizacji lub fi rmy działającej 
na rzecz osób z niepełnosprawnością (kobiet, 
mniejszości narodowych, mniejszości seksual-
nych).

 Przykładowe polecenia:

 Cofnij się o trzy pola.
 Idź trzy pola do przodu.
 Zmiana w grupach (osoby z poszczególnych 

grup zmieniają się tak, by stworzyć nowe składy, 
umieść to polecenie przynajmniej kilka razy).

4. Podsumowanie. Na podsumowanie zbiórki 
obejrzyjcie kilkuminutowy fi lm, na jego podstawie 
powstał pomysł gry, warto więc zamknąć nim te-
mat (https://www.youtube.com/watch?v=cpkRvc-
-sOKk).

K I E R U N E K  A Z JA
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Zbiórka 4
AZJATYCKIE TYGRYSY.

ROZWÓJ AZJI I JEJ POTENCJAŁ

Azjatyckie tygrysy to potoczna nazwa grupy państw w Azji Południowo-Wschod-

niej, które na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku uzy-

skiwały najwyższe na świecie tempo wzrostu gospodarczego.

Cele zbiórki
 Poznanie rozwoju gospodarczego Azji – zwrócenie uwagi na globalne zależności.
 Zachęcenie do stawania się aktywnymi obywatelami świata. 

1. Rozpoczęcie zbiórki zgodnie ze zwycza-
jem drużyny

2. Gawęda wprowadzająca

Kogo określamy mianem „tygrysa” ? W latach 
1985–1994 kraje nazywane „azjatyckimi tygry-
sami” w światowym rankingu gospodarczym 
zajmowały pięć czołowych miejsc i uzyskały 
następujący średni roczny procentowy wzrost 
realnego PKB: Chiny 9,4%, Tajlandia 9,4%, Korea 
Południowa 8,7%, Singapur 8,2%, Malezja 7,5%. 
Na dalszych miejscach, też z bardzo wysokimi 
stopami wzrostu, znalazły się: Hongkong 6,7%, 
Tajwan 6,2%, Indonezja 6,5%, Makau 6,2%, 
Wietnam 6,1%. Niektóre z tych krajów utrzymy-
wały bardzo wysokie tempo wzrostu gospodar-
czego z dekady 1975–1984: Hongkong 8,9%, 
Tajwan 8,6%, Singapur 8,0%, Korea Południowa 
8,0%, Chiny 7,2%, Malezja 7,0%, Tajlandia 7,0%, 
Wietnam 6,1%.
Tak szybki rozwój krajów tego regionu, w po-
łączeniu z potęgą gospodarczą Japonii (druga, 
po USA, pod względem wielkości PKB, gospo-
darka świata), skłaniał do formułowania tezy, że 
centrum cywilizacyjne przesuwa się z obrzeży 
Atlantyku do basenu Oceanu Spokojnego. 
Azjatycki kryzys fi nansowy końca lat 90. ubie-
głego wieku pokazał, że nawet po długich okre-
sach prosperity przychodzi recesja i także azja-
tyckie tygrysy nie są przed nią zabezpieczone.

3. Burza mózgów. Co produkują „tygrysy” ? 
Zastanawialiście się nad tym, co kupujecie? Czy 
kiedykolwiek myśleliście o tym, skąd pochodzą 
ubrania, które nosicie, samochody lub kosmetyki, 
których używacie na co dzień? 

Przeprowadźcie „burzę mózgów” na temat możli-
wej współpracy między młodymi ludźmi z Polski 
i Azji. Zastanówcie się i opracujcie dwie lub trzy  
propozycje wspólnych unikalnych projektów, 
opierających się na silnych stronach oraz talen-
tach młodych Azjatów i Polaków. Swoje propozy-
cje prześlijcie na adres mailowy program@zhp.pl, 
może znajdziemy sposób na to, byście wspólnie je 
zrealizowali? 

4. Marki Azji. Stwórzcie listę marek, które was 
otaczają – ubraniowych, meblowych i technolo-
gicznych. Spróbujcie przyporządkować kraje, w 
których są wytwarzane odpowiednie produkty. 
Które marki pochodzą z Azji? Czy Polacy wpływają 
na rozwój azjatyckiej gospodarki? Niech każdy z 
was na zbiórkę przyniesie coś, co pochodzi z Azji. 
Czy dużo takich produktów znajdziemy w Polsce?

5. Filmowe Bollywood. Potencjał rozwojowy 
Azji tkwi nie tylko w produkcji fabrycznej. W Bol-
lywood, centrum światowego przemysłu kinema-
tografi cznego, produkuje się rocznie ponad 800 
fi lmów. Filmy bollywoodzkie przeważnie pokazu-
ją problemy miłosne bohaterów, ze sporą ilością 
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barwnych scen tanecznych i piosenek. Czy ma 
sens nagrywanie takich fi lmów? Kto i dlaczego je 
ogląda? Dlaczego tak szybko rozwija się ten typ 
fi lmów?

6. Obrzędowe zakończenie zbiórki

 Dzieci pracują w Azji od najmłodszych lat

 Manufaktura 
pierożków

 Fabryka tekstyliów w Kabulu, Afganistan
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Zbiórka 5
OCHRONA PRZYRODY W AZJI.

 WALKA O ŚRODOWISKO NATURALNE

Olbrzymi przyrost naturalny w Azji w XX wieku doprowadził w dużej mierze do 

wyniszczenia środowiska naturalnego na wielu obszarach kontynentu. Rządy 

państw azjatyckich nie są w stanie odpowiednio dbać o środowisko, dlatego 

w walkę o zachowanie niektórych zagrożonych gatunków włączyli się ekolodzy 

z całego świata.

Cele zbiórki
 Zwrócenie uwagi na konieczność dbania o środowisko naturalne.
 Poznanie wybranych obszarów chronionych Azji.
 Zachęcenie do stawania się aktywnymi obywatelami świata.

WYJDŹ W ŚWIAT, ZOBACZ, POMYŚL, POMÓŻ, CZYLI DZIAŁAJ

 Na podstawie przeczytanych tekstów ora-
zobejrzanych fi lmów wykonajcie listę codziennych 
czynności wpływających na środowisko – lokalne 
(dom, miejscowość) i globalne (dotykające Azji).

 Zaplanujcie przemyślane działanie związa-
ne z tematyką ekologiczno-społeczną, dotyczące 
zarówno Azji, jak i waszego lokalnego środowiska. 
Przeprowadźcie to działanie! Stwórzcie multiume-
dialną formę zapisu, którą udostępnicie na stronie 
drużyny!

 Przeprowadźcie dyskusję na jeden z wybra-
nych tematów:

 W jaki sposób przyczyniamy się do zwiększenia 
produkcji gazów cieplarnianych i jak możemy 
zmniejszyć ten poziom (np. jak podróżujemy, 
skąd pochodzi nasze jedzenie oraz energia elek-
tryczna)? Środek transportu: samolot, auto czy 
autobus a może rower?

 Zużycie energii elektrycznej – jak je ograniczyć?
 Zużycie wody – jak je zracjonalizować?
 Zakupy – skąd docierają do nas towary, które 

nabywamy? Ile paliwa trzeba zużyć, żeby do-
starczyć np. imbir do twojego domu?

 Opracujcie listę pomysłów dotyczących 
tego, jak ograniczyć produkcję CO2. Odpowiedz-
cie sobie na pytanie: Czy wasza drużyna działa w 
sposób zrównoważony w aspekcie zużycia energii i 
emisji gazów cieplarnianych (przeanalizujcie swoje 
zachowania podczas zimowisk, biwaków, obozów, 
zbiórek itp.)?

 Jaka jest wasza opinia na temat własnych 
doświadczeń podróżniczych w kontekście global-
nego ocieplenia? Jak można zmniejszyć własny 
ślad CO2? W jaki sposób podróżujecie na obozy? 
Poniższa ilustracja wskazuje emisję CO2 na osobę 
na kilometr.

 Piaszczyste wydmy Pustyni Gobi
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CZY WIESZ, ŻE...

 W Azji panują skrajnie 
zróżnicowane warunki życia 
– od wysokich temperatur na 
pustyniach do bardzo niskich 
w wysokich górach (w takich 
miejscach rzadziej spotyka 
się przedstawicieli roślin czy 
zwierząt). W deltach rzek oraz 
na południowo- wschodnim 
wybrzeżu Azji tereny najbardziej 
sprzyjają rozwojowi fauny i fl ory, 
ale jednoczenie są najbardziej 
zaludnione, przez co środowi-
sko naturalne jest szczególnie 
zagrożone.

 Obowiązek troski 
o przyrodę wpisany jest 
w kulturę ludów azjatyckich. 
Już w VII wieku został założony 
na Sumatrze pierwszy rezerwat 
przyrodniczy. 

 W relacji Marco Polo, 
XIII-wiecznego włoskiego 
podróżnika, znalazła się infor-
macja, że mongolski władca 
Kubilaj-chan rozkazał, aby kilka-
naście szczególnie pięknych 
i cennych przyrodniczo miejsc 
w jego imperium pozostało 
w stanie idealnym i nienaruszo-
nym. 

 W XX wieku, gdy nastąpił 
gwałtowny wzrost liczby lud-
ności, rozpoczęło się systema-
tyczne wyniszczanie środowiska 
naturalnego w Azji, a istnienie 
wielu gatunków roślin i zwierząt 
zostało zagrożone. W XXI wieku 
nadal zmniejszają się obszary, 
które nie ucierpiały w starciu 
z człowiekiem. Obecnie 

jedynym sposobem, aby ocalić 
resztki niegdyś przebogatej 
fauny i fl ory, jest objęcie najcen-
niejszych terenów bezwzględną 
ochroną, utworzenie projektów 
rządowych mających na celu 
walkę z kłusownictwem i eduka-
cję ekologiczną.

 Szacuje się, że około 
3% obszaru Azji stanowią 
obszary chronione. Stopień tej 
ochrony jest różny – od zakazu 
wycinania lasów i wydobywania 
surowców aż po utworzenie 
ścisłych rezerwatów przyrody, 
do których wstęp mają jedynie 
naukowcy. Funkcjonują również 
parki narodowe, w których 
turystów obowiązują bardzo 
rygorystyczne regulaminy. 

 Do 1900 roku na terenie 
Azji funkcjonował tylko jeden 
obszar ochrony środowiska. 
Zmieniło się to dopiero w latach 
sześćdziesiątych XX wieku, kiedy 
to liczba rezerwatów i parków 
narodowych wzrosła bardzo 
szybko. Na przestrzeni 30 lat, 
od 1960 do 1990 roku, liczba 
obszarów ochronnych wzrosła 
dziesięciokrotnie (od 131 do 
1392) i ta tendencja utrzymu-
je się do dzisiaj. Wiele z tych 
miejsc posiada ogromne walory 
estetyczne i znajduje się na 
liście światowego dziedzictwa 
kulturalnego i przyrodniczego 
UNESCO. Są tuobszary chro-
nione, które utworzono, aby 
zachować urokliwe miejsca w 
stanie jak najbardziej niena-
ruszonym, jak np. masyw Tai 

Shan w Chinach – święta góra 
taoistów, która stanowi pomnik 
przyrody i kultury.

 W północnej części Azji, 
na obszarze Syberii, znajduje 
się szereg rezerwatów, których 
zadaniem jest chronić zagro-
żone gatunki i umożliwiać ich 
badania. Tego typu rezerwaty 
są niedostępne dla zwiedza-
jących, ale są tam także parki 
narodowe, które pełnią również 
rolę terenów wypoczynkowych. 
Sławny na całym świecie jest 
rezerwat nad jeziorem Bajkał, 
gdzie żyje wiele gatunków en-
demicznych (foka bajkalska jest 
jednym z nich).

 W Azji Południowej 
naukowcy doliczyli się ponad 
480 obszarów chronionych, 
z których olbrzymia większość 
znajduje się w Indiach. Region 
ten jest wyjątkowo rozległy 
i zróżnicowany, znajdują się tu 
m.in. pustynie, lasy tropikalne, 
najwyższe szczyty świata, bagna 
i rafy koralowe. Znaczna część 
lasów pierwotnych została 
jednak usunięta w wyniku 
wypalenia lub wykarczowania. 

 Większość parków 
narodowych czy rezerwatów 
jest otwarta dla turystów, a na 
całym terenie Azji Południowej 
funkcjonują rezerwaty, w któ-
rych można polować. Sri Lanka 
jest tu wyjątkiem od reguły, 
ponieważ do kilku rezerwatów 
wstęp mają tylko naukowcy. 

K I E R U N E K  A Z JA
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 Park narodowy 
o największej powierzchni w Sri 
Lance to Wilpattu, rozciąga się 
on na 1319 km2, na jego terenie 
żyją lamparty. Na chwilę obecną 
w Sri Lance ochronie podlega 
aż 12% całkowitej powierzchni 
kraju, co jest bardzo dobrym 
wynikiem, w porównaniu 
na przykład z Indiami, gdzie 
jedynie 4% powierzchni jest 
chronione.

 Do najważniejszych 
parków w Azji Południowej 
zalicza się Park Narodowy Gir na 
półwyspie Kathijawar w Indiach. 
Jest on ostatnim miejscem 
występowania lwa azjatyckiego, 
na którego polowania są bez-
względnie zakazane. W połowie 
lat dziewięćdziesiątych XX wie-
ku populację lwów szacowano 
na około 300 sztuk.

 Azja wschodnia jest ob-
szarem wyjątkowo zróżnicowa-

nym pod względem krajobrazu i 
środowiska. Funkcjonuje tu 390 
obszarów ochronnych, z których 
75% znajduje się w Chinach. 
W Japonii znalazło się pozostałe 
65 rezerwatów. Tak duża dyspro-
porcja wynika z faktu, iż Japoń-
czycy nie przywiązują istotnej 
wagi do spraw środowiska 
naturalnego, a bardziej skupiają 
się na tworzeniu terenów na 
potrzeby mieszkańców swoich 
zatłoczonych miast. Z takim 
działaniem wiąże się komercjali-
zacja większości parków narodo-
wych w Japonii. Do najbardziej 
znanych parków narodowych 
Japonii zalicza się Park Narodo-
wy Fudżi-Hakone-Izu w pobliżu 
Tokio. Na jego terenie znajduje 
się wulkan Fidżi. W Parku Naro-
dowym Daisetsuzan położonym 
na wyspie Hokkaido również 
można doszukać się przepięk-
nych okazów. Park Narodowy 
Shiretoko obok Hokkaido słynie 
z bogactwa ptaków morskich. 

 Największy obszar chro-
niony w Chinach to rezerwat Ar-
jin Shah, który swoim zasięgiem 
obejmuje 40 tys km2 powierzch-
ni. Jest rzadko odwiedzanym 
miejscem, z uwagi na lokalizację 
z dala od głównych traktów. 
Na jego terenie można zobaczyć 
wiele krasowych krajobrazów 
oraz w specyfi czny sposób 
ukształtowane formy lawy. 
W tym rejonie można spotkać 
tak rzadkie gatunki zwierząt, 
jak dzikie osły, jaki, dzikie owce, 
antylopy chiru czy śnieżne 
lamparty. Do najsłynniejszych 
jednak rezerwatów zaliczają się 
te we wschodniej części Chin, w 
których zamieszkuje jeden 
z najbardziej zagrożonych ssa-
ków świata – panda wielka.

Bibliografi a

 http://www.globalna.edu.pl/
 http://www.miedzykulturo-

wa.org.pl/

 Obszary chronione w Japonii
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KIERUNEK AZJA
ZE SKAUTOWEGO JAMBOREE 

WĘDRUJEMY PRZEZ KONTYNENT KONTRASTÓW
Poznanie Azji i zamieszkujących ją skautów może być zarówno 
niezwykłą przygodą, jak i szansą na osobisty rozwój. Skorzystajcie 
z propozycji – oprócz pomysłów na zbiórki i wskazówek metodycz-
nych znalazło się w niej mnóstwo informacji na temat Azji i jej miesz-
kańców. Chcemy Was nimi nie tylko zainteresować, ale i zainspiro-
wać do samodzielnego odkrywania tego niezwykłego kontynentu. 
Azjatyccy skauci chętnie też podzielą się swoim doświadczeniem! 
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WYDAWNICTWO

MARRON

Propozycja programowa dla gromad i drużyn ZHP


